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 کلمۀ  لباس در فارسی، واژه های پوشش، تن پوش و پوشاک را تداعی می کند. لباس برای پوشاندن شکل اصلی 
بدن و تغییر شکل آن به نحوی زیبا به کار می رود؛ یعنی لباس برای پوشاندن تن و نمایاندن آن برای هر طبقه ای 
قابل فهم است. منشأ اصلی پیدایش لباس، محفوظ ماندن )از سرما، گرما، عوامل طبیعی(، عفت، پرهیزکاری، زیبایی 
و وقار است. به عبارت دیگر » لباس هر انسان نشانۀ  شخصیت وجودی اوست«. انسان تا زمانی که به ارزش ها و 
بینش ها معتقد و دلبسته باشد، لباسی متناسب با آنها به تن خواهد کرد. قبل از گسترش فرهنگ غرب، صرف نظر 
از اختلافات ظاهری و لباس های اقوام مختلف بشر، وجه مشترک همۀ  لباس ها خاصیت پوشیدگی آنها بود. در 
جامعه ای که ارزش های والای معنوی و انسانی، بی اعتبار باشد و شخصیت و عالم درون انسان قهراً شخصیت انسانی 
به کلی بر پایۀ توجه و اظهارنظر دیگران شکل بگیرد، افراد سعی می کنند با هر وسیله ای از جمله لباس برای خود 

تشخص و تعین ایجاد کنند. 
هدف اصلی تألیف این کتاب، ارائۀ روش صحیح و تطبیق پذیر برای آموزش نازک دوزی لباس زنانه و 
ارتقای سطح کیفی دانش علاقه مندان و فراگیران رشتۀ خیاطی شده است. در تألیف این کتاب سعی بر آن 
بوده که با اتکا بر تجارب و امکانات آموزشی چندساله، روش کار بر پایۀ ساده ای قرار گیرد و مطالب با کمک 

الگوهای روشن، گویا و شیوه های عملی و کاربردی دوخت ارائه شده است. 
این کتاب براساس استاندارد نازک دوزی زنانه )درجۀ 2( وزارت کار و امور اجتماعی تدوین شده و شامل 

آموزش انجام دوخت های اولیه لباس، برش لباس، دوخت لباس و اتوکاری لباس می باشد.
هنرجویان محترم در این قسمت توصیه می شود اگر قصد یادگیری این فن را دارید مدل ها، برش ها، 
انتقال پنس ها و … را روی پارچه های ارزان قیمت )به اصطلاح پاترون( بدوزید تا به تمام نکات کوچک و ریز 

آن آگاه شوید، زیرا هر اثر هنری وقتی با ارزش تلقی می شود که نکات کوچک در آن رعایت گردد. 
هنرآموزان محترم، با توجه به اینکه ارائۀ مطالب تئوری در زمینۀ  الگو و دوخت )که بنیادی عملی دارد(، 
پیش طرح مسئلۀ غیرضروری است،  باید  قبل از طرح مباحث، با تجربۀ عملی مناسب، ذهن هنرجویان را با 

موضوع موردنظر درگیر کنید، سپس مطالب مورد نیاز و روش های مناسب را ارائه دهید. 
برای تمرینات عملی می توانید از طرح ها و مدل های مورد نیاز با علایق و متناسب با توان عملی هنرجویان، 

تمرینات بیشتر یا پیشرفته تری را ارائه کنید. 
هنرآموزان عزیز، در هنگام تدریس مراحل عملی را تکرار کنید. پیش از اینکه هر مرحلۀ کار را انجام دهید 
کلیت آن را برای هنرجویان معلوم کنید. از روش های غلط استفاده نکنید، برای انتقال مطالب لازم است مثلًا 

در گفتار، تلفظ واژه ها و اصطلاحات روشن باشد.
 برای اینکه روی مطالب مهم تر تأکید شود، با استفاده از رنگ ها و بزرگ نویسی و برجسته کردن کلمات  ... و در 
گفتار با تأکید بر روی برخی کلمات این کار را انجام دهید. بدیهی است برای حصول نتیجه ای بهتر باید از راهنمایی های 
صحیح و شیوه های درست کمک گرفت، آ نگاه با پیگیری و کسب تجربیات شخصی بر میدان پیشبرد کار افزود. 

مؤلفان

مقدمه



خیاطی هنری است که در تولید ناخالص ملی هر کشور نقش دارد و همانند رشته های دیگر در حال 
تکامل است. نیاز بشر و جامعه ایجاب می کند تعداد زیادی از نیروهای فعال، وقت و توان خویش را در فراگیری 
صحیح و گسترش این حوزه های تخصصی و تکنیکی صرف کنند. مجموعۀ حاضر برای برطرف کردن احتیاج 

جامعه، احیای هنر خیاطی و خودکفایی اقتصادی ارائه شده است. 
این مجموعه با توجه به اهداف و ویژگی های آموزش در شاخۀ کار و دانش و بر  اساس برنامه ریزی درسی 

تدوین شده است. 
لازم است قبل از شروع آموزش، هنرآموزان محترم به نکات ذیل دقت کنید: 

باید در یک سال  این کتاب براساس استاندارد مهارتی »  نازک دوزی زنانه درجۀ 2« تهیه شده است و 
تحصیلی استفاده شود. 

مربیان محترم، با توجه به اینکه ارائۀ مطالب تئوری در زمینۀ  الگو و دوخت )که بنیادی عملی دارد(، 
پیش طرح مسئله ای غیرضروری است،  باید  قبل از طرح مباحث، با تجربۀ عملی مناسب، ذهن هنرجویان را 

با موضوع موردنظر درگیر کنید، سپس مطالب مورد نیاز و روش های مناسب را ارائه دهید. 
برای تمرینات عملی بیشتر یا پیشرفته تر می توانید از طرح ها و مدل های متناسب با علایق و توان عملی 

هنرجویان استفاده کنید. 
مربیان عزیز، در هنگام تدریس مراحل عملی را تکرار کنید و پیش از اینکه هر مرحلۀ کار را انجام دهید 
کلیت آن را برای هنرجویان معلوم کنید. برای انتقال مطالب لازم است مثلًا در گفتار، تلفظ واژه ها و اصطلاحات 
روشن باشد و  الگوهای ترسیم شده به وسیلۀ  خط کش های مخصوص و با اندازه های سانتی متری کشیده 

شوند. استفاده از اشل ها در ترسیم الگو و دوخت آنها غیرقانونی است.
 برای اینکه روی مطالب مهم تر تأکید شود، با استفاده از رنگ ها و بزرگ نویسی و برجسته کردن کلمات  
و  ... در گفتار با تأکید بر برخی کلمات این کار را انجام دهید. بدیهی است برای حصول نتیجه ای بهتر باید 
از راهنمایی های صحیح و شیوه های درست کمک بگیرید، آ نگاه با پیگیری و کسب تجربیات شخصی بر 

میدان پیشبرد کار بیفزایید.
دفتر تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه ای و کاردانش 
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در تهیه و ارائۀ  بسیاری از نمودهای هنری نیاز به ابزار کار محسوس است، حال آنکه در مورد هنر ظریف 
خیاطی، انگشتان دست هنرمند ایفاگر نقش هایی پرثمر است. 

برای نیل به هدف غایی، هیچ معلم و استادی تواناتر از تجربۀ  شخصی نیست. از دوختن و بریدن و دوباره 
دوختن و بریدن نهراسید و به تصور بروز اشتباه از مستقل کار کردن بیم نداشته باشید؛ به شرط آنکه هر 

سهو و اشتباه را همواره به خاطر بسپارید و بار دیگر، آن را تکرار نکنید. 
به خاطر داشته باشید که کسب مهارت در تهیۀ  الگو و دوخت لباس تنها با »پر« کاری میسر است. به هر 
لباسی که دوخته می شود، با چشمانی باز و نگاهی موشکافانه بنگرید، زیرا الگو و دوخت لباس ها از یکدیگر 
مجزا نیستند، در هر سطح از دوخت از زاویۀ کنجکاوی به پوشاک نگاه کنید، زیرا بسیاری از مطالب را انسان 
با نگاه دقیق نیز می تواند فراگیرد و بالاخره، سعی کنید هر روز نکته ای تازه از تکنیک مورد علاقۀ  خود  

بیاموزید، باشد که روزی خود، »آموزگار« دیگران شوید. 
به هنرجویان عزیز توصیه می شود اگر قصد یادگیری این مهارت را دارند، مدل ها، برش ها، دوخت ها و ... 
را روی پارچه های ارزان قیمت )به اصطلاح پارچه های مخصوص تهیۀ  پاترون( بدوزند تا به تمام نکات کوچک 
و ریز آن آگاه شوند، زیرا اثر هنری وقتی با ارزش تلقی می شود که نکات کوچک در آن رعایت شده باشد. 

برای رسیدن به مهارت حرفه ای باید تمرینات و طرح های شروع هر درس را براساس مطالب آموزش 
داده شده انجام دهند. 

با دقت و هوشیاری کامل مطالعه فرمایید؛ چنا نچه در یادگیری  را  مطالب و مراحل اجرای هر درس 
مطالب با مشکلی مواجه شدید، بار دیگر و با حوصلۀ بیشتر، مطالب را مطالعه کنید و به پرسش های نمونۀ 

هر درس یا واحد کار پاسخ گویید. 
دفتر تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه ای و کاردانش

سخنی با هنر جویان عزیز
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ویژه دختران

کارگاه خیاطی 
برای عرضۀ یک »مصنوع خوب« مسلماً به وسایل مخصوص، زمانی کافی، مهارت و در نهایت، استفاده از روش 

صحیح نیاز است. 
زمانی که به ارزش هریک از نکات ذکر شده پی بردید و در آن تکنیک )فن(، متخصص شدید، می توانید از 
هنر خود بهره بگیرید و از آن برای کسب درآمد بیشتر استفاده کنید؛ بنابراین خیاطی فنی است که علاوه بر 

داشتن جنبۀ هنری، از نظر اقتصادی نیز حائز اهمیت است. 
چنانچه نیاز به یک کارگاه کوچک خیاطی دارید باید به نکات زیر دقت کنید: 

محل کار باید در مرحلۀ اول تمیز باشد، بهتر است کف اتاق کار با کفپوش های قابل شست وشو مانند موزاییک 
پوشانده شود تا شست وشوی کف و جمع آوری سنجاق و سوزن از روی آن آسان باشد. )سوزن و سنجاق 

معمولاً روی فرش و قالی عمود می ایستد؛ از این رو، ممکن است به پا فرو رود.( 
از شیوۀ نور غیرمستقیم  اتاق کار باید از نور کافی برخوردار باشد. از نورهای خیره کننده بپرهیزید و حتماً 

استفاده کنید. 

استاندارد عملکرد شایستگی
راه اندازی و کار با ماشین همه کاره خانگی در مدت زمان ١٠ دقیقه به نحوی که انواع دوخت انجام گیرد و 
تمیزکاری و روغن کاری ماشین دوخت در مدت زمان ٣٠ دقیقه به نحوی که ماشین دوخت بدون صدا و به خوبی 

کار کند.

نمای روبه رو

نمای بالا

تصویر ١ـ١

میز برش 

مانکن

سطلصندلی

 میزچرخ خیاطی       
کمد 

وسایل 
اضافی

میزاتو
اتو

8٠cm 9٠cm

75cm

١5
0c

m
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ماشین های دوخت همه کاره غالباً دارای چراغ مخصوصی هستند که صفحۀ کار را به خوبی روشن می سازند، 
ولی بهتر است از چراغ های کوچک رومیزی یا دیواری »متحرک« استفاده کنید. 

چنانچه میز اتو را از نوع پایه دار تهیه کردید، بلندی آن را با قد خود متناسب سازید. در سمت راست میز اتو، 
میز کوچک فلزی ای قرار دارد که برای گذاشتن اتوست. چنانچه این میز کوچک فلزی به میز اتو وصل نبود، 

می توانید از یک کاشی سیمانی تمیز استفاده کنید. 
سعی کنید از صندلی های نسبتاً بلند متحرک استفاده کنید تا کاملًا مسلط به کار باشید. روی صندلی، به طور 
مستقیم بنشینید و برای برش پارچه از میزی استفاده کنید که از جنس چوب باشد، روکش های لغزنده و 

شیشه ای نداشته باشد و محکم و ثابت باشد. برای این کار، از میزهای کشودار نیز می توانید استفاده کنید. 
برای رولت کردن و علامت گذاری روی الگوها جهت جلوگیری از خراشیدن سطح صیقلی آن، از یک ورقۀ 

ضخیم مقوا استفاده کنید )تصویر ١ـ١(.

سوزن 

سوزن خیاطی انواع مختلفی دارد که هریک برای پارچه ای مخصوص، به کار 
می رود. در واقع، هر سوزن برای دوخت خاصی ساخته شده و دارای شمارۀ 

مخصوصی است. 
به طورکلی سوزن نباید قابل انعطاف باشد. انواع سوزن های دستی و به خصوص 

ماشین دوخت عبارت اند از: 

الف( سوزن دستی 
 سوزن شارپSharp( 1(: این نوع سوزن دارای نوک بسیار تیز است. برای 
پارچه های لطیف مانند حریر  برای  ابریشمی، سوزن شمارۀ ٧ شارپ،  قرقرۀ 
شمارۀ 9 یا ١١ و برای پارچه های ضخیم، سوزن های شمارۀ ١ ، ٣ و ٦ توصیه 
می شود. به طور کلی انواع سوزن های شارپ دارای طولی متوسط است )تصویر 

٢ـ١(.

 سوزن منجوق دوزی: این سوزن دارای طول زیاد بوده و خیلی ظریف است. 
برای پارچه های خیلی لطیف و ظریف می توان از این سوزن استفاده کرد )شکل 

٣ـ١(.

  سوزن بیتوین )Between(: این سوزن دارای طول متوسط است و برای 
برای  می رود.  به کار  متوسط  ضخامت  و  زیاد  ضخامت  با  پارچه هایی  دوخت 
از  کلفت تر  پارچه های  برای  و   8 شمارۀ  سوزن  از  ضخیم  نسبتاً  پارچه های 

شماره های١ ، ٤ و ٦ استفاده می شود )تصویر ٤ـ١(.

١ـ شارپ به معنای تیز و برنده است.

تصویر 2ـ1

تصویر 3ـ1

تصویر 4ـ1
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ب( سوزن های مخصوص ماشین دوخت

 سوزن سرسوخته یا سرسیاه )استرچ(: این سوزن مخصوص 
پارچۀ  مانند  یا عرض کش می آیند؛  از طول  که  است  پارچه هایی 
این  از  است. همچنین  معروف  استرچ  نام  به  ایران  در  کشباف که 
سوزن برای پارچه هایی که در زیر دست حالت نرم و لطیف دارند 
)مانند کرپ، حریر و…( استفاده می شود. سر این سوزن به رنگ 
سرسیاه«  یا  »سرسوخته  سوزن  نام  به  علت  همین  به  است؛  تیره 

معروف است )تصاویر ٥ ـ١ و ٦ـ١(.

 سوزن دوقلو: با سوزن دوقلو می توان دو ردیف دوخت را به طور 
زیگزاگ  به صورت  پارچه  پشت  قسمت  معمولاً  داد.  انجام  هم زمان 
از دوخت، توپی ماشین دوخت را بچرخانید و مطمئن  است. قبل 
شوید که سوزن با صفحه برخورد نمی کند. در این صورت، از شکسته 

شدن سوزن جلوگیری می شود )تصویر ٧ـ١(.

 سوزن ژوردوزی: نوک این سوزن انحنای گرد دارد و مخصوص 
پارچه های لطیف کتانی و ارگانزا است. از این سوزن برای زیگزاگ 

و طرح دوزی نیز استفاده می شود. 

 سوزن سه گوش: مخصوص پارچه های چرم و جیر است و به علت 
شکل نوک آن، اصطلاحاً به »نوک تیغه ای« معروف است. این سوزن 

به راحتی در پارچه های ضخیم فرو می رود.

تصویر 5ـ1

تصویر 6ـ1

تصویر 7ـ1
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تصویر 8ـ1

تصویر 9ـ1

تصویر 10ـ1

تصویر 11ـ1

نخ دوخت

الیاف نخ مانند پارچه در جنس، ضخامت و رنگ تنوع فراوانی دارد. موقع انتخاب و خرید نخ رنگ آن را قدری 
پررنگ تر از رنگ پارچه انتخاب کنید؛ زیرا رنگ نخ پس از بازشدن کم رنگ تر از آنچه که روی قرقره پیچیده 
شده است به نظر خواهد آمد. نخ باید با جنسیت و ضخامت پارچه هماهنگ باشد. انواع مختلف الیاف دوختنی 
عبارت اند از: قرقرۀ نخی مرسریزه، قرقرۀ ابریشمی، قرقرۀ نایلونی، قرقرۀ پلی استری، کش قیطانی، عمامۀ نخی، 

ابریشم تابیده و نخ کوک. 

قرقرۀ نخی مرسریزه 
 این نوع قرقره دارای الیافی تاب دار است و بیشترین مصرف را 

در دوخت دارد )تصویر 8 ـ١(.

قرقرۀ نایلونی 
 از قرقرۀ نایلونی برای دوخت پارچه هایی که الیاف آن مصنوعی 
است مانند پوشاک»   بشور و بپوش« استفاده می شود؛ زیرا این 
نوع پارچه نیاز به اتو ندارد و الیاف نایلونی نیز جهت صاف کردن 
احتیاجی به اتو نخواهند داشت. هرگز الیاف پشمی و نخی را با 
و  دارند  احتیاج  اتوی داغ  به  آنان  زیرا  ندوزید؛  نایلونی  الیاف 

الیاف نایلونی در اثر تماس با اتوی داغ ذوب می شوند. 

قرقرۀ ابریشمی 
استفاده  قرقره  این  از  ابریشمی  پارچه  انواع  دوختن  برای   
می شود؛ زیرا به خوبی روی پارچه می خوابد، گره نمی افتد و به 
علت ظرافت زیاد، اثر آن روی پارچه باقی نمی ماند. از این رو، 
می توان روی پیلی های پارچه های لطیف را توسط این قرقره 
کوک زد، اتو کرد و سپس کوک را شکافت بدون آنکه اثر آن 

روی پارچه باقی بماند )تصویر 9ـ١(.

کش قیطانی باریک 
با  معادل  گاه  و  نازک  بسیار  در ضخامت  که  قیطانی  کش   
ضخامت الیاف قرقرۀ نخی بافته می شود، برای چین کش کردن 
پارچه به کار می رود. دارای خاصیت ارتجاعی زیاد است. پس از 
دوخت، الیاف کش قیطانی در سمت زیر پارچه دوخته می شود 

)تصویر ١٠ـ١(.

نخ کوک 
 نخی که برای کوک زدن به کار می رود باید آهار نداشته باشد. 
در موقع خرید توجه کنید که نخ دارای گره نبوده و ضخامت آن 

کم یا زیاد نباشد )تصویر١١ـ١(.
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ابریشم تابیده 
 از ابریشم تابیده برای دوخت جادکمه استفاده می کنند. رنگ 
آن ثابت بوده و گاه به صورت کلاف های کوچک شش لا در بازار 

موجود است )تصویر ١٢ـ١(.

عمامۀ نخی 
 از عمامۀ نخی جهت شلال دوزی روی درزها استفاده می کنند. 
کافی است سوزن ماشین دوخت را در اندازۀ درشت تهیه کنید 
و سپس نخ عمامه را روی ماشین دوخت بیندازید و نخ قرقرۀ 
بخیۀ  دوخت  میزان  سپس  بپیچید.  ماسوره  به  را  آن  همرنگ 

ماشین دوخت را درشت کنید )تصویر ١٣ـ١(.

تصویر 12ـ1

تصویر 13ـ1

تصویر 14ـ1

شناخت انواع ماشین دوخت 

کار کردن با ماشین های دوخت به علت وجود انواع و نمونه های مختلف، نیاز به دقت و مطالعۀ زیاد دارد. 
ماشین های دوخت تنوع زیادی دارند، ولی به طور کلی می توان آنها را به دو دستۀ ماشین های دوخت خانگی 

و صنعتی تقسیم کرد. 

الف( ماشین های دوخت خانگی 
دستی  دوخت  ماشین های  دستی:  دوخت  ماشین های   
قدیمی ترین نمونۀ مدل ماشین دوخت است. دوختن با ماشین 
دوخت دستی سرعت عمل را کمتر١ و نحوۀ اجرای دوخت را 
را  دوخت  ماشین  دستۀ  راست  دست  زیرا  می کند؛  مشکل تر 

می گرداند و تنها با دست چپ می توان کار کرد. 
 ماشین های دوخت همه کاره خانگی: این نوع ماشین های 
ماشین های  این  با  دارند.  را  کار  چندین  انجام  توانایی  دوخت 
دوخت می توان کارهایی چون گل دوزی، پاک دوزی، جادکمه، 

دوخت های تزئینی و… را انجام داد )تصویر ١٤ـ١(.

١ـ امروزه با دینام برقی سرعت عمل بالاتر و اجرای دوخت راحت تر شده است. 
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ب( ماشین های دوخت صنعتی 
 چرخ راسته دوز )صنعتی(: این نوع ماشین های دوخت راسته دوزند )معمولاً یک نوع کار را انجام می دهند( 
و دارای سرعت بسیار بالایی )گاه تا ٥٠٠٠ بخیه در یک دقیقه( هستند. این نوع ماشین دوخت معمولاً دوخت را 
سرقائمی می زند، نخ »رو و زیر« را قیچی می کند و سوزن را در حالت بالا به ایست وا    می دارد. لگن زیر این نوع 
ماشین های دوخت باید همیشه پر از روغن ماشین های دوخت باشد. نوع کامپیوتری آن حتی تعداد بخیه ها 

و درجات را نیز تنظیم می کند )تصویر ١٥ـ١(.

اصطلاحاً  فارسی  در  را  دوخت  ماشین های  این  )اورلوک(:  پاک دوزی  یا  سردوزی  دوخت  ماشین   
این ماشین  لبۀ کار است.  این ماشین مخصوص پاک دوزی های  اورلوک می نامند.  به لاتین  زیگزاگ دوز و 
دوخت امروزه در انواع مختلف در بازار موجود است. یک نوع آن مخصوص تولید انبوه و به نام اورلوک های صنعتی 
معروف است. اورلوک های تریکودوزی و اورلوک خانگی نیز کاربرد زیادی دارد. این نوع ماشین های دوخت همراه 
پاک دوزی، لبۀ اضافۀ پارچه را نیز می چینند. معمولاً با تعداد ٣ نخ به بالا کار می کنند. بعضی از آنها همراه 

پاک دوزی، دوخت ساده )بخیه دوزی( را نیز انجام می دهند )تصویر ١٦ـ١(.

تصویر 15ـ1

تصویر 16ـ1
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راه اندازی ماشین دوخت 

توپی

پایۀ قرقره

میلۀ 
ماسوره پیچ

اولین 
کنترل کننده نخ

درجۀ پهنای 
زیگزاگ

 درجۀ 
تنظیم طول 

دوخت

صفحۀ مدل های 
دوخت

صفحۀ 
سوزن

کار پیش بر

پایه و 
تکۀ پایه

میلۀ 
سوزن

راهنمای 
عبور نخ

اهرم بالا 
نگهدارنده 

نخ 
)شیطانک(

تصویر 17ـ1

تصویر 18ـ1ـ انواع ماسوره های ماشین دوخت خانگی ساده، همه کاره و صنعتی 
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 پدال پایی را روی زمین قرار دهید، دو شاخۀ N را در سمت پشت 
ماشین دوخت متصل کنید و دو شاخۀ O را در داخل پریز برق قرار 

دهید )تصویر ١9ـ١(.

 بعضی از ماشین های دوخت کلید اصلی روشن شدن ماشین دوخت 
را فشار دهید. سرعت ماشین  ابتدا کلید اصلی  این صورت  دارند؛ در 
دوخت بستگی به میزان فشار روی پدال دارد. هرچه بیشتر پدال را به 
طرف پایین فشار دهید، سرعت ماشین دوخت بیشتر می شود )تصویر 

٢٠ـ١(.

 بعضی از ماشین های دوخت دارای بازوی آزاد )میز اضافی( هستند. 
میز اضافی را به طرف ماشین دوخت فشار دهید تا زمانی که خارها جا 

بیفتد )تصویر ٢١ـ١(.

 بازوی آزاد )میز اضافی( شما را قادر می سازد تا اجزای لوله ای مانند 
لباس را به سهولت بدوزید؛ مانند آستین یا پای شلوار )تصویر ٢٢ـ١(.

 با قرار دادن اهرم پایۀ بالابر، در تحتانی ترین نقطه، ماشین دوخت را 
آماده دوخت کنید )تصویر ٢٣ـ١(.

تصویر 19ـ1

تصویر 20ـ1

تصویر 21ـ1

تصویر 22ـ1

تصویر 23ـ1
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دوخت  ماشین  گرداندن  با   
بالانس سوزن را به بالاترین نقطه 
شُل  را  سوزن  پیچ  ببرید،  ممکن 
کنید.  خارج  را  سوزن  و  کنید 
هنگام نصب سوزن جدید، قسمت 
نیم دایره ای انتهای آن را به طرف 
را  دهید، سپس سوزن  قرار  خود 
تا جایی که می توانید به بالا فشار 
دهید )تصویر ٢٤ـ١ـ الف و ب(. 

 توپی چرخ

خار ماسوره

میلۀ   پرکننده 
ماسوره

میلۀ قرقرهمیلۀ ماسوره

 ماسوره را روی میلۀ پرکننده 
ماسوره قرار دهید )تصویر ٢٦ـ١(.

ماشین های  از  بعضی  در   
دوخت برای پرکردن ماسوره باید 
خلاص  را  دوخت  ماشین  توپی 
)شل( کنید تا پایه ماشین دوخت 

حرکت نکند )تصویر ٢٧ـ١(.

 خار ماسوره باید داخل میلۀ 
پرکننده ماسوره قرار گیرد )تصویر 

٢8ـ١(.

تصویر 24ـ١

تصویر 25ـ١

تصویر 28ـ١ تصویر 27ـ١ تصویر 26ـ١

بالف

نخ کردن ماسوره 
 نخ را از قسمت خارج قرقره به 
)تصویر  کنید  وصل  ماسوره  میلۀ 

٢٥ـ١(.
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دریچه فنری

 بازوی فشاردهنده

از سوراخ های  از یکی  را   نخ 
ماسوره رد کنید )تصویر ٢9ـ١(.

به  را  ماسوره  پرکننده  میلۀ   
طرف بازوی فشاردهنده، فشار دهید 

)تصویر ٣٠ـ١(.

قرار  جلد  داخل  را  ماسوره   
در  نخ  باز شدن  کنید  دقت  دهید. 

جهت فلش باشد )تصویر ٣١ـ١(. 

عبور  شکاف  داخل  از  را  نخ   
دهید )تصویر ٣٢ـ١(. 

  نخ را از زیر فنر عبور دهید و از 
سوراخ بیرون بکشید )تصویر ٣٣ـ١(.

 تا زمانی که دریچۀ فلزی باز است، 
١ـ(. ماسوره خارج نمی شود )تصویر ٣٤

تصویر 3١ـ١

تصویر 34ـ١

تصویر 30ـ١

تصویر 33ـ١

تصویر 29ـ١

تصویر 32ـ١

تنظیم کشش نخ
کشش نخ را تنظیم نمایید. کشش دلخواه نخ به نوع پارچه و تعداد لایه های پارچه ای که می دوزید بستگی 

دارد. قبل از آنکه لباسی را بدوزید، بهتر است کیفیت دوخت را روی یک تکه پارچه امتحان کنید. 
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و  سریع  حرکت  با   
کوتاه دست، ماسوره باید به 
آرامی به سمت پایین رانده 
نباید  حالت  این  در  شود. 
کشش نخ زیاد یا کم باشد 

)تصویر ٣٥ـ١(.

مستقیم  دوخت  برای  صحیح  کشش  نحوۀ   
به صورت شکل ٣8ـ١ می باشد.

 درجۀ کشش نخ سوزن خیلی محکم است؛ 
بالایی  سطح  روی  ماسوره  نخ  حالت  این  در 
پارچه دیده می شود درجۀ تنظیم کشش نخ را 

کم کنید )تصویر ٣9ـ١(. 

نخ ماسوره

نخ سوزن

را  ماکو  و  کنید  باز  را  ماکو  فنری  دریچۀ   
داخل برآمدگی قرار دهید )تصویر ٣٦ـ١(.

 درجۀ تنظیم کشش نخ را 
می توانید با چرخاندن آن کم 
یا زیاد کنید. معمولاً کشش نخ 
توسط درجۀ کشش نخ تنظیم 

می شود )تصویر ٣٧ـ١(.

تصویر 35ـ١

تصویر 36ـ١

تصویر 37ـ١

تصویر 38ـ١

تصویر 39ـ١

تصویر 40ـ١
تصویر 4١ـ١

 درجۀ کشش نخ سوزن خیلی شل است؛ در 
این حالت نخ سوزن از زیر پارچه دیده می شود. 
)تصویر  کنید  زیاد  را  نخ  کشش  تنظیم  درجۀ 

٤٠ـ١(. 
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چگونه کشش نخ ماسوره را تنظیم کنید؟ 
زمانی از تنظیم کشش نخ ماسوره استفاده می کنیم که نتوانیم کشش موردنظر را به وسیلۀ درجه تنظیم کشش 

نخ، تنظیم نماییم. 

 برای کم کردن کشش نخ ماسوره، 
پیچ را در جهت عکس حرکت عقربۀ 
دور  دهم  یک  اندازۀ  به  و  ساعت 

بچرخانید )تصویر ٤2ـ١(. 

نخ  کشش  کردن  زیاد  برای   
حرکت  جهت  در  را  پیچ  ماسوره، 
عقربۀ ساعت و به اندازۀ یک دهم دور 

بچرخانید )تصویر ٤٣ـ١(.

و  دوخت  تنظیم  درجۀ  ارتباط 
درجۀ پهنای زیگزاگ: ماشین های 
دوخت همه کاره دارای درجۀ تنظیم 
درجۀ  هستند.  زیگزاگ  و  دوخت 
تنظیم دوخت، طول بخیه یا زیگزاگ 
و درجۀ زیگزاگ، پهنای زیگزاگ را 

مشخص می نماید. 
در  را  بخیه  طول  ٤٥ـ١  تصویر   
١ 2/٥سانتی متر نشان می دهد؛ برای 
تنظیم  درجۀ  که  درصورتی  مثال: 
باشد،  بیشتر  درجۀ  روی  دوخت 
سانتی متر   2/٥ در  بخیه ها  تعداد 
درجۀ  روی  اگر  و  بوده  عدد   ٦
 2/٥ در  بخیه ها  تعداد  باشد  کمتر 

سانتی متر ١2 عدد است. 

١ـ هر 2/٥ سانتی متر برابر با یک اینچ است.

ماسوره صحیح 
پرُ شده

ماسوره صحیح 
پرُ نشده

تصویر 44ـ1 تصویر 43ـ1تصویر 42ـ1

ف
ختل

ی م
ها

ض 
عر

 با 
ت

وخ
ع د

نوا
  ا

طول بخیه 6 عددطول بخیه 12  عددطول بخیه 1٨ عددطول بخیه 24 عدد

پهنای بخیه صفر

پهنای زیگزاگ 
روی درجه 2 

پهنای زیگزاگ 
روی درجه 4 

 پهنای زیگزاگ 
روی درجه ٥ 

4٥ـ1ـ انواع دوخت با طول های مختلف
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نخ کردن ماشین دوخت
مسیر نخ کشی تمام ماشین های دوخت تقریباً شبیه به یکدیگر است. سوزن را در بالاترین نقطۀ خود قرار 

دهید. 

 مطابق شکل ماشین دوخت را نخ 
کنید )تصویر ٤٦ـ١(.

 نخ را در جهت عقربه ها از قسمت 
کشش نخ عبور دهید )تصویر ٤٧ـ١(. 

 نخ را از سوراخ سوزن عبور دهید 
)تصویر ٤8ـ١(. 

 نخ سوزن را با دست چپ نگهدارید. 
خود  طرف  به  را  دوخت  ماشین  توپی 
بیاید  بیرون  ماسوره  نخ  تا  بچرخانید 

)تصویر ٤9ـ١(. 

 توپی را به طرف خود بچرخانید و 
دو نخ زیر و رو را کمی بکشید تا رها 

شود )تصویر ٥٠ـ١(. 

 هردوسر نخ را پشت پایه قرار دهید 
)تصویر ٥١ـ١(. 

تصویر 46ـ1

تصویر 47ـ1

تصویر 48ـ1

تصویر 51  ـ1 تصویر 50  ـ1 تصویر 49ـ1
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تعویض پایه 
 سوزن را به بالاترین نقطۀ ممکن ببرید. میلۀ پایه را 
به طرف بالا فشار دهید تا پایه بالا رود )تصویر ٥٢ـ١(. 

 دکمۀ قرمز را در پشت پایه فشار دهید تا پایه آزاد 
شود )تصویر ٥٣ـ١(.

 دکمۀ قرمز را فشار دهید. خار پایه دو شاخ را زیر 
شکاف پایه قرار دهید )تصویر ٥٤ـ١(.

 پایۀ دوشاخ را توسط بازوی بالابرنده آهسته پایین 
بیاورید. خار داخل پایه چفت می شود )تصویر ٥٥ـ١(. 

 پایه را کج کنید و خار عقب را درجای خود قرار 
دهید )تصویر ٥٦ـ١ـ الف(. 

تا  بالا فشار دهید  را به طرف  پایه   قسمت جلوی 
پایه محکم شود )تصویر ٥٦ـ١ـ ب(. 

     

پایۀ دوشاخ

 خارپایه

تصویر52ـ1

تصویر 53ـ1

تصویر 54ـ1

تصویر 55ـ1

تصویر56ـ1

خار 
عقب

الف ب
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انواع پایه ماشین های دوخت 
اتصال بازوی پنبه دوزی )دوخت مستقیم( 

پیچ تنظیم پنبه دوزی را شل کنید. بازوی پنبه دوزی 
)دوخت مستقیم( را در جای خود قرار دهید و تنظیم 
کنید. پیچ را محکم نمایید و شروع به دوخت کنید. بازوی 
١ـ(.  پنبه دوزی از روی دوخت قبلی عبور می کند )تصویر ٥٧

 بهتر است در موقع دوخت زیگزاگ های موازی 
نیز از بازوی پنبه دوزی استفاده کنید )تصویر ٥8ـ١(. 

 برای دوخت سمت راست زیپ، پایۀ دوخت باید 
سمت راست سوزن قرار گیرد )تصویر ٦٠ـ١(. 

 پایۀ مخصوص دوخت زیپ را وصل کنید. برای 
دوختن سمت چپ زیپ، پایۀ دوخت باید سمت چپ 
سوزن قرار گیرد. توجه کنید که سوزن به دندانه های 
زیپ برخورد نکند؛ زیرا ممکن است سوزن کند شود 

یا بشکند )تصویر ٥9ـ١(. 

دوخت دکمه 
 پایۀ مخصوص دکمه دوزی را وصل کنید. درجۀ زیگزاگ را تنظیم 
به طوری که سوراخ چپ زیر  قرار دهید  پارچه  را روی  نمایید. دکمه 
سوزن قرار گیرد. سپس پایه را پایین بیاورید، توپی ماشین دوخت را با 
کمک دست مختصری حرکت دهید و اطمینان حاصل کنید که سوزن 
به طور دقیق از مرکز سوراخ دکمه عبور نماید. سپس با ملایمت روی 
پدال پایی فشار آورید. انتهای هردو نخ را از پشت نگهدارید و آن را در 

حدود ٦ تا 8 بخیه بدوزید )تصویر ٦١ـ١(. 

تصویر 58 ـ1 تصویر 57 ـ1 

تصویر 60  ـ1

تصویر 61  ـ1

تصویر 59  ـ1 

دوخت 
موازی با 
فاصله کم

دوخت 
موازی با 
فاصله زیاد

   دوخت زیپ
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لبه دوزی )پیچ رُل( 

طول  به  و  میلی متر   ٢/٥ حدود  در  را  پارچه   
٦   سانتی متر »تا« کنید )تصویر ٦٢ـ١ـ الف(.

عبور  پایه  شکاف  داخل  از  را  تاخورده  قسمت   
بدوزید.  بخیه  یک  بیاورید.  پایین  را  پایه  و  دهید 
سپس نخ ماسوره و سوزن را به طرف عقب بکشید و 

به دوختن ادامه دهید )تصویر ٦٢ـ١ـ ب(. 

 پایۀ پس دوزی را روی ماشین دوخت نصب کنید 
)تصویر ٦٣    ـ١ـ الف(. 

 پارچه را مطابق شکل »تا« نمایید، پارچه را زیر 
پایه قرار دهید و لبۀ پارچۀ »تا« شده را برای لبه دادن، 
در سمت چپ راهنمای پارچه قرار دهید )تصویر ٦٣ـ١ـ 

ب(. 

 پارچه را آهسته در موقع دوخت از زیر پایه عبور 
دهید )تصویر ٦٤ـ١ـ ب(. 

 نخ سوزن و ماسوره را به سمت عقب پایه ببرید. 
لبۀ پارچه را نزدیک راهنمای پایه قرار دهید و بدوزید 

)تصویر ٦٤ـ١ـ الف(. 

تصویر 62  ـ1ـ بتصویر 62  ـ1ـ الف

پس دوزی )دوخت نامرئی(

تصویر 63  ـ1ـ بتصویر 63  ـ1ـ الف

تصویر 64  ـ1ـ بتصویر 64  ـ1ـ الف

راهنما

پاک دوزی
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پایه های مختلف چرخ همه کاره 

 پایه های مختلف چرخ برای سهولت دوخت های گوناگون به کار می رود و هرکدام کاربرد خاصی دارند که با 
توجه به نیاز می توان از آنها استفاده کرد. 

تصویر 65ـ1ـ ساده

 تصویر 68ـ1ـ زیپ

تصویر 71ـ1ـ زیپ مخفی

   تصویر 66ـ1ـ پیچ رُل

تصویر 69ـ1ـ سردوز  

تصویر 72ـ1ـ دوخت تزیینی 

تصویر 67ـ1ـ جادکمه

تصویر 70ـ1ـ دکمه

 تصویر 73ـ1ـ پس دوز
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تصویر 74ـ١

تصویر 76ـ١تصویر 75ـ١

روغن کاری ماشین دوخت

نقاطی که باید روغن زده شود 
احتیاط: 

دوشاخه اصلی را از پریز برق بیرون بکشید. 

 نقاط زیر ماشین دوخت که باید روغن زده شود 
)شکل ٧٤ـ١(.

پیاده و سوار کردن دستگاه ماسوره 
پایه را بالا بیاورید. توپی را به طرف خود بچرخانید تا 
این که میله سوزن در بالاترین وضعیت خود قرار گیرد. 
اهرم ها را از روی قاب ماکو به عقب ببرید )تصویر ٧٥ـ١(. 

 نقاطی که روی صفحه سوزن باید روغن زده شود 
)تصویر ٧٦ـ١(. 

بریدگی جای ماسوره

دستگاه گرداننده ماسوره

بدنه دستگاه ماسوره



2 0

ویژه دختران

 برای اینکه دوختی نرم و مطمئن داشته باشید 
تمیز  پیش بر  کار  دندانه های  همیشه  که  است  لازم 
باشد. سوزن و پایه را بیرون بیاورید. برای پیاده کردن 
صفحه سوزن، پیچ های آن را با پیچ گوشتی باز کنید 

)تصویر ٧٧ـ١ـ الف(. 

احتیاط: 
دوشاخه اصلی را از پریز برق بیرون بکشید. 

 پرزهای انباشته شده روی دندانۀ کار پیش بر را با 
یک برس تمیز کنید. صفحۀ سوزن را دوباره در جای 

خود نصب کنید )تصویر ٧٧ـ١ـ ب(. 

 پس از بیرون آوردن حلقۀ نگهدارنده و قاب ماکو، 
با یک برُس کوچک طرف داخل کار پیش بر را پاک 
کنید. سپس نخ و پرُزهای روی تمام قسمت های قاب 
ماکو را با یک کهنۀ آغشته به روغن، به آرامی تمیز 

کنید )تصویر ٧8ـ١(. 

تصویر 78ـ1ـ دو مدل مختلف از بدنۀ دستگاه ماسوره 

 پس از هر ١٥ تا ٢٠ ساعت کار با ماشین های 
دوخت، قطره ای روغن در محل گردش قلاب بریزید 

)تصویر ٧9ـ١(. 

تصویر 79ـ1ـ دو مدل مختلف از بدنۀ دستگاه ماسوره 

تصویر 77ـ1ـ بتصویر 77ـ1ـ الف
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جدول 1ـ1ـ عیوب ماشین دوخت و علل آن 

رفع عیب علت عیب 

نخ سوزن پاره می شود. 

سوزن به درستی نخ نمی شود. 
کشش نخ فوقانی خیلی سفت است. 

سوزن اشکال دارد، خم یا کند شده است. 
نخ برای سوزن مناسب نیست. 

فنر درجه کشش نخ شکسته است. 
سوزن به درستی جا نیفتاده است. 

صفحۀ سوزن یا قاب ماکو یا پایه صدمه دیده است. 

از نخ مناسب استفاده کنید. 
کشش نخ را تنظیم کنید. 

سوزن را تعویض کنید. 
نخ را عوض کنید. 

فنر را تعویض کنید. 
سوزن را به درستی جا بیندازید. 

تعویض کنید. 

نخ ماسوره به دلیل بدپیچیده شدن گیر می کند. نخ ماسوره پاره می شود.
نخ ماسوره از زیر فنر ماکو عبور نکرده است. 

ماسوره را درست بپیچید. 
آن را درست عبور دهید. 

دوخت بیرون می ماند. 
سوزن به درستی در میل سوزن ثابت نشده است. 

سوزن خم یا کند شده است. 
سوزن کهنه شده است. 

سوزن را به درستی ثابت کنید. 
تعویض کنید. 
عوض کنید. 

سوزن می شکند. 

سوزن خم شده است. 
سوزن دقیقاً در جای خود نیست. 

پارچه خیلی ضخیم یا سفت است. 
پارچه را می کشید. 

تعویض کنید. 
سوزن را دقیقاً ثابت کنید. 

از سوزن متناسب استفاده کنید. 
پارچه را نکشید. 

نخ حلقه ای می شود. 

کشش نخ به درستی تنظیم نیست. 
سوزن با ماسوره به دقت نخ نشده است. 
سوزن یا نخ برای پارچه مناسب نیست. 

فنر درجه کشش نخ به درستی کار نمی کند. 

طریقۀ تنظیم کشش نخ سوزن و نخ ماسوره را در کتاب 
راهنما مطالعه کنید. سوزن را به طور کامل نخ کنید یا 

ماسوره را به درستی بپیچید. فنر را تعویض کنید. 

کشش نخ خیلی سفت است. بخیه جمع یا چروک می شود. 
فشار پایه خیلی زیاد است. 

طریقۀ تنظیم کشش نخ سوزن و نخ ماسوره را در این 
کتاب بخوانید. 

طریقۀ تنظیم فشار پایه را در این کتاب بخوانید. 

نخ سوزن و ماسوره کیفیتی پایین دارد. دوخت های بی قاعده 
ماسوره ناهموار پیچیده شده است. 

از نخ های عالی استفاده کنید. 
نخ ماسوره را برگردانید. 

ماشین های دوخت راحت و 
بدون صدا کار نمی کند. 

ماشین های دوخت به روغن کاری نیاز دارند. 
گرد و غبار و نخ در قاب ماکو گیر کرده است. 

روغن نامناسب به کار رفته یا ماشین های دوخت 
کُند شده است. 

کشش تسمه خیلی سفت است. 

نحوۀ روغن کاری را در این کتاب بخوانید. 
نحوۀ تمیز کردن ماکو و قاب ماکو را در این کتاب 

بخوانید. 
ماشین دوخت را تمیز کنید و مجدداً با روغن اعلا 

روغن کاری کنید. 
کشش تسمه را شل کنید. 
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هنگام استفاده از ماشین های دوخت برقی، لازم است به مراقبت های مهم ایمنی زیر توجه کنید: 
  وقتی ماشین دوخت درحال استفاده نیست، نباید دوشاخۀ آن در پریز برق باشد. حتماً پس از 

اتمام کار دوشاخه را از پریز خارج کنید. 
  هنگام بالا و پایین رفتن سوزن، کاملًا مواظب باشید؛ به طوری که هنگام دوخت به ماشین دوخت 

توجه کنید. 
به کار  غیرارادی  به طور  چرخ  زیرا  ندهید؛  قرار  دوخت  ماشین  پدال  روی  سنگینی  هیچ شیء    

می افتد و ممکن است پدال یا موتور بسوزد. 
  وقتی برای اولین بار از ماشین دوخت استفاده می کنید. یک تکه پارچۀ باطله، زیر پایۀ دوخت 

آن قرار دهید و ماشین دوخت را بدون نخ، چند دقیقه به کار اندازید. چنانچه روغنی از آن نشت 
کرد، آن را پاک کنید. 

  اگر سیم یا دوشاخۀ ماشین دوخت خراب است، از آن استفاده نکنید. اگر ماشین دوخت خوب کار 

نمی کند، اگر زمین خورده یا صدمه دیده یا در آب افتاده است، هرگز از آن استفاده نکنید و برای 
آزمایش، تعمیر یا رفع اشکالات مکانیکی یا فنی به نزدیک ترین نمایندگی مجاز یا مرکز سرویس 

مراجعه نمایید. 
  زمانی که جریان هوا به راحتی داخل ماشین دوخت نمی شود، هرگز از ماشین دوخت استفاده 

نکنید. مجاری ورود هوا به داخل ماشین دوخت و پدال را از تجمع پرز، گرد و غبار و تکه های پارچه، 
باز و پاکیزه نگه دارید. 

  هیچ گونه مایع یا شیئی را درون روزنه ها قرار ندهید. 

  برای بیرون آوردن دوشاخه از پریز، سیم را نکشید؛ دوشاخه را با انگشت بگیرید و بیرون بیاورید. 

  انگشتان را از تمام قطعات متحرک دور نگهدارید، به خصوص مواظب انگشتان خود در اطراف 

سوزن باشید. 
  از سوزن خم شده استفاده نکنید. 

  هنگام دوخت، پارچه را فشار ندهید یا نکشید. 

  هنگام نخ کردن سوزن، تعویض سوزن، نخ کردن یا تعویض ماسوره، تعویض پایه یا کارهای دیگر، 

ابتدا کلید اصلی ماشین دوخت را خاموش کنید. 
  قبل از تعویض لامپ، دوشاخه را از برق بیرون بیاورید و لامپ ١٥ وات دیگری جایگزین آن کنید. 

نکات مهم 
ایمنی
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فکر کنید و پاسخ دهید 

1 برای رولت کردن و علامت گذاری روی الگوها و جهت جلوگیری از خراشیدن سطح میز از چه وسیله ای 
باید استفاده نمود؟ 

2 نام دیگر سوزن سرسوخته چیست؟ 
3 نام دیگر سوزن سه گوش …… است. 

4 برای قرقره ابریشمی سوزن شماره …… شارپ مناسب است. 
5 کش قیطانی باریک برای …… پارچه به کار می رود. 

6 قرقره نایلونی برای دوخت پارچه هایی که الیاف آن ……… است، استفاده می شود. 
7 ابریشم تابیده برای دوخت ……… استفاده می شود. 

8 نام دیگر ماشین دوخت پاک دوزی چیست؟ 
9 ماشین های دوخت همه کارۀ خانگی چه توانایی هایی دارند؟ 

10 کار درجۀ تنظیم طول دوخت چیست؟ 
ت( پهنای بخیه و زیگزاگ  پ( طول بخیه یا زیگزاگ   ب( پهنای بخیه   الف( طول بخیه  

11 معمولاً کشش نخ توسط ……… تنظیم می شود. 
ت( توپی  پ( درجۀ تنظیم دوخت   ب( درجۀ کشش نخ   الف( کشش نخ ماسوره  

فعالیت عملی 

1 مراحل راه اندازی ماشین دوخت )همه کاره خانگی و راسته دوز( را انجام دهید. 
2 چند نمونه دوخت مستقیم، زیگزاگ و شکسته را با فواصل مختلف روی کاغذ بدون استفاده از نخ انجام 

دهید. سپس همین عمل را روی پارچه با نخ کردن ماشین دوخت انجام دهید. 
3 روی پارچۀ ١٥×١٥ سانتی متر در هر ٢/٥ سانتی متر با تنظیم درجۀ طول دوخت و درجۀ پهنای زیگزاگ، 

دوخت ساده و زیگزاگ را انجام دهید. 
4 پایه های مختلف ماشین دوخت را عوض کنید و با هرکدام کار نمایید. 

5 ماشین دوخت همه کاره خانگی و ساده را روغن کاری کنید. 
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                     برگۀ استاندارد ارزشیابی عملکرد واحد شایستگی حرفه ای

واحد شایستگی حرفه ای:
توانایی کار با انواع ماشین دوخت

با ماشین همه کاره خانگی در مدت زمان ١٠ دقیقه  استاندارد عملکرد: راه اندازی و کار 
به نحوی که انواع دوخت انجام گیرد و تمیزکاری و روغن کاری ماشین دوخت در مدت زمان 

٣٠ دقیقه به نحوی که ماشین دوخت بدون صدا و به خوبی کار کند.

ستگی فنی
شای

دانش:
شناسایی انواع ماشین دوخت ، پایه ماشین دوخت، سوزن 
و نخ ماشین دوخت و تشریح روش   راه اندازی، سرویس و 

نگهداری ماشین دوخت

ابزارهای ارزشیابی شواهد قضاوت در مورد شایستگی

سؤال شفاهی از نحوه چیدمان کارگاه خیاطی
سؤال کتبی و تشریحی از نحوه کارکرد انواع ماشین دوخت و تفاوت انواع سوزن و پایه ماشین 

دوخت با تغییر نوع پارچه 
سؤال شفاهی و تشریحی از نحوه راه اندازی، سرویس و نگهداری انواع ماشین دوخت خانگی 

و تفاوت های آنها

مهارت: چیدمان صحیح یک کارگاه خیاطی خانگی
نخ  ماسوره،  پر کردن  ماشین دوخت:  تنظیم  و  راه اندازی 
کردن ماشین دوخت، جا انداختن ماسوره، تنظیم کشش 

نخ، تعویض پایه ها
انتخاب سوزن ماشین های دوخت همه کاره خانگی سرسوخته، 

دوقلو، ساده
انتخاب نخ ماشین های دوخت همه کاره خانگی مرسریزه، 

نایلونی، ابریشمی، پلی استر
خانگی  همه کاره  دوخت  ماشین های  پایه  انواع  انتخاب 
دکمه، جادکمه، زیپ معمولی و مخفی، لب تو یا پیچ رل، 

پیلی، پس دوزی، سردوز چین، 
سرویس و نگهداری ماشین های دوخت همه کاره خانگی  

روغن کاری، تمیزکاری

نوع عملکرد شایستگی

مشاهده و تکمیل چک لیست از :
انجام فرآیند راه اندازی ماشین دوخت

انتخاب سوزن و نخ و پایه متناسب با  ماشین دوخت و پارچه 
تمیزکاری و روغن کاری ماشین دوخت همه کاره خانگی

ستگی غیرفنی
شای

نگرش:
رعایت اخلاق حرفه اي: استفاده از چرخ های تولید داخل

عدم استفاده از ماشین هاي دوخت در ساعات اوج مصرف برق 
صرفه جویي در مصرف نخ

ایمنی فردی:
رعایت نکات ایمنی هنگام استفاده از ماشین دوخت 

خاموش کردن ماشین دوخت در صورت کار نکردن با دستگاه و حضور نداشتن در محیط کار 

توجهات زیست محیطی:
جمع آوري نخ هاي اضافي در ظروف مخصوص جهت بازیافت 

جلوگیري از ریختن روغن ماشین دوخت در محیط کار

پیشنهاد: هنرآموز می تواند جهت ارزشیابی هنرجو، یک ماشین دوخت در اختیار هنرجو قرار دهد و نحوه راه اندازی و نگهداری ماشین 
را مورد ارزیابی قرار دهد.

نتیجه : براساس عملکرد هنرجو و شواهد ناشی از کاربرد ابزارها در مورد شایستگی حرفه ای قضاوت در یکی از حالات زیر انجام می شود: 

شایسته است                                                                        شایسته نیست          
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انواع اتو و وسایل آن

تخصص در اتو كردن برای جلوه بخشیدن به لباس، به اندازۀ تخصص در دوخت مهم است. مهم ترین لوازم اتوكشی 
جهت حرفۀ خیاطی عبارت اند از: اتو، میز اتو، بالشتك های مخصوص، ژانت، پارچۀ مخصوص اتوكشی، اسفنج و… 

انواع مختلف اتو عبارت اند از: اتوی ساده، اتو بخار، اتو بخار با فرم منحنی، اتو پرس خانگی.

اتوی ساده

   این مدل از اتو، معمول ترین نوع آن به شمار می رود. حتماً قبل 
این كار را روی تكۀ  امتحان كنید.  را  اتو  به كار، حرارت  از شروع 
پارچه ای بی مصرف از همان جنس مورد نظر انجام دهید. این نوع 

اتو ها فاقد مخزن بخار هستند )تصویر 1ـ٢(. 

اتو بخار

 در اتوهای بخار، مخزن میانی1 جهت ریختن آب وجود دارد. اتوی 
بخار چروك ها را به آسانی برطرف می كند. پس از اتمام كار، آب اتو 

را خالی كنید )تصویر ٢ـ٢(.

اتوی پرس

و  منزل  در  است  خشكشویی  اتوپرس  شبیه  كه  اتوها  نوع  این   
كارگاه های دوخت مورد استفاده قرار می گیرند و قابل حمل و نقل 
هستند. برای اتو كردن پوشاكی مانند مانتو، پیراهن یا ملافه های منزل 

یا پرس لایی بیشترین كاربرد را دارند )تصویر ٣ـ٢(.

1ـ مدل های جدیدی از اتو بخار با مخزن جداگانه به بازار آمده كه بخار را با فشار زیادی از اتوخارج می كنند.

تصویر ١ـ2

تصویر 2ـ2

تصویر ٣ـ2

استاندارد عملکرد شایستگی

اتوكاری یك لباس آماده با انتخاب اتو و ملزومات مناسب با توجه به نوع لباس و جنس پارچه در مدت ٢٠ دقیقه 
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میز اتو

 برای اتو كردن می توانید از میز اتوی قابل حمل و    نقل 
و پایه دار استفاده كنید یا سطح میز معمولی ای را با 
دولا پتوی ضخیم بپوشانید و به عنوان میز اتو استفاده 
نمایید. قرارگرفتن پایۀ میز در هر شیار، ارتفاع میز از 
زمین را تغییر می دهد. روی میز اتو تكه ای پارچۀ سفید 
نخی پهن كنید و هر دفعه پس از چند بار استفاده، 

روكش را بشویید )تصویر ٤ـ٢(. 

بالشتک های مخصوص اتو  
بالشتك های اتو انواع مختلفی دارند كه عبارت اند از: 

بالشتک بیضی
   این نوع بالشتك برای اتوی درزهای منحنی، پنس های 
بالاتنه و همچنین فرم دادن به قسمت هایی از لباس به 
كار می رود. سطح بالشتك را توسط پارچۀ سفید نخی 
روكش كنید تا هر بار بتوانید آن را باز نمایید، بشویید و 

دوباره در جای خود بدوزید )تصویر ٥ ـ٢(. 

بالشتک دستی
 در بازار از این بالشتك دو نوع وجود دارد؛ در یك 
داخل  و  است  باز  بالشتك  بیرونی  قسمت  آن،  مدل 
ژانت می شود )مطابق شكل روبه رو( و در مدل دیگر 
متصل  كشی  نوار  یك  به  بالشتك  داخل  سمت  آن، 
روی  را  لباس  از  قسمتی  بخواهید  كه  مواقعی  است. 
دست اتو كنید كافی است انگشتان را از زیر نوار  كش 
به  و  دهید  قرار  آن  روی  را  پارچه  آن گاه  بگذرانید. 
ملایمت اتو بزنید. با در دسترس داشتن این وسیله، 
اتوی كاپ آستین آسان تر خواهد شد )تصویر ٦ ـ٢(. 

تصویر 4ـ2

تصویر 5ـ2

تصویر 6ـ2
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ژانت
   از ژانت جهت اتوكشی قسمت هایی از لباس كه به فرم لوله ای هستند )مانند آستین( استفاده می شود. 
قسمت عریض تر آن برای اتوی بالای آستین و قسمت باریك تر آن برای اتو كردن مچ آستین به كار می رود. 

با این وسیله، اتوی درز آستین از مچ و حلقه آستین آسان تر خواهد بود )تصویر  7ـ٢(. 

پارچۀ مخصوص اتوکشی
پرز  فاقد  و  لطیف  نخی،  باید  »رواتویی«     پارچۀ 
نكنید؛  اتو  را  پوشاك  وسیله  این  بدون  هرگز  باشد. 

زیرا، سطح پارچه برق می افتد )تصویر ٨ ـ٢(. 

اتوی سرد )خشک(
اتوی  ماندن  ثابت  و  كردن  پرس  برای  اتو  این  از   
درز لباس، بعد از اتوی گرم استفاده می شود. از اتوی 
معمولی سنگین تر است و نیازی به برق ندارد. اگر این 
اتو در دسترس نباشد از سنگ مرمر می توان به جای 

آن استفاده كرد )تصویر ٩ـ٢(.

تصویر 7ـ2

تصویر 8ـ2

تصویر 9ـ2
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هنگام استفاده از اتو به مراقبت های مهم ایمنی زیر دقت كنید: 
  پس از پایان كار، اتو را از پریز برق بیرون بكشید تا كاملًا سرد شود. سپس، آن را جمع كنید و 

در جای محفوظ قرار دهید. 
  هرگز كف اتو را با اشیای تیز مانند كارد، قیچی و… تمیز نكنید؛ زیرا سطح صیقلی آن ناصاف 

می شود. 
  روی قزن قفلی، دكمۀ فشاری و انواع دكمه را هرگز اتو نزنید؛ زیرا، باعث خرابی كف اتو می گردد. 

  هرگز اتو را روی پارچه محكم نكوبید؛ زیرا در این صورت به سرعت خراب می شود. 

  در فاصلۀ كار، اتو را روی پایۀ مخصوص بگذارید و هرگز آن را عمودی قرار ندهید؛ زیرا به مجرد 

كوچك ترین تكان، خواهد افتاد. 
  اتوهای اتوماتیك را هیچ گاه نباید در فواصل كار روی یك درجۀ ثابت باقی گذارد؛ زیرا، خاصیت 

تنظیم حرارت را از دست می دهد. 
  قبل از وصل كردن اتو به جریان برق از سلامت سیم و پریز مطمئن شوید. 

  تماس دست مرطوب با سیم و پریز برق باعث برق گرفتگی می گردد. 

  عمل اتو زدن، حتماً باید در روز و در اتاق كاملًا روشن انجام شود؛ زیرا در شب، علاوه بر آنكه فشار 

زیادی به شبكۀ برق كشور تحمیل می گردد، باعث می شود لكه های برق افتادگی پارچه و همچنین 
چروك های ریز آن، از چشم پنهان بماند. 

نکات مهم 
ایمنی

چگونگی اتو کردن لباس

  نحوۀ اتوكشی، كاملًا در دوخت لباس مؤثر است. اتو كردن خوب و دقت در آن، لباس را خوش دوخت نشان 

می دهد. در غیر این صورت، لباس كم ارزش و بدفرم به نظر می آید. 
  اتو و میز اتو را نزدیك چرخ خیاطی قرار دهید تا پس از دوختن هر درز، بتوانید بلافاصله آن را اتو كنید. 

چنانچه هر تكه را بلافاصله پس از چرخ كردن و قبل از اتصال به تكۀ دیگر اتو نكنید، هرگز لباس مورد نظرتان 
جلوه ای نخواهد داشت. 

  قبل از برش لباس، پارچه و نیز الگو را به خوبی اتو كنید. برای اتوی الگوهای كاغذی حرارت باید كم باشد. 

برای این كار هرگز از بخار یا اتوی بخار استفاده نكنید. برای اتو كردن روی لباس حتماً از پارچۀ رواتویی استفاده 
نمایید. 
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حرارت لازم
 هنگام اتو زدن باید به دقت حرارت مورد نیاز هر نوع پارچه را 
رعایت كنید. لازم است بعد از گرم شدن اتو،  با سر انگشت یك 
قطره آب به كف آن بچكانید. اگر آب بدون بخارشدن بر سطح 
از »1٥٠ درجه« است و  پایین تر  اتو  فلز پخش گردد، دمای 
بلافاصله  آب  اگر  ولی  شود،  گرم تر  تا  كنید  صبر  قدری  باید 
تبخیر گردد، نشانۀ آن است كه حرارت اتو به حدود »1٨٠ تا 
٢٠٠ درجه« رسیده است و بالاخره، اگر قطرۀ آب به صورت 
گلوله های كوچك در آید و سپس بخار شود، مشخص می گردد 

كه اتو حدود »٢٥٠ درجه« حرارت دارد )تصویر 1٠ـ٢(. 

لباس بد اتو
 برخی از انواع پارچه به قول معروف بد   اتو هستند و به راحتی 
زیر  در  آلومینیومی  فویل  ورقۀ  یك  اگر  ولی  نمی شوند،  اتو 
اتو یا زیر پتو یا پارچه زیراتویی قرار گیرد، حتی  پوشش میز 
بیشتری  سهولت  با  اتو كردن  عمل  پارچه ها،  اتوترین  بد  برای 

انجام می گیرد )تصویر 11ـ٢(. 

رطوبت لازم
انواع پارچه در صورتی كه میزان معینی رطوبت داشته باشند، 

راحت تر اتو می شوند. 
باید توجه داشته باشید كه آب پاشیدن بر روی پارچه هنگام 
اتوكاری، چند اشكال به وجود می آورد؛ از جمله، قسمت مرطوب 
بهتر اتو می شود و حتی مقداری كش می آید یا ممكن است نقاط 

خیس به صورت براق درآید و پارچۀ اتو شده لكه دار شود. 
 همیشه به موازات راستۀ پارچه، اتو را روی پارچه بكشید، 
درغیر این صورت پارچه كش خواهد آمد. هرگز پارچه را در 
از  را  خود  تركیب  لباس  زیرا  نزنید؛  اتو  بی راه  و  اریب  جهت 
دست می دهد. برای وصل كردن لایی چسب نیز همین روش را 

مطابق شكل انجام دهید )تصویر 1٢ـ٢(. 

تصویر ١0ـ2

تصویر ١١ـ2

تصویر ١2ـ2
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اتو کردن درزها و پنس ها

اتوی درزهای صاف
  پس از چرخ كردن و قبل از آنكه ضخامت جادرز را به طرفین 

باز كنید، روی خط دوخته شده اتو بزنید )تصویر 1٣ـ٢(. 

 درزها را از سمت پشت اتو نمایید. جادرزها را توسط انگشتان 
دست چپ كاملًا باز كنید و سپس به وسیلۀ نوك اتو )به طوری 
كه سطح كف اتو مماس با پارچه نشود( خط درز را اتو نمایید 

)تصویر 1٤ـ٢(. 

زیرا  نكنید؛  اتو  پارچه  روی  را  درزها  اضافی  ضخامت  هرگز   
ابریشمی( منعكس  )مانند ساتن  پارچه ها  بعضی  رَد درزها، روی 
می شود و در این صورت، برطرف  كردن آن غیر ممكن خواهد بود. 
دو باریكه از كاغذ برش بچینید و زیر ضخامت جادرز قرار دهید. 

سپس با ملایمت آن را اتو كنید )تصویر 1٥ـ٢(. 

 پس از اتو كردن جادرزها، جادرز را بلند نمایید و زیر آنها را اتو 
كنید )تصویر 1٦ـ٢(. 

اتوی درزهای منحنی
قرار  بیضی شكل  بالشتك  روی  را  منحنی  و  درزهای خمیده   
در  بار  هر  و  كنید  باز  را  جادرزها  بزنید،  را چرت  درزها  دهید. 
تا درز، كش  اتو كنید  را  از طول درز  تا ٥ سانتی متر  حدود ٤ 

نیاید )تصویر 17ـ٢(. 

تصویر ١٣ـ2

تصویر ١4ـ2

تصویر ١5ـ2

تصویر ١6ـ2

تصویر ١7ـ2
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پشت پارچه

کاغذ
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اتوی پنس ها
خطوط  روی  را  آن  طرف  دو  ابتدا  پنس،  دوختن  از  پس   
دوخته شده اتو بزنید. سپس آن را روی بالشتك بیضی شكل 
قرار داده و به یك سمت بخوابانید. زیر پنس را تكه ای كاغذ 
)مانند شكل روبه  رو( بگذارید. همیشه از قسمت عریض پنس 

به طرف نوك آن اتو بكشید )تصویر 1٨ـ٢(.

 اگر پارچه ضخیم است، میان پنس را بچینید. سپس درز 
آن را باز كنید، زیر پنس را تكه ای كاغذ برش بگذارید، نوك 
اتو كنید  با دقت  اتو را در جهت رأس پنس حركت دهید و 

)تصویر 1٩ـ٢(. 
* پنس های دامن در جهت درز پهلو و پنس های آستین در 

جهت پایین اتو می شود. 

اتوی سجاف ها
 درز سجاف را قدری به طرف داخل پارچه بغلتانید و آن را 
كوك  بزنید. سپس روی آن را با پارچۀ رواتویی بپوشانید و اتو 

بزنید )تصویر٢٠ـ٢(. 

تصویر ١8ـ2

تصویر ١9ـ2
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اتوی چین ها
  اگر قسمتی از لباس را چین كش كرده اید، 
بلكه  نزنید،  اتو  را  چین ها  روی ضخامت  هرگز 
نوك اتو را در داخل چین ها فرو ببرید و خارج 
بخورد،  چین ها »تا«  روی  آنكه  بدون  تا  سازید 

پارچه صاف شود )تصویر ٢1ـ٢(. 

  تكه ای سنگ مرمر )یا چوب( در ابعاد ٦  ×  17 سانتی متر و با قطر ٤ سانتی متر تهیه كنید. پس از گذاشتن 
تا  بگذارید  اتو  را جای  )یا چوب( سرد  مرمر  بلافاصله سنگ  و  بردارید  را  اتو  یا سجاف  داغ روی درز  اتوی 

محل های اتوكشی شده صاف شود )تصویر ٢٢ـ٢(. 

تصویر 2١ـ2

تصویر 22ـ2
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روش اتو کردن یک لباس آماده

 پارچه ها و پوشاك شسته شده را 
قبل از خشك شدن كامل، جمع آوری 

كنید )تصویر ٢٣ـ٢(.

 ابتدا پشت پایۀ یقه و سپس داخل 
پایۀ یقه را اتو كنید آنگاه یقه را از دو 

سمت اتو نمایید )تصویر ٢٦ـ٢(.

روی  پشت،  سمت  از  را  پیراهن   
میز پهن كنید. پیلی سطح لباس را اتو 

نمایید )تصویر ٢٩ـ٢(.

 اگر ناچارید لباس كاملًا خشكی را 
اتو بزنید، با آب پاش، سطح لباس  فوراً 

را مرطوب كنید )تصویر ٢٤ـ٢(.

كنید  اتو  رو  سمت  از  را  مچ   
)تصویر  ٢7ـ٢(.

پهن  میز  روی  صاف  را  پیراهن   
كنید. سپس سر  تا سر جلو را اتو نمایید. 
فاصلۀ بین دكمه ها را مطابق شكل اتو 

كنید )تصویر ٣٠ـ٢(.

و  كنید  مچاله  را  لباس  سپس   
دهید  قرار  نایلونی  كیسۀ  در  مدتی 

)تصویر ٢٥ـ٢(.

 درز زیر دست آستین را بكشید و 
اتو كنید. به طوری كه خط روی آستین 

به خوبی اتو شود )تصویر ٢٨ـ٢(.

را  پیراهن  اتوكشی،  اتمام  از  پس   
آویزان كنید )تصویر  ٣1ـ٢(. 
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١ سه نوع اتو را نام ببرید. 
2 بالشتك بیضی برای اتوی………… و ………… به كار می رود. 

٣  اگر بعد از گرم شدن اتو با سرانگشت یك قطرۀ آب به كف آن بچكانید و آب بدون بخارشدن بر سطح فلز 
پخش گردد، دمای اتو ………… درجه است. 

ت( بالاتر از ٢٠٠ پ( پایین تر از 1٥٠   ب( بالاتر از 1٨٠  الف( پایین تر از 1٠٠  
4 اگر بعد از گرم شدن اتو، با سرانگشت یك قطرۀ آب به كف آن بچكانید و آب به صورت گلوله های كوچك 

درآید و سپس بخار شود، دمای اتو ………… درجه حرارت دارد. 
ت( حدود ٢٥٠ پ( كمتر از 1٢٠  ب( بیشتر از 1٥٠  الف( بیشتر از ٢٠٠  

5 پارچه های بد اتو را با چه روشی می توان اتو كرد؟ 
6 چرا باید به موازات راستای پارچه اتو را روی آن بكشید؟ 

7 آب پاشیدن بر روی پارچه هنگام اتوكاری، چه اشكالی به وجود می آورد؟ 
8 چرا هنگام اتوكاری، زیر ضخامت اضافی درزهای لباس كاغذ برش می گذارند؟ 

فعالیت عملی

١ انواع درز را اتو كنید.
2 یك لباس چین دار را اتو كنید. 

٣ پنس ها و سجاف یك لباس را اتو كنید. 

4 لایی چسب را به وسیلۀ اتو روی یك قسمت از لباس وصل كنید. 

فکر کنید و پاسخ دهید
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واحد شایستگی حرفه ای:
توانایی کار با انواع اتو

استاندارد عملکرد:
اتوکاری یک لباس آماده با انتخاب اتو و ملزومات مناسب با توجه به نوع لباس و 

جنس پارچه در مدت 20 دقیقه

ستگی فنی
شای

دانش: 
انواع  و  پرس  مخزن دار،  بخار،  سرد،  ساده،  اتوی  انواع  شناخت 
ملزومات اتو مانند میز اتو، ژانت، رواتویی، بالشتک اتوی بیضی، گرد 
و دستی و تشریح روش اتوکاری قسمت های مختلف لباس مانند 

درزها، پنس ها، سجاف ها و چین ها و اتوکاری یک لباس آماده

ابزار های  ارزشیابی شواهد قضاوت در مورد شایستگی

سؤال شفاهی کوتاه پاسخ از شناخت انواع اتو با توجه به جنس پارچه
سؤال کتبی و تشریحی از کاربرد ملزومات اتو و نحوه استفاده از هریک از آنها

مهارت: 
انتخاب انواع اتوی ساده، سرد، بخار، مخزن دار، پرس

بالشتک  اتو مانند میز اتو، ژانت، رواتویی،  انواع ملزومات  انتخاب 
اتوی بیضی، گرد و دستی

اتوکاری لباس با توجه به حرارت، رطوبت لازم، جنس پارچه 
پنس ها،  درزها،  مانند  لباس  مختلف  قسمت های  اتوکاری 

سجاف ها و چین ها
اتوکاری یک لباس آماده

نوع عملکرد شایستگی

مشاهده و تکمیل چک لیست از:
انجام فرآیند اتو کاری یک لباس آماده

ستگی غیر فنی
شای

رعایت اخلاق حرفه ای: رعایت اصل امانت داری در مراحل اتوکاری لباس نگرش:
مشتری 

نسوزاندن پارچه
عدم استفاده از اتو در ساعات اوج مصرف برق

صرفه جویی در زمان

رعایت نکات ایمنی: محل قرار گرفتن اتو، کنترل سیم دو شاخه اتو، تنظیم ایمنی فردی:
درجه حرارت

رعایت اصول ارگونومی هنگام استفاده از اتو 

مدیریت انرژیتوجهات زیست محیطی:

نتیجه : بر اساس عملکرد هنرجو و شواهد ناشی از کاربرد ابزار ها در مورد شایستگی حرفه ای قضاوت در یکی از حالات 
زیر انجام می شود. 

شایسته است                                                                           شایسته نیست                

برگۀ استاندارد ارزشیابی عملکرد واحد شایستگی حرفه ای
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شناخت الیاف پارچه

الیاف، مادۀ اولیۀ صنعت نساجی است. امروزه شناسایی الیاف اهمیت زیادی پیدا كرده است؛ به خصوص برای 
آن دسته از افرادی كه حرفۀ آنان تولید پوشاك )طراح پارچه، طراح لباس و دوزنده( است. هنگام طراحی 
الگو، برش پارچه، شست وشو و لكه گیری پارچه باید با خواص الیافی كه در پارچه به كار رفته است آشنایی 

داشته باشیم. 
الیافی كه در صنایع نساجی مورد استفاده قرار می گیرد به دو طبقه اصلی، الیاف طبیعی )كه بشر در ساخت 
تقسیم بندی  داشته(  دخالت  آن  و شكل گیری  ساخت  در  بشر  )كه  مصنوعی  الیاف  و  نداشته(  دخالتی  آن 

می گردد. الیاف طبیعی مانند پنبه، پشم، ابریشم و الیاف مصنوعی مانند نایلون، پلی استر و ریون. 

الیاف طبیعی
 )Cotton( پنبه

پنبه یكی از مهم ترین و پرمصرف ترین الیاف طبیعی است كه 
همواره در خدمت صنعت نساجی بوده و هست. 

 )Leinen(  کتان
كتان گیاهی است از خانواده لیناسه و از نظر خصوصیات كلی 

شبیه به پنبه است. )كتان در ایران كشت نمی شود.(

 )Wool( پشم
این دسته از الیاف از پوشش حیوانات مختلف به دست می آیند و براساس خصوصیات و مشخصات مختلف، 

تحت نام های منشعب شده از حیوان دسته بندی می شوند. )نظیر گوسفند مرینوس و پشم لاما( 
 )Silk( ابریشم

ابریشم الیاف طبیعی ای از جنس پروتئین است كه از برخی از انواع آن می توان پارچه تهیه كرد. 

الیاف نیمه مصنوعی و مصنوعی

ویسکوز )Viscose(: ویسكوز جزء الیاف بازیافته )رژنره( بوده و ماده تشكیل دهنده آن لیف طبیعی است كه 
الیاف نیمه مصنوعی نیز نامیده می شود. 

نایلون )Nylon(: نایلون جزء الیاف كاملًا مصنوعی است.
پلی استر )Polyesters(: پلی استر جزء الیاف مصنوعی است. 

استاندارد عملکرد شایستگی 

چیدمان پارچه با توجه به نقش و طرح آن و انتقال الگو روی پارچه با ابزار مناسب انتقال و برش با ابزار برش 
متناسب پارچه در مدت زمان 1٢٠ دقیقه
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قیچی

هنگام خرید انواع قیچی، به جنس آن توجه كنید. قیچی باید 
فلزی بوده، تیغۀ آن از جنس فولاد مناسب ساخته شده و قابل 
تیزكردن باشد. در موقع خرید، چند تكه از پارچه های مختلف 
همراه خود ببرید و توسط قیچی موردنظر آنها را بچینید. برای 
آن  میان  را  پارچه  كنید،  باز  را  قیچی  زبانۀ  تمام  منظور،  این 
قرار دهید و با یك برش آن را ببرید. اگر بعد از برش، تارهایی 
از پارچه چیده نشد، قیچی مرغوبی نیست. قیچی هایی كه دو 
تیغۀ آن توسط پیچ و مهره به هم متصل شده به مراتب بهتر از 
قیچی هایی است كه تیغه های آن توسط پرچ كردن به هم وصل 
گردیده است؛ زیرا قیچی های پیچ و مهره دار را می توان هنگام 
شل بودن سفت كرد. بعد از هر بار استفاده از قیچی، آن را به 

آرامی روی میز بگذارید تا به زمین نیفتد.
 

قیچی ساده خیاطی
این قیچی صاف بوده و دستۀ آن دارای دو حلقۀ مساوی است. 
قیچی های ساده معمولاً پشت و رو ندارند؛ یعنی هر دو تیغۀ 

آنها كاملًا تیز و یك شكل است. )تصویر 1ـ٣ شماره 7(

قیچی زیگزاگ
لبۀ قیچی زیگزاگ به فرم زیگزاگ است و مورد استفادۀ آن برای 
است.  پارچه  ریشه شدن  از  جلوگیری  و  جادرزها  كردن  تمیز 

)تصویر ٢ـ٣( 

قیچی کوچک نوک تیز
این قیچی كوچك دارای تیغه ای با نوك تیز و برنده است كه 
به كار  دوزی  برودری  انواع  و  جادكمه  سوراخ  كردن  باز  برای 

می رود. )تصویر ٣ـ٣(

تصویر ١ـ٣

تصویر 2ـ٣

تصویر ٣ـ٣

6

7
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8
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بشکاف
برای شكافتن درزها و گاه جهت باز كردن 
هنگام  می رود.  كار  به  جادكمه  سوراخ 
دقت  باید  وسیله،  این  از  كردن  استفاده 
باعث سوراخ شدن  زیرا ممكن است  كرد؛ 

پارچه گردد. )تصویر  ٤ـ٣(

نخ چین دستی
زمانی كه نخ دوخت در قسمت »روی« پارچه باقی می ماند، باید توسط 

نوعی قیچی مخصوص این نخ را از بنُ چید. )تصویر  ٥ ـ٣( 

وزنه های برش                             
 این وزنه های سنگین برای نگاه داشتن الگو روی پارچه استفاده می شود. 
در این مورد می توانید به جای سوزن از این وزنه ها استفاده كنید و پس از 

گذاشتن آنها روی الگو، پارچه را برش بزنید. )تصویر ٦  ـ٣( 

وسایل اندازه گیری
اندازه گیری  زیرا  كنید؛  تهیه  نوع  بهترین  از  را  اندازه گیری  لوازم 
صحیح نیاز به وسایل دقیق دارد. مهم ترین ابزارهای اندازه گیری در 
دوخت عبارت اند از: سانتی متر )متر خیاطی(، خط كش سادۀ مدرّج 

و خط كش پاصاف كن. 
متر

باشد. معمولاً  یا پلاستیكی داشته  باید روكش مشمع  این وسیله 
طول سانتی مترهای موجود، 1٥٠ سانتی متر است. )تصویر 7ـ٣( 

خط کش ساده مدرج
این نوع خط كش در وسط دارای درجۀ متحرك است. از این نوع 
استفاده  و…  درزها، سجاف ها  فواصل  اندازه گیری  برای  خط كش 

می شود. )تصویر ٨  ـ٣( 

خط کش پاصاف کن
دامن  لبه  كردن  صاف  جهت  وسیله  این 
شامل  پاصاف كن  انواع  می شود.  استفاده 
سنجاقی  نوع  كه  است  و سنجاقی  پودری 

آن به دلیل دوام بیشتر خطوط بهتر است.

تصویر 4ـ٣

تصویر 5ـ٣

تصویر 6ـ٣

تصویر 7ـ٣

تصویر 8ـ٣
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روش پهن کردن الگو روی پارچه

به  نیاز  پارچه  روی  الگو  کردن  پهن   *
دقت و توجه فراوان دارد و دوخت صحیح 
دقیقاً  برش  که  است  میسر  زمانی  آسان  و 

انجام پذیرد. 

و  چروك  تا  بزنید  اتو  را  الگو  تکه های   *
ترکی  کناره  شود.  برطرف  آن  ناصافی 
می گردد  پارچه  شدن  جمع  باعث  پارچه 

کناره »ترکی« را بچینید. 

بستگی  پارچه  طول  و  مقدار  بودن  کافی 
پارچه  از خرید  قبل  دارد.  پارچه  به عرض 
با  زمین  روی  را  لباس  الگوی  تکه های 
 »115cm« ، »90cm« محاسبه عرض های
بدین  و  دهید  قرار  جداگانه   »145cm« و 
را  برای خرید  پارچه موردنظر  طریق طول 

مشخص کنید. )تصویر 9ـ٣ـ الف و ب( 

تصویر 9ـ3
عرض پارچه 11٥cm )الف(عرض پارچه 14٥cm )ب(
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تكه های الگو اعم از قسمت های اساسی مانند الگوی جلو، پشت و آستین و الگوهای كوچك تر نظیر سجاف، مچ، 
جیب و… را شماره گذاری كنید. )تصویر 1٠ـ٣( 

  درصورتی كه الگوهای یك قسمت از لباس به صورت قرینه نبوده و »پشت و رو«ی پارچه یكسان نباشد )مانند 
دامن لنگی كه جلوی آن، قسمت چپ و راستش، یكسان نیست(، باید دقت كنید كه پس از برش تمام قطعات 
پارچه و دوخت آن به یكدیگر، لباس »پشت     ورو« نشود. برای جلوگیری از اشتباه، باید روی تكه های متعلق به 
یك قسمت كه قرینه نیست، سمت راست و چپ الگو را با علامت گذاری روبه روی هم قرار دهید. )تصویر 11ـ٣( 

تصویر ١0ـ٣ تصویر ١١ـ٣
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در بیشتر موارد پارچه را دولا »تا« كنید و سپس برش را انجام دهید. در بعضی از موارد با جابه جایی الگو روی 
پارچه سعی نمایید از پارچۀ باقیمانده حداكثر استفاده را بكنید. )تصویر 1٤ـ٣( 

 اگر پارچه دارای خواب و ناخواب یا نقوش 
قرار  را »سروته«  الگو  نباشد می توانید  سربالا 

دهید. )تصویر 1٢ـ٣( 

پشت  روی سمت  را  الگو  تكه های  همیشه  كلی،  به طور   
پارچه قرار دهید و ببرید؛ مگر لازم باشد برش الگو روی یك 
لای پارچه انجام گیرد كه در آن صورت بهتر است از ابتدا الگو 

را روی یك لای پارچه پهن و میزان كنید. )تصویر 1٣ـ٣( 

برای ثابت كردن الگو روی پارچه، گوشه و كنار آن را سنجاق بزنید تا جابه جا نشود و دقیقاً در محل خود 
ثابت بماند. جهت سنجاق ها را به طور عمودی داخل پارچه فروكنید تا موقع دوخت به دست آسیبی نرساند.  

تصویر ١٣ـ٣تصویر ١2ـ٣

تصویر ١4ـ٣
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جادرزها را توسط مل و با استفاده از سانتی متر دقیقاً علامت گذاری كنید، سپس درزها را بچینید.
جادرزها را بیش از اندازه عریض نگیرید و سعی كنید تمام طول جادرزها میزان، صاف و بدون بریدگی انجام شود.  

فاصلۀ دوسر خط راستۀ پارچه را تا لبۀ 
سنجاق  و  بگیرید  هم  اندازۀ  به  تركی 
توسط یك خط كش  است  بهتر  بزنید. 
یا متر این فاصله را دقیقاً تا لبۀ تركی 

میزان كنید. )تصویر 1٥ـ٣(

درزهای پهلو را »٢ تا ٢/٥ سانتی متر« 
حلقۀ  سانتی متر«   1/٥« آستین  حلقۀ 
دور گردن »1تا1/٥ سانتی متر« درزهای 
فاق  درزهای  و  »1سانتی متر«  سجاف 
پیشنهاد  سانتی متر«   1/٥ »1تا  شلوار 

می شود. )تصویر 1٦ـ٣(

طریقۀ برش پارچه هایی با نقوش 
سربالا

به سلیقۀ  بنا  را  پارچه ها  قبیل  این  گاه می توان 
دوزنده سرازیر یا سربالا برید؛ مانند پارچه هایی 
كه دارای نقش گل، بته و… است. قبل از برش 
و  ناخواب  یا  خواب  جهت  انتخاب  برای  پارچه 
قطعات  تمام  روی  بگیرید.  تصمیم  پارچه  طرح 
به  كنید.  ترسیم  سمت  یك  در  فلش هایی  الگو 
این ترتیب می توانید پارچه را به طریق صحیح 

بچینید. )تصاویر 17ـ٣ و 1٨ـ٣( 
علاوه بر ترسیم فلش راهنما، روی كاغذ، الگوی 
پشت پارچه را نیز توسط مل، فلش های متعددی 

در یك جهت رسم كنید. )تصویر 1٩ـ٣(

تصویر ١6ـ٣تصویر ١5ـ٣

تصویر ١8ـ٣تصویر ١7ـ٣

نقوش سرازیرنقوش سربالا
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پارچه های حاشیه دار
به  معمولاً  پارچه های حاشیه دار  تزیینات  و  نقوش 
و  زیاد  فون  مدل های  است.  پارچه  طول  موازات 
امكان  لباس  لبۀ  بودن  منحنی  علت  به  كلوش ها 

اجرا را كم می كند. 
قد دامن را از ابتدا مشخص كنید. اگر بخواهید قد 
نازیبایی  باعث  و  شده  كم  حاشیه  كنید  كوتاه  را 

لباس می شود. 
كنید، همۀ  پهن  برش  میز  روی  را یك لا  پارچه1 
قطعات الگو را آماده سازید و قسمت هایی كه حاشیه 
روی آن قرار می گیرد، مشخص نمایید. )مانند جلو، 

پشت و آستین( 
هركدام از این الگوها را به صورت كامل آماده كنید؛ 
از جلو و پشت، دو عدد تهیه نمایید. قبل از برش 
اطمینان  درز  قسمت  در  خطوط  تلاقی  از  پارچه 

حاصل كنید. )تصویر ٢٠ـ٣(

آورده  كامل  الگو  تصاویر  صفحه  ناكافی  فضای  علت  به  1ـ 
نشده است.

تصویر 20ـ٣

تصویر ١9ـ٣ـ طریقۀ قرار دادن الگو روی پارچۀ طرح دار

١ 2

4٣

5
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پارچه های راه راه دار با خطوط ترسیمی در یک جهت

برای این نوع پارچه ها سعی كنید مدلی را انتخاب نمایید كه ساده باشد و حتی المقدور یك درز سرتاسری در 
جلو و پشت داشته باشد تا لباس كیفیت بهتری پیدا كند. پس از اتصال درزها، خطوط را با هم مماس نمایید 

یا سعی كنید دامن برشی اریب داشته باشد. )تصویر ٢1ـ٣( 

پارچه را از عرض »تا« كنید و خطوط را روی هم 
منطبق نمایید. سپس با دقت الگو را روی آن پهن 
كنید و برش را دقیقاً انجام دهید. )تصویر ٢٢ـ٣( 
طرز به دست آوردن راستای پارچه روی دولای باز 
لباس هایی كه اریب روی پارچه قرار می گیرد، باید 
از دو گوشه پارچه به یك اندازه علامت بگذارید. 
مانند ٣٠cm در )تصویر   ٢٣ـ٣( سپس خط راستا 

را رسم كنید. 

تصویر 22ـ٣تصویر 2١ـ٣

تصویر 2٣ـ٣

٣

2
١

6

5

4

٣٠cm

٣٠cm
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راه راه عمودی

راه راه پارچه های عمودی، معمولاً در طول لباس قرار می گیرد. به 
هرحال، خطوط باید دقیقاً در محل درز پهلو و وسط جلو با یکدیگر 
اریب.  چه  و  شود  بریده  پارچه  راستای  چه  دامن  باشند؛  مماس 

تصویر 24ـ3ـ روش تا نمودن )تصاویر 24ـ٣ تا 2٧ـ٣(   
پارچه راه عمودی

الف
راه راه عمودی در طول 
پارچه)بلوز(راه اریب دامن

پ
راه راه عمودی در طول پارچه

ب 
راه راه اریب

تصویر 26ـ3

تصویر 27ـ3

تصویر 2٥ـ3

2

1

1
2
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راه راه افقی             
دامن های گشاد  یا  برای مدل های مختلف  نمی توان  را  پارچه  نوع  این 
در  پهلو  درزهای  در  خطوط  زیرا،  كرد؛  استفاده  ترك(  كلوش،  )فون، 

امتداد هم قرار نخواهند گرفت.  
با توجه به نحوۀ قرار گرفتن خطوط می توان الگو را »سروته« روی پارچه 

قرار داد. )تصویر ٢٨ـ٣( 

پارچه هایی با نقش چهارخانه )پیچازی(
این نوع پارچه ها برای افراد مبتدی توصیه نمی شود؛ زیرا، مستلزم دقت 

و مهارت بسیار است. دو نوع پارچه چهارخانه یافت می شود: 

١ چهارخانه های مساوی و خطوط ترسیمی دقیقاً در میان آن قرار گرفته است كه به آن »پیچازی منظم« 
می گویند. )تصویر   ٢٩ـ٣(

2 در این نوع پارچه ها، چهارخانه ها و خطوط مربع ها یكسان نیست و به آن »پیچازی نامنظم« می گویند. 
)تصویر ٣٠ـ٣(

طرز غلط »تا« کردنطرز صحیح »تا« کردن

تصویر 28ـ٣

تصویر ٣0ـ٣تصویر 29ـ٣
١2

٣4

5

6
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تصویر ٣١ـ٣

طرز قرار گرفتن الگو روی پارچه
خطوط شاخص مربعی شكل در پارچه، باید دقیقاً با یكدیگر 
در درز پهلوها مماس باشد. در موقع برش آستین چهارخانه، 
خطوط  امتداد  در  باید  آستین  روی  شكل  مربع  خطوط 

چهارخانۀ بالاتنه واقع شود. )تصاویر ٣1ـ٣ تا ٣٣ـ٣(
تكۀ برش سرشانه، جیب و مچ روی اریب پارچه چیده شود. 

)تصویر ٣٤ـ٣( 

روی  دارند  یقه  و  جیب  كه  پوشاكی  برش  هنگام 
و  جیب  روی  شكل(  )مطابق  باید  چهارخانه،  پارچه 
برش، چهارخانه ها  تا هنگام  یقه علامت گذاری شود 

برهم منطبق شوند. )تصاویر ٣٥ـ٣ و ٣٦ـ٣(

تصویر ٣4ـ٣تصویر ٣٣ـ٣تصویر ٣2ـ٣

تصویر ٣5ـ٣

تصویر ٣6ـ٣
تصویر ٣7ـ٣

١

2

٣

4

درزهای  خطوط  باید  تنگ  و  راسته  دامن  برش  در 
جلو، پشت و پهلوها با یكدیگر تلاقی داشته باشند. 

زیباتر  اریب  صورت  به  فون  چهارخانه  دامن  برش 
خواهد بود؛ البته به شرطی كه خطوط دقیقاً جناقی 

بیفتد. )تصویر ٣7ـ٣(
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١ موارد استفادۀ قیچی زیگزاگ چیست؟

2 از بشكاف در چه مواردی استفاده می شود؟

٣ جهت سنجاق ها روی پارچه باید چگونه باشد؟ چرا؟ 

4 مناسب ترین اندازۀ جادرزها در پهلوی لباس چند سانتی متر است؟ 

5 برای برش پارچه های حاشیه دار، الگوها را باید چگونه آماده كرد؟ 

6 پارچۀ راه راه افقی را برای چه مدل لباس هایی نمی توان استفاده نمود؟ 

فعالیت عملی

١ الگوهای دو مدل لباس را با عرض پارچه های »11٥ سانتی متر و 1٤٥ سانتی متر« محاسبه كنید. چه 

مقدار پارچه لازم است؟ 
2 یك مدل لباس با پارچۀ حاشیه دار را برش بزنید و بدوزید. 

٣ یك مدل لباس با الگوی غیرقرینه را برای برش آماده كنید. 

4 یك مدل مناسب لباس برای پارچۀ چهارخانه انتخاب نموده، برش بزنید و بدوزید.

فکر کنید و پاسخ دهید
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پارچه های مخمل
 مخمل در انواع مختلف و از الیاف گوناگون بافته می شود، همان گونه كه از به هم پیوستن الیاف مختلف تهیه 

می شود؛ مانند مخملی با الیاف ابریشمی بر روی زمینه نخی.
عالی ترین نوع مخمل، مخمل ابریشمی است كه از ابریشم طبیعی خالص بافته می شود. یك نوع مخمل نیز از 

ریون خالص تهیه می گردد و به گونه ای در كارخانه بافته می شود كه ضد چروك باشد.
مخمل نخی گونه ای دیگر از مخمل است. در مخمل نخی، پرزها و زمینه هر دو از پنبه تهیه می شود. 

نوع دیگری از مخمل سطح شفاف و براق دارد و از الیاف مصنوعی بافته می شود. حُسن این مخمل در آن 
است كه عیناًَ مانند یك پارچه ساده معمولی می توان روی آن عمل كرد؛ چون به   راحتی با آب و صابون شسته 

می شود و به آسانی اتو می گردد.
مخمل هایی كه دارای خواب و ناخواب هستند و پرُز آنها به اصطلاح به یك سمت خوابیده است، برای شروع 

كار هنرجویان توصیه نمی شود. 

انتخاب مدل
از مدل های تنگ و چسبان كه دارای پنس های عریض هستند، بپرهیزید، زیرا اتو كردن پنس های عریض روی 
پارچه مخمل مشكل است. به مبتدیان دوخت پارچه مخمل توصیه می شود كه از برش لباس های یكسره كه 

فاقد درز كمر است بپرهیزند. بهتر است لباس دارای 
درز كمر بوده و حتی چند برش هم داشته باشد.

برش مخمل
فلش  با علامت  را  الگو  تكه های  تمام  برش،  از  قبل 
الگو مشخص كنید.  از یك جهت و به طرف خواب 
)معمولاً مخمل های خواب دار را به طرف خواب پارچه 

می دوزند.( 

تصویر ٣8ـ٣

برش پارچه های خاص
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برای علامت گذاری از صابون خیاطی استفاده نكنید؛ زیرا، رَد آن در سمت روی پارچه ثابت می ماند. برای ثابت 
نگه داشتن الگو روی پارچه از سنجاق های بلند و نوك تیز استفاده كنید و همواره از قیچی تیز برای برش آن 

استفاده نمایید. )تصویر٣٨ـ٣(

دوخت مخمل
برای دوختن مخمل از نخ ابریشمی مرسریزه شده و برای كوك زدن آن از نخ های خیلی لطیف و بدون آهار 

ابریشمی استفاده كنید.

تصویر ٣9ـ٣

دستگاه تنظیم نخ رو )کشش نخ(

کوک طرفین خط اصلی دوخت

تصویر 40ـ٣

»دستگاه تنظیم نخ رو« ماشین دوخت را شل نمایید 
تا بخیه ها كاملًا در ضخامت مخمل فرو روند. اندازۀ 
طول بخیه ها را قدری درشت تر از اندازۀ  عادی میزان 
كنید و سوزن ماشین دوخت را از نوع بلند و باریك 

و نوك تیز انتخاب نمایید. )تصویر ٣٩ـ٣(

هر درز را دو بار و به فاصلۀ »نیم سانتی متر« از طرفین 
خط اصلی درز، كوك بزنید. آن گاه در فاصلۀ دو كوك 
بدوزید. درزهایی كه فقط یك رج كوك داشته باشد، 
ناصاف  آن  بخیه های  و  می لغزد  دوخت  ماشین  زیر 

می شود. )تصویر ٤٠ـ٣(

 * در این كار از زیپ ظریف استفاده نكنید؛ زیرا، چند  لا 
ضخامت مخمل روی هم )دوخت چاك لباس، سجاف 
یقه و…( قرار گرفته است و زیپ به داخل پرُز مخمل 
فرو می رود و ایجاد چین و چروك می كند. از زیپ های 
محكم تری كه دارای نوار نخی هستند استفاده كنید.

به  بالا  از  و  پارچه  درزها را همیشه در جهت خواب 
پایین بدوزید. )تصویر ٤1ـ٣(

تصویر 4١ـ٣
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تصویر 42ـ3

بالف پاک دوزی با دست

اتو کردن مخمل

پاک دوزی مخمل

روش اول
کردن  اتو  برای  روش  بهترین 
»تختۀ  از  که  است  این  مخمل 
مخمل«  کردن  تو  ا مخصوص 
طوری  را  پارچه  کنید.  استفاده 
پرُز  که  دهید  قرار  تخته  روی 
پارچه داخل سوزن های تخته فرو 
رود و آنگاه از پشت پارچه آن را با 
ملایمت اتو بزنید. )تصویر4٣ـ٣(

تصویر 43ـ3

تصویر 44ـ3

لایی را از نوع لطیف انتخاب کنید و با چند بست مختصر به داخل لباس وصل نمایید. )لایی ضخیم از »رو« 
جا می اندازد(

اگر سجاف از خود پارچه مخمل باشد، باید سجاف ها را در حداقل عرض تهیه کنید؛ زیرا، عرض زیاد باعث لوله  
شدن و ناصافی لباس می شود. بهتر است که سجاف ها را از پارچه ابریشمی هم رنگ انتخاب کنید.

پاك دوزی با دست، توأم با ظرافت هرچه بیشتر انجام می شود، ولی پاك دوزی با ماشین های دوخت همه کاره 
خانگی باعث جمع شدن و ضخیم شدن کنارۀ درزها می گردد. برای این کار می توان از اورلوك نیز استفاده 

کرد. )تصویر 42ـ٣ـ الف و ب(

روش دوم
به  تا  نگه  دارید  از درزها  فاصلۀ چند میلی متر  با  را  بخار  اتوی 

وسیلۀ بخار، چروك درز برطرف شود. )تصویر 44ـ٣(
 *  آنگاه همان گونه که پارچه مرطوب است، روی درزها برُس بکشید 

تا خواب پارچه از بین نرود و پارچه برق نیفتد.
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روش سوم
برای اتو کردن مخمل پرُز بلند می توانید تکه ای بی مصرف از پارچۀ 
مخمل را روی میز اتو قرار دهید )پرُز به طرف رو قرار گیرد(، پس 
از آن تکۀ مورد نظر را روبه روی آن بگذارید تا پرز دو تکه داخل 

یکدیگر واقع شود. )تصویر 45ـ٣(

پارچه های حریر )شیفون(

حریر یا شیفون، پارچه ای بسیار لطیف و نازك است. بهترین نوع آن 
از ابریشم طبیعی به دست می آید و امروزه از ریون، الیاف مصنوعی 

و… نیز تهیه می شود.
 

انتخاب مدل                     
برای  می شود.  آماده  حریر  پارچه  روی  دراپه  لباس های  اغلب 
این گونه مدل ها نیاز به الگوی مسطح نیست و پارچه روی مانکن 
پارچه،  این  از  می گیرد.  شکل  دلخواه  مدل  به  مانکن(  یا  )مولاژ 
مدل های  دراپه،  بالاتنه های  و  دامن ها  انواع  دوخت  برای  بیشتر 

چین دار و انواع یقه های حلزونی استفاده می شود. )تصویر 46ـ٣(

برش حریر
اگر می خواهید لباس را روی دولای پارچه ببرید باید دو سر پارچه را »جر« بدهید تا راستۀ آن به دست آید. پارچه 
را از عرض »تا« کنید به طوری که ترکی روی هم قرار گیرد و دو سر آن نیز منطبق برهم باشد. حال، دور تا دور 

پارچه را سنجاق یا کوك بزنید. سطح میز برش را با یک پتو بپوشانید تا پارچه روی سطح صیقلی میز نلغزد.
 برای این کار از قیچی خیلی تیز استفاده کنید. هنگام برش حریرهای فوق العاده نازك )ابریشم طبیعی(، قبلًا 

یک لا کاغذ نازك زیر پارچه بگذارید، آنگاه پارچه و کاغذ را توأماً بچینید. )تصویر 4٧ـ٣ـ الف و ب(

تصویر 4٥ـ3

تصویر 46ـ3

تصویر 47ـ3

ب

الف
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دوخت حریر
برای دوخت این نوع پارچه به وسیلۀ ماشین دوخت، توصیه می شود سوزن چرخ نازك و تیز بوده و تعداد 
بخیه ها بین »1٥ تا 1٨« عدد در هر »٢/٥ سانتی متر« باشد )درجۀ ریز برای دوخت حریر مناسب تر است(. 
سعی كنید نخ دوخت را از میان نخ های مرسریزه لطیف یا از الیاف پارچه )برای پاره ای از قسمت های لباس( 

انتخاب كنید. برای كوك زدن و كوك شُل كردن نیز از نخ های لیف بدون آهار استفاده نمایید.

تصویر 49ـ٣تصویر 48ـ٣

مساوی،  اندازۀ  در  بار  دو  است  راسته  دامن  لبۀ  اگر 
لبۀ دامن را »تو« بزنید و پس دوزی كنید یا به وسیلۀ 

ماشین دوخت بدوزید. )تصویر ٤٨ـ٣(

)لبۀ  اریب  لبه های  یا  كلوش  دامن  لبۀ  است  بهتر 
شود.  دوخته  رُل  پیچ  طریق  به  حلزونی(  یقه های 

)تصویر ٤٩ـ٣(

تصویر 50  ـ٣

بالف

روی پارچه

پشت پارچه

درزها باید به شیوۀ دو درزه شود و درز آستین به حلقه 
آستین بالاتنه )مانند درزهای عادی( دوخته شده و 

آن گاه مغزی ظریف شود. )تصویر ٥٠  ـ٣ـ الف(

مغزی ها را توسط پارچۀ حریر اریب، دولا انجام دهید؛ زیرا، 
حریر یك لا ضخامت كافی ندارد. )تصویر٥٠  ـ٣ـ ب(
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درزها به طور اعم و درزهای اریب به طور اخص باید 
توأم با كاغذ لطیف )كاغذ پوستی( دوخته شود و پس 

از اتمام كار با ملایمت جدا گردد. )تصویر ٥1  ـ٣(

گلدوزی  لطیف  نخ  توسط  و  دست  با  جا   دكمه ها 
تهیه  وزن  سنگین  نوع  از  را  دكمه ها  شود.  دوخته 

نكنید. )تصویر ٥٢  ـ٣(

تصویر 5١  ـ٣

تصویر 5٣  ـ٣

تصویر 55  ـ٣

تصویر 52  ـ٣

کاغذ

تصویر 54  ـ٣

پاك دوزی به طریق پیچ رُل؛ باید عرض جادرز را به 
»٨ میلی متر« تقلیل داده و آنگاه آن را تاب دهید و 

مطابق شكل بدوزید. )تصویر ٥٣  ـ٣(

از  پس  دوخت  ماشین  ساده  دوخت  با  پاك دوزی 
عرض  به  داخل  به طرف  را  جادرز  لبۀ  درز،  دوخت 
»1 تا 1/٥ سانتی متر« »تو« بگذارید، سپس روی آن 

را چرخ كنید. )تصویر ٥٤  ـ٣(

پاك دوزی به روش دوخت زیگزاگ؛ به فاصلۀ كمی از 
جادرزها پاك دوزی كنید و اضافۀ جادرز را بچینید.  

)تصویر ٥٥  ـ٣(

پاک دوزی

پاک دوزی به روش های مختلف
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زیپ لباس حریر را با دست بدوزید و نوع زیپ را از نوع لطیف ترین و سبك وزن ترین انتخاب نمایید. )تصویر 
٥٦  ـ٣(  

تصویر 56  ـ٣

١ هنگام استفاده از پارچه مخمل چرا باید از دوختن مدل های تنگ و چسبان كه دارای پنس های عریض 

هستند پرهیز كرد؟
2 برای دوخت مخمل از چه نوع قرقره ای استفاده می شود؟

٣ اگر می خواهید پارچه حریر را روی دولا پارچه ببرید و دو سر پارچه را .................. بدهید.

4 تعداد بخیه های پارچه حریر در ٢/٥ سانتی متر)یك اینچ( چقدر است؟

فکر کنید و پاسخ دهید
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وسایل علامت گذاری

به دلیل تنوع پارچه ها از نظر جنس، ضخامت و رنگ باید 
از وسایل مختلف علامت گذاری استفاده كرد. این وسایل 
مخصوص  گچ  خیاطی،  مخصوص  صابون  از:  عبارت اند 
)مِل(، رولت، مداد مخصوص و كاربن مخصوص خیاطی.

صابون خیاطی 
تركیبات این صابون عیناً شبیه صابون معمولی است با 
این تفاوت كه قدری چرب است. برای پارچه های نخی و 
ابریشمی از این صابون استفاده نكنید؛ زیرا تماس اتو با 
خطوط ترسیمی باعث ایجاد لكه روی آن می شود. این 
)تصویر  است.  پشمی  پارچه های  مناسب  بیشتر  صابون 

٥7ـ٣(

گچ مخصوص )مِل( 
مل نوعی گچ مخصوص خیاطی است. در اشكال مختلف 
پارچه  از روی  اثر مل  دارد.  و رنگ های گوناگون وجود 
پارچه  تكه ای  است  كافی  برطرف می شود.  آسان  بسیار 
)تصویر  گردد.  محو  خطوط  تا  بكشید  آن  روی  ضخیم 

٥٨ـ٣(

 

رولت 
رولت برای ردگذاری و انتقال طرح روی پارچه یا كاغذ 
استفاده می شود. این وسیله گاه چوبی و گاه فلزی است. 
با استفاده از »كاربن مخصوص خیاطی« و رولت می توان 
كرد.  منتقل  پارچه  روی  را  الگو  وقت خطوط  اسرع  در 

)تصویر ٥٩ ـ٣(

تصویر 57ـ٣

تصویر 58 ـ٣

تصویر 59ـ٣
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 مداد مخصوص 
یك نوع این مدادها عیناً مانند مداد معمولی تراشیده می شود و از نوك آن برای ترسیم خطوط روی انواع 

داخل  آن،  دیگر  نوع  یك  می گردد.  استفاده  پارچه  ها 
محفظه ای قرارگرفته است و دیرتر پاك می شود.

کاربن مخصوص خیاطی 
كاربن در رنگ های مختلف و در پاكت های بسته بندی 
شده موجود است. همیشه قبل از شروع كار، رنگ كاربن 
را توسط رولت روی نمونه ای از پارچۀ مورد نظر انتقال 
دهید؛ زیرا گاهی اثر كاربن از روی پارچه های لطیف محو 

نمی شود.

موم 
برای دوام و استحكام بیشتر نخ از موم استفاده می شود. 
چنانچه نخ را چند بار به موم بكشید، دارای آهار، ضخامت 
و دوام بیشتری می گردد. گاهی موم را داخل محفظه های 

مخصوص قرار می دهند. )تصویر ٦٠ ـ٣(

طریقه انتقال الگو روی پارچه
تصویر 60 ـ٣

انتقال الگو با کاربن
 از كاربن در مواردی كه بخواهیم كار سریع تر انجام شود استفاده می كنیم. همچنین اگر جنس پارچه به 
گونه ای باشد كه جای سوزن روی پارچه باقی بماند و نتوان از كوك شل استفاده كرد، كاربن به كار می رود. 
باید هنگام استفاده از كاربن دقت كرد تا پارچه كثیف نشود. پس باید از كاربن مخصوص خیاطی و هم رنگ 

پارچه استفاده شود.

تصویر 6١ ـ٣

الگوی کاغذی

پارچه

کاربن
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بدون برداشتن الگو از روی پارچه كاربن هم رنگ یا نزدیك به رنگ پارچه را، زیر قطعۀ برش زده بگذارید و 
خطوط اصلی الگو را رولت كنید. )تصویر ٦1 ـ٣(

تصویر 6٣ ـ٣

تصویر 64 ـ٣

تصویر 62 ـ٣

پارچه

الگو را از روی پارچه بردارید. طرف دیگر لباس را روی كاربن بگذارید. خطوط الگو را كه قبلًا روی پارچه 
علامت گذاری شده به طرف دیگر رولت كنید. )تصویر ٦٢ ـ٣(

انتقال الگو با کوک شل

نخ كوك ظریف را دولا كنید. برای استحكام نخ و سهولت در كار 
دوخت، نخ را چند بار به موم بكشید. )تصویر  ٦٣ ـ٣(

پس از انجام مرحلۀ برش، بدون برداشتن الگو از روی پارچه، پارچه 
را روی سطح صاف قرار دهید و دور تا دور الگو را كوك شل بزنید. 

)تصویر ٦٤ ـ٣(
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پس از اتمام دوخت، دولای پارچه را به طرفین بكشید؛ 
یكنواخت  و  آزاد  به حالت  تمام كوك ها  به طوری كه 
از  را  تیز، كوك ها  به وسیلۀ قیچی  قرار گیرد. سپس 
وسط بچینید. دقت كنید كه در حین چیدن كوك ها، 

پارچه چیده و سوراخ نشود. )تصویر ٦٥ ـ٣(

تصویر 65 ـ٣

تصویر 68 ـ٣

تصویر 66 ـ٣ انتقال الگو با چرت زدن
در این روش، محل درزها و نقاط موازنۀ الگو به وسیلۀ 
قیچی چرت زده یا به صورت مثلثی كوچك از پارچه 

چیده شود. )تصویر ٦7 ـ٣(

نقاطی كه در آن امكان چرت زدن نیست مانند محل 
جیب ها، خطوط مركزی جلو یا پشت یا قسمت هایی 
به   ... و  می شود  آن  فرم  تغییر  باعث  چرت زدن،  كه 

وسیلۀ صابون علامت گذاری شود. )تصویر ٦٨ ـ٣(

چرت

پارچه

»تا«  تنهایی  به  كه  را  خطوطی  شل،  كوك  از  پس 
می شود )مانند خط دكمه خور و خط سجاف(، قبل 

از پرو تك تك كوك شلال بزنید. )تصویر ٦٦ ـ٣(

تصویر 67 ـ٣
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واحد شایستگی حرفه ای:
انتقال الگو روی پارچه

استاندارد عملکرد:
چیدمان پارچه با توجه به نقش و طرح آن و انتقال الگو روی پارچه 

با ابزار مناسب انتقال و برش با ابزار برش مناسب پارچه در مدت 
زمان 120 دقیقه

ستگی فنی
شای

دانش: شناخت انواع پارچه: طبیعی، مصنوعی، نیمه مصنوعی
شناخت انواع ابزار برش) قیچی ساده کوچك و بزرگ، قیچی زیگزاگ و نخ چین 

دستی( و ابزار اندازه گیری )متر، خط کش مدرج(
تشریح روش برش انواع پارچه با توجه به جنس، نقوش و طرح آن )نقوش 
بالا، پایین، حاشیه دار، راه راه، چهارخانه( و روش چیدمان الگو روی پارچه 
با توجه به علائم قراردادی )نقاط موازنه، راستای الگو، پشت و روی پارچه، 
خطوط مرکزی، دو لای بسته و باز پارچه( و روش انتقال الگو روي پارچه 

)کوک شل، کاربن، چرت زدن پارچه، مداد مخصوص(

ابزار های  ارزشیابی شواهد قضاوت در مورد شایستگی

سؤال کتبی و تشریحی به نحوه کاربرد هریك از ابزار اندازه گیری و 
برش

سؤالات کتبی چهار گزینه ای به شناخت تأثیر نقش، طرح و جنس 
پارچه در برش آن

مشاهده و تکمیل لیست وارسی
آزمون عملی از نحوه چیدمان، برش و نحوه انتقال الگو روی پارچه

مهارت: انتخاب ابزار برش و ابزار اندازه گیری با توجه به نوع لباس
برش انواع پارچه با توجه به جنس، نقوش و طرح آن )نقوش بالا، پایین، 

حاشیه دار، راه راه، چهارخانه(
چیدمان الگو روی پارچه با توجه به علائم قراردادی )نقاط موازنه، راستای 

الگو، پشت و روی پارچه، خطوط مرکزی، دو لای بسته و باز پارچه(
انتقال الگو روي پارچه )کوک شل، کاربن، چرت زدن پارچه، مداد مخصوص(

نوع عملکرد شایستگی

مشاهده و تکمیل چك لیست از :
انجام فرآیند برش یك مدل لباس

ستگی غیر فنی
شای

رعایت اخلاق حرفه ای: استفاده از پارچه های تولید داخل نگرش:
صرفه جویی در مصرف پارچه

صرفه جویی در زمان

استفاده از وسایل حفاظت فردی: )روپوش(ایمنی فردی:
رعایت نکات ایمني هنگام استفاده از قیچي برش

رعایت اصول ارگونومی هنگام برش پارچه

جمع آوری پارچه های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در توجهات زیست محیطی:
چرخه بازیافت

پیشنهاد: هنرآموز می تواند جهت ارزشیابی از هنرجو بخواهد تا یك مدل لباس را برش زده و مراحل انتقال الگو را انجام دهد.
نتیجه: براساس عملکرد هنرجو و شواهد ناشی از کاربرد ابزارها درمورد شایستگی حرفه ای قضاوت در یکی از حالات زیر انجام می شود. 

شایسته است                                                         شایسته نیست            

برگۀ استاندارد ارزشیابی عملکرد واحد شایستگی حرفه ای
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انگشتانه

به كار بردن  انگشتانه در مواقعی كه دست دوزی می كنید، ضروری است.  به كار بردن 
انگشتانه به سرعت عمل می افزاید و نوك انگشت را از خراشیدگی محفوظ نگه می دارد 

)تصویر 1ـ4(.

انواع کوک با دست

كوك كه ساده ترین و ابتدایی ترین دوخت با دست به شمار می آید در انواع گوناگون و به تناسب كار دوخت 
استفاده می شود.

تصویر 1ـ4

تصویر 2ـ4

تصویر 3ـ4

تصویر 4ـ4

کوک ساده
 این دوخت برای اتصال موقت تكه های لباس به 
كار می رود. طول هر كوك شلال در حدود »0/5 
نیز مساوی شلال  فواصل آن  و  تا 1 سانتی متر« 
را  پارچه  لبۀ  تا  كوك  شلال های  فواصل  است. 
به طور مساوی در نظر بگیرید تا چنانچه خواستید 
و  صاف  لبه،  تا  دوخت  خطوط  بدوزید،  را  آن 

یكنواخت باشد )تصویر 2ـ4(.
بخیه

اتصال دائم تكه های لباس  این دوخت برای   
و مواقعی كه دوام و استحكام دست دوزی مورد 
این كار به خوبی كار  باشد، به كار می آید،  لزوم 

بخیۀ ساده ماشین دوخت است )تصویر 3ـ4(.
بخیه تزیینی

 شیوۀ این دوخت بسیار شبیه بخیۀ معمولی 
است؛ با این تفاوت كه در فاصلۀ بخیه ها فضایی 
دوخته نشده و معادل طول بخیه ها باقی می ماند. 
برای شلال دوزی مچ، یقه، جیب  بخیۀ تزیینی 
و سایر قسمت های لباس به كار می رود. پس از 
اتمام دوخت لباس و آخرین اتوكشی، با استفاده 
آن  روی  را  تزیینی  بخیۀ  ضخیم،  نخ  الیاف  از 

بدوزید )تصویر 4ـ4(.

پشت پارچه

پشت پارچه

پشت پارچه

استاندارد عملکرد شایستگی
دوخت انواع كوك های ساده و انواع دوخت درز و پاك دوزی و تودوزی روی تكه پارچه هایی به ابعاد 20×15 

در مدت زمان 10 دقیقه برای هر دوخت
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زیگزاگ ساده
 این نوع دوخت برای اتصال یك تكه روی قسمت 
راست  به  چپ  از  زیگزاگ  می شود.  استفاده  دیگر 
دوخته می شود. در هر بار، سوزن را در ضخامت چند 
تار از پارچه فرو ببرید و خارج سازید. توجه كنید كه 

نخ محكم كشیده نشود )تصویر 5 ـ4(.

انواع دوخت درزها

درز ساده
اتصال  برای  دوخت  ساده ترین  درز،  نوع  این   
توسط  معمولاً  كه  است  یكدیگر  به  لباس  تكه های 
در  جادرز  عرض  و  می شود  دوخته  دوخت  ماشین 
حدود »1/5 تا 2 سانتی متر« است. برای دوام بیشتر 

ابتدا و انتهای آن را دوبار بدوزید )تصویر6 ـ4(.

تصویر 5 ـ4

تکۀ دیگر

تکۀ اصلی

بالف

تصویر 6 ـ4

تصویر 7ـ4

 توجه کنید:
 پس از دوختن و قبل از آنكه ضخامت جادرز را به طرفین باز كنید، روی خط دوخته شده را از سمت پشت 

اتو نمایید )تصویر7 ـ4ـ الف(.
اتو نمایید  اتو خط درز را  باز كنید و سپس به وسیلۀ نوك   جادرزها را توسط انگشتان دست چپ كاملًا 

)تصویر7 ـ4 ـ ب(.
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تصویر 8  ـ4

تصویر 9ـ4

تصویر 10ـ4

تصویر 11 ـ4

درز دوبله شکسته
یك  به  را  درزها  سپس  بدوزید،  ساده  درز  یك  ابتدا   
طرف بخوابانید و اتو بزنید. آن گاه عرض جادرز زیرین را 
»4  میلی متر« كنید و مقدار اضافی آن را بچینید. سپس لبۀ 
فوقانی را »تا« نمایید، روی پارچه را كوك بزنید و لب به لب 
آن را بدوزید. در درزهای دوبله، چنانچه نخ از نوع ضخیم تر 

انتخاب شود جلوۀ شلال ها بیشتر می شود )تصویر8 ـ4(.
پشت پارچه

پشت پارچه روی پارچه

درز دوبله خوابیده
 درزهای دوبله جهت پوشاك اسپرت استفاده می شود. 
پس از دوختن درز معمولی، جادرز آن را به یك سمت 
پاك دوزی  دوخت  با  را  درزها  لبۀ  اتوكنید.  و  بخوابانید 
نمایید و سپس در سمت روی پارچه، لبۀ درز را به فاصلۀ 
قبلی، روی ضخامت جادرز،  از درز  »0/75 سانتی متر« 
نشود  ضخیم  خیلی  كه  می خواهید  اگر  كنید.  چرخ 
باریك  را  داخلی  سمت  8ـ4،  تصویر  همانند  می توانید 

كرده و سپس بدوزید )تصویر 9ـ4(.

انواع پاک دوزی )لبه دوزی(

پاك دوزی به دوخت های مختلفی اطلاق می شود كه مانع از ریشه شدن جادرز پارچه شود. بدیهی است كه 
برای هر پارچه، نوع بخصوصی از پاك دوزی به كار می رود.

پاک دوزی ساده با دست
از  پس  می رود.  شمار  به  تمیزدوزی  نوع  معمول ترین   
اتمام چرخ و اتوی درز، سوزن را به طور مایل و از چپ به 
راست داخل جادرز فرو ببرید و خارج سازید. بلندی هر پایۀ 
دوخت را در حدود »4 میلی متر« بگیرید و پایه ها را معادل 

»0/5  سانتی متر« از هم فاصله دهید )تصویر 10ـ4(. 

پاک دوزی با دندان موشی
نیاز به دوام بیشتر دارد  این دوخت برای پوشاكی كه   
را  نخ  جنس  نوع  می رود.  به كار  می شود،  پوشیده  زیاد  و 
متناسب با پارچه انتخاب كنید. به طور كلی، نخ های ظریف تر 
مناسب ترند؛ زیرا، پس از اتوی مجدد، جادرز در پاك دوزی 

در سمت روی پارچه دیده نخواهد شد )تصویر 11ـ4(.
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پاک دوزی توسط قیچی زیگزاگ
كت،  می شود )مانند  آستر  تمام  لباس  كه  مواقعی   
پالتو و  ...( می توان درزها را توسط قیچی زیگزاگ تمیز 

كرد )تصویر 12ـ4(.

پاک دوزی توسط قیچی زیگزاگ و دوخت ساده
بیشتر  را  قیچی  با  پاك دوزی  دوام  بخواهید  اگر   
فاصلۀ  در  را  جادرز  لبۀ  ابتدا  می توانید  كنید، 
»0/5  سانتی متری« یك رج بدوزید و سپس لب جادرز 

را توسط قیچی زیگزاگ بچینید )تصویر 13ـ4(.

پاک دوزی با دوخت ساده ماشین دوخت
 این نوع پاك دوزی برای پارچه های پنبه ای و لطیف 
مورد استفاده قرار می گیرد. برای این تمیزدوزی، پس 
از چرخ و اتو كردن، لبۀ جادرز را به طرف داخل به 
عرض »3 میلی متر« »تو« بگذارید، به طوری كه فقط 
بتوانید روی آن را بدوزید، سپس ضخامت جادرزها را 

با دقت اتو نمایید )تصویر 14ـ4(.

پاک دوزی با دوخت زیگزاگ ماشین دوخت
انجام  راحتی  به  دوخت  ماشین  توسط  كار  این   
می شود. كافی است درجۀ چرخ را روی دوخت زیگزاگ 
میزان كنید، سپس كناره های جادرز ها را زیگزاگ بزنید 

و لبۀ اضافۀ آن را بچینید )تصویر 15ـ4(.

دکمه  یا  ژیتون  و  مخصوص  پایۀ  با  پاک دوزی 
مخصوص پاک دوزی ماشین دوخت

پارچه های  كردن  تمیز  برای  دوخت  این  معمولاً   
خیلی لطیف و نازك استفاده نمی شود؛ زیرا باعث جمع  
شدن درز می گردد. به طور كلی پارچه های با ضخامت 

معمولی را پاك دوزی می نماید )تصویر 16ـ4(.

تصویر 12ـ4

تصویر 13ـ4

تصویر 14ـ4

تصویر 15 ـ4

تصویر 6 1ـ4
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تصویر 17ـ4

تصویر 18ـ4

پاک دوزی با چرخ های سردوز )اورلوک(
 این نوع ماشین های دوخت، مخصوص پاك دوزی و تمیزدوزی درزهاست. معمولاً همراه پاك دوزی می توان لبۀ 
درزها را صاف كرد. بعضی از انواع این ماشین های دوخت همراه با پاك دوزی، دوخت ساده را نیز انجام می دهند. 

انواع پس دوزی )تودوزی(
پس دوزی یا تودوزی به دوخت هایی اطلاق می شود كه برای »تو« گذاشتن لبۀ آستین، دامن، كت و... استفاده 

می شود.

تودوزی بالایی زانفیکس

 لایی زانفیكس را داخل لبۀ سجاف یا لباس قرار دهید به طوری كه یك سانتی متر كمتر از لبۀ سجاف 
لباس باشد. )می توانید یك لبۀ لایی را قبلًا به سجاف بدوزید(. آن گاه به آرامی روی آن را اتو كنید. توجه 
نمایید لایی زانفیكس بیرون از لبۀ سجاف نباشد؛ زیرا در این صورت به كف اتو می چسبد و آن را كثیف 

می كند )تصویر 17ـ4(.

پیچ )رُل(
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 این نوع دوخت جهت لبه دوزی انواع پارچه های شیفون، ارگانزا و به طور كلی پارچه های لطیف استفاده 
تا 3  تاب در حدود »2  به طوری كه عرض ضخامت قسمت  لوله كنید؛  و  بدهید  تاب  را  پارچه  لبۀ  می شود. 
میلی متر« شود. سپس سوزن را از داخل »تای« پارچه رد كنید و هر بار یك تار از پارچه را بگیرید. )تصویر 18ـ4(

پس دوزی مخفی
 این نوع پس دوزی در مواردی به كار می رود كه دوخت نباید از سمت رو یا از سمت پشت لباس دیده شود.

 اگر این پس دوزی را برای دوخت لبۀ دامن به كار 
می برید، در فاصلۀ هر چند بخیه، یك بار آن را محكم 

كنید )تصویر 19ـ4(.

فقط  است.  قبلی  شكل  مانند  پس دوزی  نوع  این   
قبل از »تا« كردن لبۀ دامن، لبه  را یك بار بدوزید و 

سپس پس دوزی نمایید )تصویر 20ـ4(.

پس دوزی توأم با ماشین  دوخت )داخل سجاف(
مورد  پشمی  پارچه های  پس دوزی  در  دوخت  این   

مصرف قرار می گیرد. 

 ابتدا لبۀ »تو« رفته را در فاصلۀ »0/5 سانتی متر« 
از لبه  پارچه بدوزید )بخیۀ چرخ معمولی باشد(. لبۀ 
مانند  و  نمایید  قیچی  زیگزاگ،  قیچی  با  را  پارچه 
پس دوزی  نخ  روش،  این  در  كنید.  پس دوزی  شكل 
شل دوخته می شود. دوخت از روی پارچه مشخص 

نمی گردد )تصویر 21ـ4(.

 در این روش مانند شكل قبلی عمل كنید. فقط لبۀ 
پارچه را با ماشین دوخت پاك دوزی نمایید )تصویر 22ـ4(.

تصویر 19ـ4

تصویر 20ـ4

تصویر 21ـ4

تصویر 22ـ4
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تصویر 23 ـ4

تصویر 24 ـ4

تصویر 25ـ4

تصویر 27 ـ4

تصویر 26ـ4

پشت پارچه

پس دوزی زیگزاگ ساده
از قیچی  اینجا  لبۀ پارچه را پاك دوزی كنید )در   
»تو« گذاشتن  از  است(. پس  استفاده شده  زیگزاگ 
راست  به  از سمت چپ  و  دقت  با  را  آن  پارچه  لبۀ 
بگیرید  را  پارچه  از  تار  چند  بار  هر  بزنید.  زیگزاگ 

)تصویر 23ـ4(.

پس دوزی زیگزاگ )داخل سجاف(
 این روش مانند زیگزاگ ساده بوده، ولی به صورت 
مخفی است.توجه كنید كه نخ آن را محكم نكشید؛ 
پارچه  روی  سمت  در  نباید  زیگزاگ  دوخت  زیرا، 

نمایان شود )تصویر 24ـ4(.

تودوزی با ماشین دوخت

 لبۀ پارچه را پاك دوزی كنید. سپس به انداز ۀ لازم آن را »تو« بگذارید و كوك بزنید. دوباره آن را »تا« 
كنید و از پایۀ مخصوص پس دوزی استفاده نمایید )تصاویر 25ـ4 و 26ـ4(.

تودوزی با دوخت ساده ماشین دوخت
نسبتاً  پارچه های  مورد  در  آن  كاربرد  بیشترین   *  
به علت  ضخیم،  پارچۀ  مورد  در  زیرا  است؛  ظریف 
»تا«   شدن لبۀ سجاف ضخامت زیادی ایجاد می شود.

 لبۀ پارچه  را به مقدار معین »تا« بزنید، اتو كنید، 
سپس لبۀ »تو« رفته را بدوزید )تصویر 27ـ4(.
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پاک دوزی با دوخت زیگزاگ ماشین دوخت

 لبۀ پارچه را حدود »2سانتی متر« »تا« كنید و با 
مقدار  سپس  نمایید.  زیگزاگ  را  لبه  زیگزاگ  درجۀ 

اضافی را بچینید )تصویر 28ـ4(.
تصویر 28ـ4

تصویر 29ـ4

تصویر 30ـ4

تصویر 31ـ4

تودوزی لبۀ دامن کلوش
دوخت لبۀ دامن كلوش، بسته به ضخامت و نوع پارچه متفاوت است، ولی صاف كردن لبۀ آن در تمام كلوش ها، 

فون زیاد، ترك ها و ... الزامی است.

 * برای این منظور قبل از صاف كردن پایین دامن، 
كمر  قسمت  از  را  آن  ساعت  بیست وچهار  حداقل 

آویزان كنید.
قابلیت جمع   با ضخامت متوسط،  پارچه هایی كه   
میلی متر  چند  فاصلۀ  در  دارند،  را  اتو  بخار  با  شدن 
از لبۀ پارچه یك رج شلال درشت با ماشین دوخت 
یا شلال ریز با دست بدوزید )درزهای داخل سجاف 
باید با درز لباس مماس باشد(. نخ شلال را بكشید؛ 
به طوری كه گشادی اضافی »توی« لب دامن كاملًا 
به خُرد برود و صاف و مرتب شود. سپس توسط اتو 
بخار یا پارچۀ مرطوب خُردهای لب دامن را اتو كنید 

)تصویر  29ـ4(.
  

 اگر پارچه ای با ضخامت متوسط قابلیت جمع شدن 
اولیۀ شكل  مراحل  ابتدا  باشد،  نداشته  را  اتو  توسط 
قبل را انجام دهید. نوار اریبی از آستری تهیه نمایید 
و به لب دامن خُرد خوردۀ پارچه، بدوزید. نوار اریب را 

به لباس پس دوزی نمایید )تصویر 30ـ4(.

 در مورد پارچه هایی كه ضخیم هستند یا نمی توان 
نوار  بچینید،  را  سجاف  اضافۀ  لبۀ  داد،  خُرد  را  آنها 
داخل  طرف  به  و  بدوزید  دامن  لب  به  را  اریب 
لباس  لب  از  میلی متر  چند  كه  به طوری  برگردانید؛ 
به طرف داخل برگردد. سپس آن را پس دوزی نمایید 

)تصویر 31ـ4(.

شلال

درز سجاف

درز لباس

نوار اریب

نوار اریب
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تصویر 32ـ4

تصویر 34ـ4

تصویر 36ـ4

تصویر 33ـ4

تصویر 35ـ4

گوشه های سجاف

 طول سجاف را در اندازۀ كافی بچینید. سجاف را 
به لبۀ درز مورد نظر بدوزید. سپس برای وصل كردن 
كنید  استفاده  تودوزی  روش های  از  یكی  از  آن  لبۀ 

)تصویر 32ـ4(.
گوشه های لباس در دامن، كت، بلوز و ... به چندین 

روش دوخته می شود كه عبارت اند از:

روش اوّل

برگردانید،  داخل  طرف  به  را  لباس  پایین  لب   
كوك بزنید و درز سجاف عمودی رویی را )حدوداً 1 

تا 1/5 سانتی متر( باریك كنید )تصویر 33ـ4(.

پشت پارچه
روی پارچه

لبۀ سجاف

سجاف عمودیپشت پارچه

لبۀ پایین لباس

 گوشۀ سجاف را »تا« نمایید و آن را با دقت و ریز 
به طوری كه مشخص نباشد، بدوزید )تصویر 34ـ4(.

روش دوم

گوشۀ  و  بدوزید  نمایید،  »تا«  را  رویی    سجاف 
خارجی را به صورت منحنی بچینید )تصویر 35ـ4(.

 گوشۀ سجاف را »تا« كنید و آن را كوك بزنید. 
با دقت آن را پس دوزی مخفی نمایید )تصویر36ـ4(.

سجاف 
عمودی 

پشت پارچه
پشت پارچه

لبۀ دامن
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روش سوم

 این روش نسبت به روش های دیگر متناسب تر 
است. ابتدا لب پایین لباس و »تای« سجاف عمودی 

را روی نقطۀ A بگذارید )تصویر 37ـ4(.

خط كش را روی نقطۀ A قرار دهید به گونه ای   
كه از نقطۀ B عبور كند و نقطۀ C به دست آید. این 
سه خط را با صابون علامت بگذارید )تصویر 38ـ4(.

  خط A تا C را »تا« كنید و خط C تا B را كه علامت 
گذاشته اید، بدوزید. به اندازۀ »1 تا 1/5 سانتی متر« اضافۀ 

درز بگذارید و بقیۀ آن را بچینید )تصویر 39ـ4(.

تصویر 38ـ4تصویر 37ـ4

تصویر 40ـ4

تصویر 41ـ4

تصویر 39ـ4

پشت پارچه
سجاف عمودی

پشت پارچه

پشت پارچه
پشت پارچه

روی پارچه

و  برگردانید  پارچه  پشت  به طرف  را   سجاف ها 
روی آن را اتو كنید )تصویر 40ـ4(.

گوشۀ منحنی سجاف سرخود

 در گوشه هایی كه سجاف، شكل منحنی یا هلالی 
دارد و یا به صورت یك سره است، لبۀ خارجی هلالی 
را  بزنید، شلال  ریز  با دست شلال  را  شكل سجاف 
آن قدر جمع كنید تا گشادی اضافی آن صاف و منظم 

شود. سپس با اتو آن را منظم كنید )تصویر 41ـ4(.

پشت پارچه

روی پارچه
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تصویر 42ـ4

تصویر 44ـ4

تصویر 43ـ4

درزهای منحنی
درزهای منحنی در قسمت های مختلف لباس از قبیل درزهای داخلی یقه، برش های پرنسسی، یقه ب ب و ... 

استفاده می شود.

درز منحنی یک طرفه

حلقۀ  مثل  نمی شود؛  باز  وسط  از  درز  نوع  این   
دور گردن. پس از چرخ كردن،اضافۀ درز را به گونه ای 
بچینید كه پهنای یكی از درزها »6 میلی متر« و درز 

دیگر »3 میلی متر« كمتر باشد )تصویر42ـ4(.

مثلث های  )زاپاس(،  درز  اضافه  چیدن  از  پس   
كوچكی بچینید. درز باید به یك طرف خوابانده و اتو 

شود )تصویر 43ـ4(.

درز منحنی دو طرفه
)مثل  است  بیرون  طرف  به  كه  منحنی ای  برش های  در  درز  این   
برش های پرنسسی( كاربرد بیشتری دارد. درز را چرت بزنید، به طرفین 

باز كنید و اتو نمایید )تصویر 44ـ4(.
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گوشۀ درزها

در این حالت نیز مانند شكل قبل دو درز را بدوزید 
و اضافه ها را بچینید  )تصویر 45ـ4(.

بچینید  اریب  صورت  به  شكل  مانند  را  گوشه ها 
)تصویر 46ـ4(.

درز توی لب دامندرز داخلی صاف

تصویر 46ـ4

تصویر 48ـ4

تصویر 45ـ4

تصویر 47ـ4

درز  )مانند  لباس  داخلی  قسمت های  در   
باید  استفاده می شود.   )... و  یقه ها، مچ ها  سجاف ها، 
یكی از درزها را به اندازۀ »6 میلی متر« و درز دیگر 
)تصویر  بچینید  كمتر  میلی متر«   3« اندازۀ  به  را 

47ـ4(.

ایجاد  دامن  لب  »تای«  قسمت   در  درز  عرض   
ضخامت اضافی می كند؛ از این رو، باید درزها بدین 
 »D تا C« و »B تا A« ترتیب كم شود: قسمت های
__1 درز لباس« چیده شود )تصویر 48ـ4(.

2 به اندازۀ » 

لب دامن

لب سجاف
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تصویر 50  ـ4

تصویر 49ـ4

تصویر 51ـ4

دوخت ساسون )پنس(

ساسون ها در لباس نقش بسزایی را ایفا می كنند. اهمیت آن به این 
علت است كه به وجود آورندۀ حجم، برش ها و خطوط روی لباس 

هستند. 
 هنگام دوخت ساسون از قسمت پهن تر شروع كنید و به  تدریج 
ساسون را باریك تر نمایید تا به نوك آن برسد. ابتدای آن را دوبار 
از  انتها، »10 سانتی متر«  تا دوخت محكم  شود و در  چرخ كنید 
نخ قرقره را باقی بگذارید. انتهای شلال چرخ را چند بار گره بزنید 

)تصویر 49ـ4(.

 پس از اتمام دوخت، نخ اضافی را بچینید. در صورتی كه ساسون پهن 
یا پارچه ضخیم باشد )پهنای پنس ضخامت ایجاد می كند(، باید حدود 
»2 سانتی متر« از پایین ساسون را رها كنید و بقیه را به صورت مساوی 

و موازی با دوخت ساسون با فاصله بچینید )تصویر 50ـ4(.

 پس از اتمام دوخت و چیدن اضافه ساسون، آن را از وسط باز 
كنید و اتو بزنید. اگر به راحتی صاف نشد و نوك آن پف كرد، به آن 
خاطر است كه در دوخت نوك ساسون دقت كافی به عمل نیامده 

است )تصویر 51ـ4(.
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 برای دوختن پارچه های كشی یا تریكو، یك نوار 
ساسون  از  بلند تر  طولی  با  سانتی متری«   2« راسته 
آماده كنید و آن را وسط ساسون قرار دهید و بدوزید 

)تصویر 52ـ4(.

تصویر 53ـ4

تصویر 55 ـ4

تصویر 52ـ4

تصویر 54 ـ4

 پس از دوختن ساسون را اتو كنید )تصویر 53ـ4(.

نحوۀ دوختن ساسون در پیراهن

 این نوع ساسون یك نوك 
در  نوك  یك  و  بالاتنه  در 
پهن  قسمت  و  دارد  دامن 
ساسون معمولاً در كمر قرار 
قسمت  از  یك بار  می گیرد. 
پهن در كمر شروع به دوخت 
كنید تا به نوك باریك ختم 
شود و یك بار دیگر برعكس 
به سمت بالاتنه دوخت شود 

)تصویر 54ـ4(.

اضافۀ  نوك ساسون ها  در   
و  زده  گره  بار  چند  را  نخ 
اضافۀ آن چیده شود. ناحیۀ 
پهن ساسون )حدوداً كمر( را 
بتوانید وسط  تا  بزنید  چرت 
این  كنید.  باز  را  ساسون 
عمل برای صاف قرار گرفتن 
ساسون است )تصویر 55 ـ4(.

حدود کمر
چرت کمر
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فعالیت عملی

1 انواع كوك ها را روی یك لباس بدوزد.
2 انواع درزها از قبیل دوبله شكسته و دوبلۀ خوابیده را بدوزد.

3 روش های مختلف پاك دوزی را روی لباس های مختلف انجام دهد.
4 روش های مختلف پس دوزی را روی پارچه های مختلف اجرا كند.

5 انواع دوخت پنس ها را انجام دهد.
6 لبۀ دامن كلوش را صاف كند و پس دوزی نماید.

7 درزهای منحنی و صاف را بدوزد و اضافۀ درز آنان را بچیند.

فکر کنید و پاسخ دهید

1 موارد استفاده كوك ساده را بنویسید.
2 دوخت بخیه در چه مواردی استفاده می شود؟

3 این نوع درز ساده ترین نوع دوخت جهت اتصال تكه های لباس به یكدیگر است.
4 درزهای دوبله جهت چه نوع پوشاكی استفاده می شود؟

5 دو درزه مناسب ترین دوخت جهت پارچه های...................... به شمار می رود.
ب( پشمی الف( كلفت )خصوصاً جین( 

ت( لطیف )خصوصاً حریر( پ( لطیف )خصوصاً ژرسه( 
6 برای لبه دوزی انواع پارچه های شیفون، ارگاندی و ارگانزا از ........................... استفاده می كنند.

ت( لایی زانفیكس پ( زیگزاگ  ب( مخفی   الف( پیچ رل 
7 برای سهولت در دوخت ساسون )پنس( پارچه های تریكو باید از چه وسیله ای در زیر ساسون استفاده كرد؟
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                     برگۀ استاندارد ارزشیابی عملکرد واحد شایستگی حرفه ای

واحد شایستگی حرفه ای:
دوخت های اولیه

استاندارد عملکرد: 
دوخت انواع كوك های ساده و انواع دوخت درز و پاك دوزی و تودوزی را روی تکه 

پارچه هایی به ابعاد 15×20  در مدت زمان10 دقیقه برای هر دوخت 

ستگی فنی
شای

دانش:
بخیه،  )ساده،  دست  با  كوك  دوخت  روش  تشریح 
بخیه تزئیني، كوك شل، دندان موشي( و دوخت درز 
) ساده، منحني، زاویه، گوشه درزها( و  پاك دوزی 
زیگزاگ(  قیچی  رل،  پیچ  موشی،  )دندان  دست  با 
ماشین دوخت )ساده، نواردوزی، سردوز(  و تودوزی با 
دست )پس دوزی ساده، مخفی، زیگزاگ، زانفیکس( و 

ماشین دوخت ) پیچ رل و لب تو ساده(

ابزارهای ارزشیابی شواهد قضاوت در مورد شایستگی

سؤال شفاهی از كاربرد هر یك از انواع دوخت دستی 
سؤالات كتبی كوتاه پاسخ از انواع دوخت درز و تودوزی

آزمون عملی از نحوه دوخت انواع دوخت های اولیه

با  اندازه گیری  ابزار  و  برش  ابزار  انتخاب  مهارت: 
لباس نوع  به  توجه 

برش انواع پارچه با توجه به جنس، نقوش و طرح 
آن )نقوش بالا، پایین، حاشیه دار، راه راه، چهارخانه(

چیدمان الگو روی پارچه با توجه به علائم قراردادی  
پارچه،  روی  و  پشت  الگو،  راستای  موازنه،  )نقاط 

خطوط مركزی، دو لای بسته و باز پارچه(
انتقال الگو روي پارچه )كوك شل، كاربن، چرت زدن 

پارچه، مداد مخصوص(

نوع عملکرد شایستگی

مشاهده و تکمیل چك لیست از :
انجام نمونه دوخت های اولیه

ستگی غیرفنی
شای

نگرش:

رعایت اخلاق حرفه ای: اولویت دادن به  نمونه دوخت های ملی ایرانی و سنتی در 
خیاطی

عدم استفاده از ماشین هاي دوخت در ساعات اوج مصرف برق
صرفه جویی در مصرف نخ

ایمنی فردی:
استفاده از وسایل حفاظت فردی: )روپوش(

رعایت اصول ارگونومی هنگام استفاده از ماشین دوخت
رعایت نکات ایمنی هنگام استفاده از ماشین دوخت

جمع آوری نخ های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در چرخه بازیافتتوجهات زیست محیطی:

پیشنهاد: هنرآموز می تواند جهت ارزشیابی از هنرجو بخواهد تا یك آلبوم از نمونه دوخت های اولیه تهیه نماید.
نتیجه : براساس عملکرد هنرجو و شواهد ناشی از كاربرد ابزارها در مورد شایستگی حرفه ای قضاوت در یکی از حالات زیر انجام 

می شود: 
شایسته است                                                                          شایسته نیست    
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زیپ
زیپ ها از فلز یا نایلون دندانه ای شكل ساخته می شوند. زیپ های نایلونی دارای قابلیت انعطاف بیشتر بوده و 
سبك وزن تر هستند. به سر هر زیپ گیرۀ كوچكی متصل است كه توسط آن زیپ باز و بسته و بالاخره قفل 

می شود. زیپ های موجود در بازار چند نوع است كه عبارت اند از: )تصویر  1 ـ5(

 ـ5 تصویر  1

الف( زیپ دامن و شلوار: این نوع زیپ از قسمت بالا باز بوده و از شمارۀ 1 تا 5 در بازار موجود است و طول 
آنها 15 و 20 سانتی متر است.

ب( زیپ مخفی: مقصود از زیپ مخفی زیپی است كه معمولاً دندانه های آن در پشت زیپ قرار دارد و هنگام 
دوختن، از قسمت روی كار دوخت زیپ پنهان است.

پ( زیپ های مجزا: زیپ هایی هستند كه در انتها از هم جدا می شوند. این نوع زیپ برای پالتو، ژاكت، كاپشن 
و ... استفاده می شود و طول آنها متفاوت است.

استاندارد عملکرد شایستگی

دوخت دامن تنگ، فون، ترك ساده و گوده دار، كلوش، پیلی دار، چین دار، دامن شلواری، دامن لنگی و شلوار 
در مدت زمان 8 ساعت برای هر دامن و دوخت پیراهن یكسره، كمر جدا و ترك همراه با یقه و آستین در 

مدت زمان 18 ساعت برای هر لباس

زیپ جینزیپ مجزا زیپ دامن زیپ مخفی
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ت( زیپ لباس جین: این زیپ فلزی است با دندانه های درشت و بسیار محكم. مقدار اضافی آن از جهت سر 
زیپ چیده و جدا می شود.

 
روش دوخت انواع زیپ

دوختن زیپ گاهی برای مبتدیان خیاطی مشكل به نظر می رسد. رعایت نكاتی كه ذكر می شود و نیز به كاربردن 
شیوۀ مناسب دوخت، این مشكل را آسان و سهل خواهد كرد. در دوختن زیپ نكات مهمی را باید رعایت نمود؛ 
مثلًا هرگز سعی نكنید زیپ را با پایه های معمولی ماشین دوخت به لباس متصل سازید. طول هر چاك برای 

دوخت باید بین »0/5 تا 1 سانتی متر« از طول زیپ بلندتر باشد.

 ـ5 تصویر2

 ـ5 تصویر3

روی پارچه

روی پارچه

دوخت زیپ به روش مخفی )با دست(
و  دوخت  دست  با  باید  را  پارچه ها  از  بسیاری  زیپ   
كرد.  خودداری  دوخت  ماشین  توسط  آن  اتصال  از 
پارچه هایی كه باید زیپ آنها را با دست دوخت عبارت اند 
از: مخمل، تور، ابریشم طبیعی، دانتل و پارچه های لطیف 
مانند حریر و ... و انواع پارچه  های فانتزی. شیوۀ دوخت 
ممكن است یك طرفه یا ساده باشد، ولی به هر حال تمام 
شلال هایی كه از جهت روی پارچه دیده می شوند باید 
»بخیه«  از  رو  دوخت  برای  گردد.  دوخته  توسط دست 
كاملًا  دوخت  تا  كنید  استفاده  سوزن(  پشت  )سوزن 

محكم و بادوام شود )تصویر2 ـ5(.

دوخت زیپ به روش مخفی )با ماشین دوخت(
 این نوع دوخت برای اتصال زیپ به چاك یقه، چاك 
آستین، درز وسط پشت، درز وسط جلو و همچنین زیر 
را در  به كار می رود. زیپ  و خوابیده  پیلی های گرد  درز 
مخصوص  پایۀ  و  بزنید  كوك  جادرز  به  مورد نظر  محل 
زیپ را نصب نمایید. پایۀ زیپ را باید روی سمت راست 
سوزن تنظیم كنید. پارچه را به حالت صاف زیر پایه قرار 
دهید سپس با فاصله ای معین از دندانۀ زیپ )حدود نیم 

سانتی متر( دوخت را انجام دهید )تصویر 3 ـ5(.
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دوخت زیپ بدون درز باز
 ابتدا یك تكۀ پارچه به عرض »5 سانتی متر« 
چاك  طول  از  بیشتر  سانتی متر   3 آن  طول  كه 
و  پارچه  روبه روی  تكۀ  روی  و  كنید  تهیه  باشد، 

دقیقاً وسط خط چاك قرار دهید   )تصویر 4 ـ5(.

روی پارچه

روی پارچه

پشت پارچه

سجاف

چاك(  وسط  )از  میلی متر«   2« فاصلۀ  به  آن گاه   
و  چیده  را  چاك  وسط  بدوزید.  را  آن  طرفین 
اریب  دو  چاك  انتهای  به  مانده  »0/5  سانتی متر«ی 
بچینید. )توجه كنید قبل از دوخت با ماشین دوخت 
نباید چاك را بچینید؛ زیرا، پارچه سریع ریش می شود( 

 ـ5(. )تصویر 5 

 ـ5 تصویر4

 ـ5 تصویر5 

 ـ5 تصویر6 

 سجاف را به طرف پشت لباس برگردانید. درز آن 
را به طرف داخل بغلتانید و روی آن را كوك بزنید. 
معمولاً از زیپ دندانه درشت استفاده كنید. به طوری 
كوك  را  آن  باشد.  مماس  چاك  لبۀ  با  دندانه ها  كه 

 ـ5(. بزنید و سپس مطابق شكل بدوزید )تصویر 6 



شایستگی 5:دوخت انواع لباس زنانه
 

8 5

روش اتصال زیپ های مجزا
لبۀ  ابتدا  از قسمت رو دیده می شود.  نوار زیپ  این نوع دوخت،   در 
لباس را »تودوزی« كنید. سپس نوار زیپ را به درز جلوی لباس متصل 

نموده و توسط كوك ثابت نمایید )تصویر 7 ـ5(.

 لبۀ پایین سجاف را »تا« بزنید و سجاف جلو را روی زیپ قرار دهید. 
آن گاه درز بگیرید به طوری كه پس از بسته شدن زیپ، چاك لباس لب 

 ـ 5(. به لب زیپ مماس واقع شود )تصویر 8  

 ـ5 تصویر7

 ـ5 تصویر8 

 ـ5 تصویر9

روی پارچه

لبۀ لباس »تا« شده

ف
ت سجا

ش
پ

روی پارچه

 سجاف را به پشت برگردانید، روی سجاف و بالاتنه را كوك بزنید و 
بدوزید )تصویر 9 ـ5(.
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دوخت زیپ شلوار یا جلوی دامن )مردانه دوزی(

 از خط مركزی به اندازۀ یك سانتی متر داخل شوید 
و زیپ را از قسمت پشت بدوزید )تصویر 10 ـ5(.

 زیپ قسمت زیر را »تا« كنید و لبۀ آن را كوك بزنید. 
سجاف قسمت روی زیپ را »تا« كنید. خط دوخت زیپ 
قبلًا روی الگوی شلوار علامت گذاری شده است. زیپ را 

روی این محل كوك بزنید و بدوزید )تصویر 11 ـ5(. 

 ـ5 تصویر10

 ـ5  ـ5تصویر12 تصویر13

 ـ5 تصویر11

قسمت زیر زیپ

زی
رک

ط م
خ

روی پارچه

خط مرکزی

پ
 زی

ت
ش

پ

دوخت زیپ های مخفی

این نوع زیپ دندانه ها به طرف داخل لباس   در 
است. به همین علت، پس از دوخت صحیح به صورت 
یك درز از روی لباس مشخص می شود )تصویر 12 ـ5(.

پایه و سوزن  توپی ماشین دوخت،  با چرخاندن   
را در بالاترین وضعیت خود قرار دهید. از پایۀ دوخت 
زیپ كه مخصوص دوختن لبه های بلند است استفاده 

كنید )تصویر 13 ـ5(.
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 ابتدا یك طرف شکاف زیپ را با دست روی پارچه 
كوك بزنید. سپس پایۀ زیپ را در انتهای دندانه قرار 
دهید و شروع به دوختن كنید )دقت نمایید دندانه ها در 
سمت پشت زیپ قرار دارد. باید مطابق شکل بالا دوخته 

شود.( )تصاویر 14 ـ5 ـ الف و ب(.
 

 ـ5 تصویر14

 ـ5 تصویر15

الف

ب

پشت پارچه

ابتدای زیپ

پشت زیپ
پایه مخصوص زیپ مخفی

را  پایه  وضعیت  زیپ،  چپ  سمت  دوختن  برای   
تغییر  سوزن  چپ  سمت  در  پایه  قراردادن  به منظور 
كه سمت  روشی  همان  با  را  زیپ  دهید. سمت چپ 

راست را دوخته اید، بدوزید )تصویر 15 ـ5(.

فکر کنید و پاسخ دهید

1 زیپ های مجزا چه نوع زیپی است و موارد مصرف 
آن چیست؟

2 برای دوخت زیپ پارچه های مخمل، تور، ابریشم 
طبیعی و دانتل از چه نوع دوختی استفاده می شود؟

3 كاربرد زیپ مخفی با چرخ را بنویسید.
............................... ابتدا  4 در اتصال زیپ های مجزا 

را تو دوزی كنید.

فعالیت عملی

1 زیپ های مجزا در انتها از هم جدا می شوند. این مدل زیپ برای پالتو، ژاكت و كت و............. مورد مصرف 
دارد.

2 دوخت زیپ مخفی را روی یك پارچۀ مخمل، حریر و فانتزی انجام دهید.
3 دوخت زیپ مردانه دوزی را اجرا كنید.

4 دوخت زیپ بدون درز باز را انجام دهید.
5 اتصال زیپ های مجزا را روی لباس اجرا كنید.
6 زیپ های مخفی را به پشت لباس وصل نمایید.
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دوخت پیلی ها
خط  طرف  دو  می توانید  »پیلی ها«  دوخت  جهت   
خط  تا  كنید  كوك شل  متضاد  رنگ  دو  با  را  لاپیلی 
صحیح »تا« پیلی مشخص شود. )دقت كنید قبل از 
كوك شل باید لب دامن را »تا« نمایید. آن را پس دوزی 
مراحل  سپس  كنید.  اتو  را  دامن  لب  كرده  چرخ  یا 

كوك  شل نمودن را انجام دهید.( )تصویر 16 ـ5(. 
 

و  كنید  »تا«  را  پیلی ها  كرده،  باز  را  كوك شل   
سنجاق بزنید. )دقت نمایید سنجاق ها باید به صورت 

افقی زده شوند.( )تصویر 17 ـ5(.

 ـ5 تصویر17

 ـ5 تصویر18

 ـ5 تصویر19

روی دامن

روی دامن

 روی پیلی ها را كوك بزنید و مراحل بعدی را انجام 
بسزایی  اهمیت  اتوكشی  مرحله،  این  از  پس  دهید. 

دارد )تصویر 18 ـ5(.

لاپیلی

ته
س

لا ب
دو 

ی 
رو

لو 
 ج

کز
مر

لی
لاپی

 ـ5 تصویر16

دوخت پیلی یک طرفه
 این نوع پیلی در قسمت كمر وصل بوده و قسمت 
پایین آن به صورت »تاشده« آزاد است. ابتدا روی الگو 
جهت لاپیلی را با فلش مشخص كنید )تصویر 19 ـ5(.
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مدل اوّل
 پیلی های »تا« شده را ابتدا با سنجاق 
وصل نمایید. سپس با كوك شلال ثابت 

كنید )تصویر 20 ـ5(.

مدل دوم
 معمولاً این مدل پیلی از لب كمر تا به 
طرف پایین دامن )به هر اندازۀ دلخواه( 
می تواند دوخته شود. یك مدل آن، پیلی 
تا  در خط مركزی جلو است كه حدوداً 
می شود.  دوخته  آن  »40  سانتی متر« 
بنابراین از لب كمر در خط مركزی جلو 
به اندازۀ دلخواه دوخته سپس انتهای آن 
بدوزید.  اریب  به صورت  شكل  مطابق  را 
قسمت  در  زیاد  ضخامت  صورت  )در 
را  آن  اضافۀ  می توانید  پیلی،  بالایی 

بچینید.( )تصویر 21 ـ5(. 
را  پیلی  بالای  تكۀ  نمی خواهید  اگر   
كوك  با  را  آن  بالای  قسمت  بچینید، 

ثابت كنید )تصویر 22 ـ5(.
دوخت پیلی دوطرفه )پیلی دو قلو(

 ـ5 تصویر20

 ـ5 تصویر21  ـ5 تصویر22

 ـ5  ـ5تصویر23 تصویر24

لاپیلی

لو
 ج

کز
مر لو
 ج

کز
مر

روی پارچه

پشت پارچه

ابتدا  است.  آزاد  آن  پایین  و  بوده  به كمر وصل   
وسیله  به  را  دوقلو  پیلی  در  لاپیلی  الگو، جهت  روی 
فلش به طرف یك  دیگر مشخص كنید )تصویر 23 ـ5(.

مدل اوّل:
 پیلی ها را در قسمت كمر به طرف هم »تا« كنید، 
)تصویر  نمایید  با كوك شلال وصل  و  بزنید  سنجاق 

24 ـ5(.

روی پارچه

لاپیلیلاپیلی

لی
 پی

زی
رک

ط م
خ
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 ـ5 تصویر25

 ـ5 تصویر26

 ـ5 تصویر27

 ـ5 تصویر28

مدل دوم: 
دوخته  دلخواه  اندازۀ  به  آن  پایین  و  است  وصل  كمر  به  پیلی   
می شود. اگر پیلی دوقلو در خط مركزی جلو قرار گرفت، ابتدا خط 
مركز تا جلو را تا قسمت باز لب دامن كوك بزنید، سپس قسمتی 
كه باید دوخته شود را بدوزید. در مرحلۀ آخر، پیلی »تا« شده را اتو 
نموده، كوك پایین قسمت دوخته شده را باز نمایید )تصویر 25 ـ5(.

پشت پارچه

لو
 ج
زی

رک
ط م

خ

 مركز پیلی را به طرفین باز كنید و مطابق شکل به  صورت هلالی  شکل 
بدوزید )تصویر 26 ـ5(.

زیرپیلی جدای دامن )در قسمت چاک دامن( 
 در این مدل چاك پیلی، زیر پیلی جداگانه وصل می شود. ابتدا 
قسمت چاك  بدوزید.  را  پیلی  ابتدای چاك  تا  پیلی  بالای  قسمت 
پیلی را كوك شلال بزنید تا بعد از وصل زیر پیلی و اتو كردن آن، 
كوك را به راحتی جدا كنید )لبۀ دامن قبلًا باید تودوزی شده باشد.( 

)تصویر 27 ـ5(.

 تکۀ زیر پیلی را برش بزنید و لب دامن و تکۀ زیر پیلی را جداگانه 
تو دوزی كنید. سپس درز پیلی ها را به یکدیگر وصل نمایید )تصویر 

28 ـ5(.
 

پشت پارچه

تکۀ جدای 
زیرپیلی

دوخت چرخ

کوک

پشت پارچه

لو
 ج
زی

رک
ط م

خ

لبۀ دامن تودوزی

کوک

دوخت چرخ
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 پس از دوخت تكۀ زیر پیلی كوك چاك پیلی را باز 
كنید، گوشه های لب دامن و زیر پیلی را اریب بچینید 

و پاك دوزی نمایید )تصویر 29 ـ5(. 

پشت پارچه

 ـ5 تصویر29

 ـ5 تصویر30

دوخت دامن ترک نیلوفری 

 این مدل دامن ترك به خاطر اوازمان زیاد در لب 
دامن، پس از دوخت زاویه دار می شود. به همین علت، 
محل اوازمان باید به صورت اریب چیده شود )تصویر 

30 ـ5 ـ الف(.

كنید،  تودوزی  را  دامن  لب  ابتدا  روش  این  در   
سپس درز دامن را بدوزید )تصویر 30 ـ5ـ ب(. 

الف

پشت پارچهپشت پارچه

ب
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 دوخت دامن گوده دار )گوده به درز(

به  را  دامن  و  گوده  درز  دیگر   سمت 
یكد یگر وصل كنید )تصویر 32 ـ5(.  

 معمولاً نقطۀ رأس گوده به درز از مقاومت 
كافی برخوردار نخواهد بود؛ بنابراین، جادرز 
را به طرف بالا بخوابانید و اتو بزنید. درزها 
بیشتر  دوام  برای  كنید.  پاكدوزی  را 
 1« نوار  یك  گوده  رأس  محل  در  گوده، 
بدوزید.  راسته  به صورت  را  سانتی متری« 
تكۀ مثلثی شكل گوده را بچینید )تصویر 

33 ـ5(. 
 

 ـ5 تصویر32

 ـ5 تصویر33

 ـ5 تصویر34

پشت پارچهپشت پارچه

روی پارچه رز
س د

رأ

 ـ5 تصویر31

اتوکشی پیلی ها
 پس از مرحله كوك زدن، از سمت روی 
فراموش  كنید.  اتو كشی  به  شروع  پارچه 
استفاده  اتو  زیر  پارچه  از  باید  كه  نكنید 
نمایید و پیلی ها را كاملًا پرس كنید )تصویر 

34 ـ5(.

روی پارچه

وصل نمودن گوده به لباس، بستگی فراوان 
به نوع پارچه و مدل لباس دارد.

 چنانچه گوده در داخل درز دوخته شود، 
چاك  محل  سپس  بدوزید،  را  درز  ابتدا 

گوده را باز بگذارید.
تودوزی  جداگانه  را  گوده ها  و  دامن  لب 
درز  به  را  گوده  سمت  یك  سپس  كنید. 
دامن )مطابق شكل( بدوزید. )توجه كنید 
در انتهای رأس گوده نباید به درز دوخته 

شود.( )تصویر 31 ـ5(. 

مثلث
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 باید دامن را به سمت پشت پارچه، روی میز برگردانید. »لابه لای« پیلی ها را مطابق شكل زیر، نوار كاغذی 
بگذارید، پارچۀ اتو را روی دامن قرار دهید و اتو كنید )تصویر 35ـ5(.

 این روش نیز عیناً همانند روش قبلی است؛ با این تفاوت كه برای پیلی های دوطرفه و ناودانی استفاده 
می شود )تصاویر 36 ـ5 و 37 ـ5(.

 ـ5 تصویر35

 ـ5 تصویر37  ـ5 تصویر36

پشت پارچه

روی پارچه

پشت پارچه
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فعالیت عملی

1 طریقه انتقال الگوی پیلی روی یك دامن را انجام دهید.
2 روی پارچه پاترون پیلی یك طرفه و دو طرفه را بدوزید.

3 چاك دامن را با روش های مختلف بدوزید.
4 دوخت پاترون ترك نیلوفری و دامن گرده دار را بدوزید.

5 اتوكشی دامن های پیلی را دقیقاً انجام دهید.



شایستگی 5:دوخت انواع لباس زنانه
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انواع لایی

لایی در انواع مختلف به بازار ارائه می شود. در انتخاب لایی باید دقت كنیم تا ضخامت و جنس آن با پارچه 
هماهنگ باشد. هر كدام از آنها نیز مخصوص یك نوع پارچه یا دوخت خاص است. لایی های مورد استفاده 

عبارت اند از:

 ـ5 تصویر38

الف( لایی چسب
 ساده ترین نوع لایی است كه خیلی ساده و سریع 
روی پارچه قرار می گیرد و اتو می شود. از این رو، زمان 
بر  لایی  ضخامت  می رساند.  حداقل  به  را  كار  انجام 
اساس جنس پارچه انتخاب می شود )تصویر 38 ـ5(.

ب( لایی پارچه ای ارگانزا 
 این لایی همان پارچه ارگانزاست كه در لباس های 

ظریف استفاده می شود.

 * انواع لایی چسب عبارت اند از:
پارچه  به  رو  دو  هر  از  لایی  نوع  این  زانفیكس:   
می چسبد و مخصوص لبه های دامن، آستین و... است 

)تصویر 39 ـ5(.

 ـ5 ـ روش چسباندن زانفیكس تصویر39

زانفیكس
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* لایی چسب پارچه ای: از جنس پارچه بوده و مخصوص پارچه های نسبتاً لطیف است. توجه كنید كه لایی 
را قبل از برش در آب بگذارید؛ زیرا معمولاً مختصری آب می رود.

برای  لایی  این  نمی رود.  آب  پارچه ای  چسب  لایی  برخلاف  لایی ها  نوع  این  کاغذی:  چسب  لایی   
پارچه هایی با ضخامت متوسط استفاده می شود )تصویر 40 ـ5(.

 ـ5 تصویر40

 ـ5 تصویر41

 ـ5 تصویر42

لایی تا لبۀ درز قرار می گیرد.

لایی چسب کاغذی

وصل نوار کمر به کمر دامن

٭ روش اوّل
 روی لایی، خط »تا« و درزها را كوك راهنما بزنید. 
سمت روی نوار كمر را به سمت روی لباس بگذارید 
یا پشت  را روی خط مركزی جلو  نوار كمر  و وسط 
لباس قرار دهید )دامن در جلو، شلوار در پشت(. طول 
اضافی كمر را از سمت زیر زیپ سنجاق كنید. برای 
اتصال لباس به نوار كمر آن را از طرف لباس كوك 
بزنید و بدوزید تا بتوانید خُرد لباس را دقیقاً میزان 

نمایید )تصویر 41 ـ5(.
 جادرز نوار را »تا« كرده و اتو كنید )در صورت نیاز 

كوك بزنید( )تصویر 42 ـ5(.

جادرز

کوک راهنما
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 ـ5 تصویر43

 ـ5 تصویر44

 ـ5 تصویر45

 ـ5 تصویر46

 ـ5 تصویر46

 ـ5 تصویر47

6cm +دورکمر

 نوار كمر را از عرض »تا« كنید؛ به طوری كه روی 
را  كمر  نوار  طول  دو  گیرد.  قرار  »تا«  داخل  پارچه 
بدوزید. اضافی جادرز دوخته شده را ببرید و گوشه های 
آن را به صورت اریب بچینید. اضافی لایی را از جادرز 

خارج كنید )تصویر 43 ـ5(.

را  آن  لبه های  و  برگردانید  رو  طرف  به  را  كمر   
لطیف  یا  معمولی  پارچه  اگر جنس  نمایید.  سنجاق 
بود می توانید لبۀ آزاد نوار را به بخیۀ ماشین دوخت 

كمر، پس دوزی نمایید )تصویر  44 ـ5(.

نوار  آزاد  لبۀ  باشد  ضخیم  پارچه  كه  صورتی  در   
كمر احتیاجی به »تو گذاشتن« ندارد. فقط لبۀ آزاد 
نمایید.  به ماشین دوخت توجه  پاكدوزی كرده و  را 
»تا«  زیپ  لبۀ  تا  شكل  مطابق  كمر،  اضافی  قسمت 

 ـ5(. شود )تصویر 45 
 

گوشه اریب

پارچه معمولی یا لطیف

پارچه ضخیم

دوخت کمر لباس

روش آماده کردن نوار کمر
به اندازۀ »دور كمر به اضافۀ 4 تا 6 سانتی متر« و عرض آن   هنگام دوخت لباس، نوار كمر باید دقیقاً 

»دو    برابر عرض« تمام شده باشد )نواركمر را به اضافۀ جادرزها در نظر بگیرید( )تصویر  46 ـ5(.
 نوار كمر را روی راسته پارچه ببرید تا كش نیاید )تصویر 47 ـ5(.

راستۀ پارچه
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 داخل نوار كمر را قطعاً باید لایی بگذارید تا كش نیاید و تغییر فرم ندهد. اگر پارچه لطیف باشد می توان 
لایی را به اندازۀ عرض كمر برید و جادرز پارچه و لایی را با هم دوخت )تصویر  48 ـ5(.

 اگر پارچه ضخیم بود، عرض لایی را مطابق شكل به اندازۀ »نصف عرض كمر« بچینید )تصویر 49ـ5(.

 ـ5 تصویر48

لایی

لایی

 ـ5 تصویر49

 ـ5 تصویر50

 ـ5 تصویر51

تکۀ روی برش

دوردیف

 معمولاً كمر لباس »1 سانتی متر« بیشتر از نوار كمر است. این 
به آن دلیل است كه دامن باید به نوار كمر خُرد برود تا فرم انحنای 
كمر به دست آید. باید قبل از دوخت كمر، دور كمر لباس را دو 
ردیف به طور ساده دوخته و سپس آن را به اندازۀ »1 سانتی متر« 

 ـ5(. خرد داد )تصویر 50 

دامن یا شلوار با برش عرضی بدون نوار کمر )سجاف(
 در این مدل از نوار كمری استفاده نمی شود. )تكه برش، سجاف 
آن گاه  قرار دهید.  برش عرضی، لایی  روی  تكۀ  روی  است(  دامن 
باز  درزهای پهلوی برش را بدوزید. اضافۀ لایی را بچینید، درز را 
كنید و اتو كنید. سپس تكۀ پایین لباس را به برش بالایی سنجاق 
بزنید. درزهای پهلوی هر دو تكه را باز كنید و دور تا دور درز آنها 

 ـ5(. را به یكدیگر بدوزید )تصویر  51 
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 ـ5 تصویر52

 ـ5 تصویر53 

 ـ5 تصویر54

 ـ5 تصویر55 

مانند  را  )سجاف(  برش  زیری  تكۀ  باشد  لطیف  پارچه  اگر   
تكۀ رویی برش لایی قرار دهید. درزهای پهلوی سجاف را چرخ 
كنید. اضافۀ درز لبۀ سجاف را »تا« نموده، دور تا دور سجاف 
و  كمر  بالایی  قسمت  بدوزید.  یكدیگر  به  را  برش  رویی  تكۀ  و 
گوشه های آن را به صورت اریب چیده اضافه لایی را در قسمت 

 ـ5(. اضافی درزها بچینید )تصویر 52 

بخیۀ ماشین دوخت پس دوزی  به  را  پایین سجاف  لبۀ درز   
 ـ5(. كرده یا روی درز را بدوزید )تصویر 53 

 

کمر با کش دوزی

گوشۀ اریب چیده شود

تکۀ زیر برش

اضافه درز سجاف

لبۀ کمر

 اگر كشش كش مناسب باشد می توان كش را با این اندازه به دست آورد: »دور كمر منهای 7 ـ 5 سانتی متر 
به اضافۀ جادرز دوخت«. به جای این روش می توان كش را دور كمر شخص بگیرید و به اندازۀ موردنظر بكشید 

 ـ5(. و اندازۀ كش را به دست آورید )تصویر 54 

 درز طولی كش را به یكدیگر وصل كنید. كش را به »8 قسمت 
 ـ5(. مساوی« تقسیم نمایید و سنجاق بزنید )تصویر 55 
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 درز پهلوی لباس را بدوزید و اتو بزنید. قسمت كمر را پاكدوزی 
نمایید. كمر را به »8 قسمت مساوی« تقسیم كنید و سنجاق 

 ـ5(. بزنید )تصویر 56 

 كمر لباس و لبۀ كش را كه در »8 قسمت« تقسیم شده، در 
با سنجاق وصل كنید. )كمر لباس  محل سنجاق ها به یكدیگر 
بزرگ تر از نوار كش است.( ماشین دوخت را روی درجۀ زیگزاگ 
بگذارید، كش را روی لبۀ پارچه قرار دهید و آن را بكشید. سپس 

 ـ5(. كمر لباس و كش را بدوزید )تصویر 57 

دوخت کمر به صورت لیفه )همراه با کش(

 درز طولی لباس را تا خط لبۀ لباس بدوزید درز را باز نموده 
و اتو نمایید. سجاف كمر را »تا« كنید، لبۀ اضافی درز سجاف 
را »تا« نموده بدوزید )درز طولی سجاف ندوخته باقی می ماند(. 
كش را به روش قبلی اندازه گیری كرده به وسیله سنجاق قفلی از 
 ـ5(. یك طرف رد كنید و از طرف دیگر خارج نمایید )تصویر  58 

 پس از رد كردن كش در داخل سجاف ـ در حدود »3 تا 4 
آن  روی سجاف،  از سمت  ـ  درز سجاف  به  مانده  سانتی متر« 
نشود.  رها  داخل  به طرف  دهانه های كش  تا  بزنید  را سنجاق 
دوخت  ماشین  یا  دست  با  بگذارید.  هم  روی  را  درزهای كش 
درزهای كش را به یكدیگر وصل كنید. سنجاق ها را درآورید و 

 ـ5(. دهانۀ باز سجاف را پس دوزی نمایید )تصویر 59 

 ـ5 تصویر56 

 ـ5 تصویر57 

 ـ5 تصویر58 

 ـ5 تصویر59 

پشت پارچه

روی پارچه

درز طولی سجاف
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 ـ5 تصویر60 

 ـ5 تصویر61 

 ـ5 تصویر62

بالاتنه

دامن

 ـ5 تصویر63 

روش دیگر لیفه
 این روش عیناً به روش قبلی است؛ با این تفاوت كه سجاف 
را جداگانه برش می زنید و به كمر وصل می كنید. كمر لباس 
چند سانتی متر بزرگ تر از كمر سجاف است )2ـ3 سانتی متر(. 
به همین علت، كمر لباس را بدوزید و كمی خُرد بدهید. سپس 

 ـ5(. به سجاف وصل كنید )تصویر 60 

روش دیگر
 در این روش در یك تكه از كمر، كش به كار می رود )معمولاً 
مابین خط مركزی پشت(. تكۀ كش را به اندازۀ مورد نیاز برش 
بزنید. نوار كمر را مطابق روش قبلی آماده نمایید، سپس یك 
طرف كش را زیر درز سجاف بگذارید و بدوزید. طرف دیگر را 
سنجاق قفلی بزنید تا ثابت بماند. سپس درز طرف دیگر كش 
درز  در  نباید كش  دوختن  موقع  در  كنید  )دقت  بدوزید.  را 
پایین كمر دوخته شود. كش باید در عرض كمر انعطاف داشته 

 ـ5(. و فقط نوار پارچه ای به كمر وصل باشد.( )تصویر 61 

 می توانید به جای كش1 از نوار كُرسله محكم استفاده كنید. 
یك طرف كُرسله را باید به درز طولی كمر بدوزید و به طرف 
دیگر آن جادكمه بزنید و با یك دكمه كه مطابق شكل دوخته 
می شود كمر را تنگ یا گشاد كنید )به جای كُرسله می توانید 

 ـ5(. از كش استفاده كنید.( )تصویر 62 
 

دوخت کمر بالاتنه به دامن جدا
 درزها و پنس های بالاتنه و دامن را جداگانه چرخ و پاكدوزی 
كرده و اتو كنید. درزهای كمر بالاتنه را یك ردیف و دامن را 
دو ردیف چرخ كنید )تا كمر هنگام دوختن كش بیاید(. بالاتنه 
را به طرف دامن »روبه روی هم« قرار دهید و محل درزها را 
به یكدیگر سنجاق بزنید )دقت كنید سنجاق ها مطابق شكل 

به لباس وصل شود.( )تصویر 63 ـ5(.

1ـ در یك طرف كش تكه ای پارچه دوخته روی آن چند جادكمه بزنید و با 
تغییر سایز )در دوران بارداری( جا دكمه را عوض كنید.
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 ـ5  ـ5تصویر64  تصویر65 

 ـ5 تصویر66

 ـ5 تصویر67 

 ـ5 تصویر69   ـ5 تصویر68 

بالاتنهبالاتنه

 دور تا دور كمر را كوك بزنید و از سمت بالاتنه 
 ـ5(. بدوزید )تصویر 64 

 سپس اطراف كمر را پاكدوزی كرده درز كمر را اتو 
كنید. آن گاه زیپ را به لباس وصل نمایید )تصویر 65  ـ5(.

دوخت کمر بالاتنه به دامن چین دار جدا

 تفاوت این مدل با مدل قبلی در چین دامن است. 
روی خط  ابتدا  باشد،  چین دار  دامن  كه  در صورتی 

 ـ5(. كمر دامن دو ردیف بدوزید )تصویر 66 

مركز  پهلو،  درزهای  روی  را  دامن  كمر  سپس   
پشت و جلو سنجاق بزنید، درز كمر دامن و بالاتنه 
را به چند قسمت مساوی تقسیم كرده و به یكدیگر 

 ـ5(. )مطابق شكل روبه رو( وصل كنید )تصویر 67 

 دو نخ كمر دامن را به آرامی بكشید تا اندازه ای 
 ـ5(. كه كمر دامن برابر كمر بالاتنه شود )تصویر 68 

بالاتنه

 آن گاه از سمت چین، كمر دامن را بدوزید. )دقت كنید 
با دست یا به وسیله سوزن بلند لحاف دوزی یا پیچ گوشتی 

ظریف چین لباس را منظم كنید.( )تصویر 69  ـ5(.
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 ـ5 تصویر70

 ـ5 تصویر71

 ـ5 تصویر72

 ـ5 تصویر73

دوخت کش به بالاتنه و دامن یکسره

 كش را به اندازۀ كمر شخص موردنظر )روی كمر 
تا 1  اندازه گیری نمایید( و عرض تقریباً »2  شخص 

سانتی متر« برش بزنید )تصویر 70 ـ5(.

 در این روش، اگر بالاتنه و دامن جدا باشد، آن را 
انجام  چین  بدون  جدای  كمر  دوخت  روش  همانند 
باید زیپ لباس را وصل كنید.  دهید. در هر صورت 
مساوی  قسمت  چند  به  را  لباس  وكمر  كش  نوار 
تقسیم نمایید و روی محل های تقسیم شده كش را 

به لباس سنجاق بزنید )تصویر 71 ـ5(.

و  بگذارید  زیگزاگ  درجۀ  روی  را  دوخت  ماشین   
كش را بكشید. سپس نوار كش و كمر را با هم بدوزید 

 ـ5(. )تصویر  72 

»تا«  زیپ  روی  را  كش  اضافۀ  لبۀ  باید  پایان  در   
كرده با دست پس دوزی كنید )تصویر 73 ـ5(.
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فعالیت عملی

1 روش های مختلف وصل نوار كمری دامن و شلوار را به صورت پاترون دوخته و دو روش را روی دامن یا 
شلوار بدوزید.

2 روش های كش دوزی را به صورت پاترون دوخته و یك نمونه روی دامن و شلوار بدوزید.

فکر کنید و پاسخ دهید

1 سه نوع لایی را نام ببرید.
2 نوار كمر لباس باید دقیقاً به اندازۀ ................. و عرض ............ باشد.

الف ـ دور كمر، یك برابر عرض تمام شده
ب ـ دور كمر به اضافه 4 ـ 6 سانتی متر، دو برابر عرض تمام شده

پ ـ دور كمر به اضافه 4 ـ 6 سانتی متر، عرض تمام شده
ت ـ دور كمر به اضافه 2 سانتی متر، یك برابر عرض تمام شده

3 نوار كمر را روی .............پارچه ببرید.
4 معمولاً كمر لباس ................ سانتی متر بیشتر از نوار كمر است.

5 در صورتی كه پارچه نوار كمر لطیف باشد عرض لایی به اندازۀ ..................كمر بریده شود.
6 اندازه كش برای دور كمر برابر است با : دور كمر ............... سانتی متر به اضافۀ .............

7 در روش لیفه ای به جای كش، می توان از ...................... استفاده كرد.
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دوخت شلوار
الگوی شلوار را روی راستای پارچه قرار دهید و دور تا دور الگو را با تعیین جادرز معین بچینید. پس از كوك 

شل و چیدن آن مراحل زیر را انجام دهید:

 در صورتی كه شلوار جیب یا پیلی نداشته 
بدوزید.  را  پشت  و  پنس های جلو  ابتدا  باشد، 
اتو  و  كرده  »تا«  جلو  در  را  شلوار  اتوی  خط 

كنید )تصویر 74 ـ 5(.

 درز پهلوها را كوك بزنید و بدوزید. درزها را 
باز نمایید و اتو بزنید )تصویر 75 ـ 5(.

پا  میان  تا  مچ  از  را  شلوار  سرتاسری  درز   
بدوزید. این درزها را نیز باز كرده و اتو كنید 

)تصویر 76 ـ 5(.

 خط اتوی شلوار را در پشت »تا« كرده و اتو 
كنید )تصویر 77 ـ 5(.

 ـ5 تصویر74

 ـ5 تصویر75

 ـ5 تصویر76

پشت شلوار

روی شلوار

 ـ5 تصویر77
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یك طرف شلوار را به سمت روی پارچه برگردانید 
و داخل طرف دیگر شلوار نمایید. )دقت كنید طرف 

دوم باید به سمت پشت باشد.( )تصویر 78 ـ5(.

 ـ5  ـ5تصویر78 تصویر79

 ـ5  ـ5تصویر80  تصویر81 

پشت شلوار

روی شلوار

جلوی شلوار

كوك  جلو  فاق  تا  پشت  قسمت  از  را  فاق  درز   
بزنید. درصورتی كه بخواهید كمر با فاق دوخته شود 
)مانند شكل( فقط فاق سمت جلو را بدوزید )تصویر 

79 ـ 5(.
زیپ شلوار

 سجاف زیپ را به طرف پشت برگردانید و كوك 
بزنید. درز قسمت فاق باید حدود »1 سانتی متر« و 
)تصویر  باشد  كمتر  »3   میلی متر«  دیگر  درز  عرض 

 ـ 5(. 80 ـ

 )بهتر است از زیپ دندانه 3 یا 5 استفاده نمایید.( 
به طرف داخل  از خط مركزی جلو »1 سانتی متر« 
»تا« كنید. زیپ را به سمت چپ كوك بزنید و بدوزید 

 ـ5(.  )تصویر 81 

پشت پارچه

چرت

چپ
مرکز جلو

راست
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 سمت راست را »تا« كنید. دقت نمایید كه خط 
مركزی جلو در هر دو طرف روی یكدیگر قرار گیرد. 
محل دوخت زیپ طرف راست از الگو به روی پارچه 

 ـ 5(. علامت گذاری شود )تصویر 82 

 ـ5 تصویر82 

 ـ5 تصویر84 

 ـ5 تصویر83 

 ـ5 تصویر85 

راستچپ
پشت پارچه

سمت راست شلوار
سمت چپ شلوار

نقاب

چه
پار

لا 
دو

 از قسمت پشت، زیپ را به سجاف وصل كنید و 
 ـ  5(. بدوزید )تصویر 83 

الگوی  روی  در  شده  علامت گذاری  خط  روی   
منحنی  خط  یك  صورت  به  را  دوخت  خط  شلوار، 
شلال  چند  را  شده  دوخته  منحنی  انتهای  بدوزید. 

 ـ 5(. افقی بدوزید تا زیپ محكم شود )تصویر 84 

قرار  پارچه  راستای  روی  را  زیپ  نقاب  الگوی   
دهید )به عرض 4 سانتی متر و به طول جا زیپ( و 

 ـ 5(. بچینید. سپس نقاب را بدوزید )تصویر 85 
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 ـ5 تصویر86 

 ـ5 تصویر87 

 ـ5 تصویر88 

را  آن  خارجی  لبۀ  و  برگردانید  پارچه  روی  طرف  به  را  نقاب   
پاكدوزی كنید. آن گاه به پشت جا زیپ و به درز سمت چپ سنجاق 

 ـ 5(. نموده و بدوزید )تصویر 86 

نوار  قبلًا  با درز فاق دوخته شود،   در صورتی كه بخواهید كمر 
كمری را به سمت راست و چپ كمر شلوار وصل كنید. آن گاه از 

مركز كمر در پشت، فاق را به سمت جلو بدوزید )تصویر 87 ـ 5(.

 برای دوام بیشتر دمپای شلوار می توان از نواری همرنگ پارچه 
شلوار به عرض »1 سانتی متر« و طول دمپای شلوار تهیه كرد و از 

 ـ 5(. قسمت رو به سجاف شلوار دوخت )تصویر 88 

چپ شلوارراست شلوار

پشت پارچه

روی شلوار 
نوار همرنگ
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قیچی رولتی                    
 این نوع قیچی، كاملًا جدید و در انواع مختلف تولید 
می شود. نوع بزرگ و سنگین آن مخصوص تولیدی ها و 
نوع كوچك تر و خانگی آن برای برش انواع پارچه لطیف 
یا ضخیم است كه به راحتی كار چیدن را انجام می دهد 

)تصویر ٨٩  ـ٥(.

گیرۀ مخصوص تهیه نوار اریب
نگه  محكم  را  پارچه  وسیله  این   
عقب،  سمت  به  كشیدن  با  و  می دارد 
از  »تا« می كند. پس  را  اریب  نوار  لبۀ 
تصویر  می ماند.  ثابت  نوار  كردن،  اتو 
سمت راست )تصویر ٩٠ ـ ٥( مخصوص 
پارچه های معمولی و تصویر سمت چپ 
مخصوص پارچه های تریكوست )تصویر 

٩١ ـ ٥(.

طرز تهیه نوار اریب

 ـ ٥  ـ صفحه برش و خط کش مخصوص آن تصویر ٨9  

 ـ ٥  ـ مخصوص پارچۀ معمولی تصویر 90

 ـ٥  ـ تهیۀ اریب از پارچه راه راه تصویر 9٣  ـ ٥ تصویر 9٢

 ـ ٥ ـ مخصوص پارچۀ تریکو تصویر 91
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 توسط خط كش مدرج مخصوص، عرض های معین روی پارچۀ اریب را مشخص كنید و به وسیلۀ قیچی 
از صفحه برش و خط كش مخصوص استفاده كنید، در غیر  رولتی به دقت بچینید، در موقع برش پارچه، 
اندازه  این صورت اریب پارچه ثابت روی میز قرار نگرفته و كش می آید، در نتیجه خطوط چیده شده یك 

نخواهد شد )تصویر ٩٢ ـ٥(.
 نوار اریب باید روی اریب كامل پارچه بریده شود. برای این منظور باید طول پارچه )راه پارچه( را روی 
عرض آن )بیراه پارچه( قرار داد و سپس خط »تا« را قیچی كرد. حال به موازات خط چیده شده، می توان 

نوارهای اریب را تهیه نمود )تصویر ٩٣ ـ٥(.

طریقه دوخت نوار اریب
انتهای نوارها را از طرف روی پارچه »روبه روی هم« 
هم  امتداد  در  كه  بزنید  كوك  طوری  و  دهید  قرار 
پارچه  راسته  روی  اریب  نوار  )درزهای  شوند.  واقع 

می باشد.(
روی  را  دوخت  ماشین  )بخیۀ  كنید  چرخ  را  درز   
اتو  باز نموده و  درجۀ ریز قرار دهید(. سپس درز را 

كنید )تصویر ٩٤ ـ٥(.
به  باید  نوار  پارچۀ  اریب  نوار  آماده كردن  برای   
مقداركافی و عرض آن »٤ برابر« عرض »تمام شده« 

مغزی باشد )تصویر ٩٥ ـ٥(.
_١ عرض نوار را از طرفین »تا« كرده و اتو كنید 

٤
 

)تصویر ٩٦ ـ ٥(.                
 قسمت روی نوار را روی پارچه قرار دهید و جادرز 
را  نوار  بگیرید.  نوار  جادرز  مساوی  كاملًا  را  پارچه 

به آرامی قدری بكشید و بدوزید )تصویر ٩٧ ـ ٥(.
« لبۀ مغزی را »تا« كنید و در قسمت پشت  ١_

٤
« 

به بخیۀ ماشین دوخت آن را پس دوزی نمایید. دقت 
كنید كه ضخامت جادرز مغزی همیشه باید مساوی 
عرض مغزی باشد. جادرز كم عرض تر از عرض مغزی 
باعث پیچ و تاب، ناصافی و نازیبا شدن مغزی می شود 

)تصویر ٩٨ ـ ٥(.

 

 ـ ٥ تصویر 9٤

 ـ ٥ تصویر 9٥

 ـ ٥ تصویر 9٦

 ـ٥ تصویر 9٧

 ـ٥ تصویر 9٨ 

روی پارچه
روی نوار

پشت پارچه
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 به جای پس دوزی با دست می توانید از قسمت روی پارچه، نوار را بدوزید )تصویر ٩٩ ـ ٥(.

نواردوزی ساده
 با نواری كه مانند »نوار اریب آماده« حاضر كرده اید، لبۀ پارچه را میان نوار اریب قرار دهید و لبۀ نوار را 

طوری بدوزید كه هر دو لبۀ آن یك بار تا انتهای مغزی دوخته شود )تصویر ١٠٠ ـ ٥(.

  اگر می خواهید گوشۀ لباس، مغزی شود مانند تصاویر گوشۀ مغزی را آماده كنید )تصاویر  ١٠١ ـ ٥   و ١٠٢ ـ ٥(.
 برای دوخت گوشه های منحنی مغزی ساده، عیناً مانند شكل قبل عمل نمایید؛ با این تفاوت كه در قسمت 

گوشه ها، زاویه منحنی را كوك شلال ریز بزنید، آن را كمی جمع كرده و بدوزید )تصویر    ١٠٣ ـ ٥(.

 

 ـ ٥ تصویر 99

 ـ٥  ـ٥تصویر 101 تصویر 100

 ـ ٥ تصویر 10٢  ـ ٥ تصویر 10٣

روی پارچه

پشت پارچه

روی پارچه

گوشۀ لباس

نوار

روی پارچه
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نواردوزی گوشه های داخلی

 مكانی كه قرار است مغزی به آن دوخته شود را 

با علامت مشخص كنید. گوشۀ داخلی را چرت زده 
و به محل چرت، لاك بی رنگ١ بزنید تا پارچه ریش 

نشود )تصویر ١٠٤ ـ ٥(.

١ـ طرز ساختن لاك بی رنگ: آستون و چسب مایع را )مانند چسب هایی با نام رازی یا ملی( در ظرف كوچك دربسته بریزید و مخلوط 
كنید. سپس به وسیلۀ برس كوچكی روی گوشه های چرت زده بزنید.

 نوار اریب را از سمت روی پارچه »روبه روی هم« 
قرار دهید. قدری نوار را بكشید و درست مانند یك 
خط صاف عمل كنید و آن را مستقیم بدوزید. )در 
موقع دوختن، نوار در زیر و پارچه اصلی در رو قرار 

می گیرد.( )تصویر ١٠٥ ـ٥(.

 پس از دوختن نوار اریب را به پشت برگردانید 
و اضافۀ نوار را در گوشه روی هم بگذارید به طوری 
كه نوار به صورت یك زاویه قائم درآید سپس آن را 

سنجاق كرده و پس دوزی كنید )تصویر ١٠٦ ـ ٥(.

 اگر پهنای نوار اریب دوخته شده، كاملًا به طرف 
رو یا پشت لباس برگردانیده شود، حالت سجاف پیدا 

می كند )تصویر ١٠٧ ـ٥(.

 ـ ٥ تصویر 10٤

 ـ٥ تصویر 10٦

 ـ ٥ تصویر 10٥

 ـ ٥ تصویر 10٧

چرت

پشت لباس

مستقیم دوخته شده

نوار زیر

پشت لباس
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یک نوع سجاف گوشۀ خارجی
تفاوت این سجاف با مغزی قبلی در »پهنای نوار و جادرز« است. در 

اینجا پهنای مغزی می تواند بیشتر از جادرز باشد.

یك  دهید.  قرار  هم«  »روبه روی  پارچه  روی  سمت  از  را  نوار   
ضلع نوار را تا »یك سانتی متر«، به انتهای جادرز باقی مانده بدوزید 

)تصویر ١٠٨ ـ ٥(.

مثلثی  كه  به طوری  بزنید،  »تا«  را  نوار  گوشۀ 
به وجود آید. دوباره ضلع بعدی نوار را بدوزید )تصویر 

١٠٩ ـ٥(.

 نوار را به پشت برگردانید و پس دوزی كنید. سپس 
گوشه هایش را به علت شكل هلالی آن با كوك شلال 
كمی جمع نمایید و پس دوزی كنید )تصویر ١١٠ ـ٥(.

سجاف سرخود

 روی خط مركزی جلو، اندازۀ دكمه خور و پهنای 

سجاف یقه را مشخص كنید. این سجاف برای یقه های 
جدا مانند شكاری، فرنچ، شمیزیه و انگلیسی سرخود 
مناسب است. سجاف باید در حدود »٠/٥ سانتی متر« 
خط  و  جلو  مركزی  خط  باشد.  لباس  از  كوچك تر 

سجاف را كوك شل بزنید )تصویر ١١١ ـ ٥(.

نوار

روی پارچه

 ـ ٥ تصویر 10٨

روی پارچه

ود
رخ

 س
ف

جا
س

ور
 خ

مه
دک

لو
 ج

کز
مر

روی پارچه

گوشه 
نوار تا 

شده

 ـ ٥  ـ ٥تصویر 109 تصویر 110

 ـ ٥ تصویر 111

پشت پارچه
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لایی را به اندازه الگوی سجاف برش بزنید و آن 
و  كنید  »تا«  را  جلو  لبۀ  دهید.  قرار  روی سجاف  را 
برای  می توانید  را  كار  از  مرحله  این  تا  بزنید.  كوك 
)تصویر  كنید  استفاده  و…  شمیزیه  آخوندی،  یقۀ 

١١2 ـ٥(.

برای  را  نوع سجاف  این  بخواهید   درصورتی كه 

یقه های فرنچ، ب ب، شكاری و كراواتی استفاده كنید، 
باید سجاف را به سمت پشت پارچه برگردانید و لبۀ 
لباس بدوزید. گوشۀ  تا خط مركزی جلوی  را  لباس 
لبه را اریب بچینید و نقطۀ مركز جلو را یك مثلث 
كوچك درآورید. سرشانۀ جلو و پشت را به یكدیگر 
لباس  یقۀ  حلقۀ  به  را  موردنظر  یقه  و  كنید  وصل 

بدوزید )تصویر ١١3 ـ ٥(.
سجاف سرخود با درز )لبۀ لباس(

 ـ ٥ تصویر 114

این  با  است؛  قبلی  روش  مانند  عیناً  آن  الگوی   
تفاوت كه سجاف از لبۀ جلو لباس جداست )تصویر 

١١4 ـ ٥(.

 ـ ٥ تصویر 11٥

لایی را آماده كنید. سپس آن را روی تكۀ سجاف   

وصل كنید. درز لبۀ جلو و سجاف را چرخ كنید. اضافی 
درز و لایی را جدا نموده و درز را به ترتیب »6 میلی متر 
و 3 میلی متر« كم نمایید. درز لبه را اتو بزنید و سپس به 

طرف پشت برگردانید )تصویر ١١٥ ـ ٥(.

 ـ ٥  ـ ٥تصویر 11٢ تصویر 11٣

سجاف

پشت پارچه

خط مرکزی جلو

ود
رخ

 س
ف

جا
س

ور
ه خ

کم
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لو
 ج

کز
دامر

 ج
ف

جا
س

جلو
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سجاف دو تیکۀ یقه انگلیسی
 سجاف بالای این یقه ها را می توان تا حدود »٣ـ٤ سانتی متر« پایین تر از 

خط شكست به لباس وصل كرد. سجاف بالا جداگانه آماده می شود. الگو را 
مطابق شكل آماده سازید )تصویر ١١٦ ـ ٥(.

 ـ ٥ تصویر 11٦

 ـ ٥  ـ ٥تصویر 11٧ تصویر 11٨

 ـ ٥ تصویر 119

 لایی را روی سجاف ها قرار دهید و وصل كنید. 

اگر پارچه ظریف است، می توانید لایی را در قسمت 
یقه به بالاتنۀ لباس وصل كنید. درز افقی دو سجاف 
 ـ ٥(. را به یكدیگر وصل نموده و بدوزید )تصویر ١١٧ 

اضافی  نمایید.  اریب  داخلی  گوشۀ  در  را  درز   

لایی و درزها را به ترتیب »٦ میلی متر و ٣ میلی متر« 
بچینید. درز را باز كرده و اتو كنید )تصویر ١١٨ ـ ٥(.

موازنۀ  نقطۀ  تا  را  سجاف ها  و  نموده  باز  را  درز   
دال یقه بدوزید. گوشۀ درز را اریب بچینید. مراحل 
بعدی در اتصال یقۀ انگلیسی گفته شده است )تصویر 

١١٩ ـ ٥(.

سجاف بالا

لو
 ج

کز
مر

ف
جا

س

اریپ بچینید

لایی

دال یقه

لایی

لایی

سجاف
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فعالیت عملی

1 طریقۀ آماده سازی نوار اریب را روی پارچه انجام دهید.
٢  نوار اریب را روی تكۀ پارچه ای به صورت نواردوزی گوشه های داخلی و خارجی بدوزید.

٣ نوار با روش های مختلف از قبیل یك لا و نوار ساده را روی پارچه نمونه بدوزید.
٤ سجاف سرخود )با درز یا بدون درز( را بدوزید.

٥ سجاف دو تكۀ یقه انگلیسی را روی یك لباس انجام دهید.
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طریقۀ دوخت سجاف یقه
* برای برش سجاف یقه، ابتدا الگوی یقه را دقیقاً رسم كنید. سپس از آن الگو ـ با رعایت تغییراتی جهت برش 
 ـ  استفاده نمایید. معمولاً سجاف را به تناسب ضخامت پارچه، قدری كوچك تر از یقه و نیز به »راه«  سجاف 

پارچه می برند. )خطوط مركزی جلو و پشت باید روی راستای پارچه قرار گیرد.(

دوخت یقه گرد

 ـ ٥ تصویر 1٢0

 ـ ٥   ـ ٥تصویر 1٢1  تصویر 1٢٢

 ـ ٥(.  پس از برش سجاف یقه، درز سرشانه های سجاف را بدوزید )تصویر ١٢٠ 

 درز سرشانه سجاف را باز كرده و اتو كنید. سپس 
روی  كه  به طوری  دهید؛  قرار  لباس  روی  را  سجاف 
باشد. دور حلقۀ یقه را  لباس  سجاف به روی پارچۀ 
فاصله های  به  و  نموده  باریك  را  جادرز  كنید.  چرخ 
مشخص، مثلث های كوچكی از داخل آن خارج كنید 

 ـ ٥(. )تصویر ١٢١ 

لایی

سرشانه

روی پارچه

پشت پارچه
بالشتک اتو

»تا«  سجاف  به طرف  را  یقه  شده  دوخته  درز   

به  اتو  نوك  با  و  بگذارید  اتو  بالشتك  روی  نمایید، 
 ـ ٥(. ملایمت اتو كنید )تصویر ١٢٢ 
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 ـ ٥ تصویر 1٢٣ 

را  درز  و  بزنید  »تا«  داخل  طرف  به  را  سجاف   
به طرف داخل بغلتانید. سپس لب آن را بدوزید و به 

 ـ ٥(. سمت پشت برگردانید )تصویر ١23 

دوخت یقه هفت
می شود؛  دوخته  گرد  یقه  روش  مانند  هفت  یقه   

بزنید  چرت  را  هفت  انتهای  محل  كه  تفاوت  این  با 
 ـ ٥(. )تصویر ١24 

پشت پارچه

چرت

لایی

 روی پارچه

لایی

پشت پارچه

سجاف

سرشانه

روی پارچه

 لایی را روی قسمت پشت لباس، در محل انتهای 

یقه هفت بچسبانید )تا دوام این قسمت ـ بعد از چرت 
 ـ ٥(. زدن ـ بیشتر شود( )تصویر ١2٥ 

 ـ ٥ تصویر 1٢4 

 ـ ٥ تصویر 1٢6   ـ ٥ تصویر 1٢٥ 

 مراحل بعدی دوخت سجاف عیناً مانند روش یقه 
 ـ ٥(. گرد دوخته می شود )تصویر ١26 

پاک دوزی خارجی سجاف

لبۀ سجاف را می توان به روش های مختلف دوخت، رایج ترین روش پاك دوزی لبۀ سجاف، پاكدوزی به وسیلۀ 
زیگزاگ ماشین دوخت یا اورلوك است.
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روش اوّل                                                                     روش دوم

 لبۀ سجاف را حدود »٤ میلی متر« به داخل »تا« 
 ـ ٥(. كرده و می دوزید )تصویر ١٢٧ 

 ـ ٥   ـ ٥تصویر 1٢٧   تصویر 1٢٨ 

 ـ ٥ تصویر 1٢9 

  لبۀ سجاف را حدود »٦ میلی متر« به طرف داخل 

رفته و می دوزید. سپس به وسیلۀ قیچی زیگزاگ لبه 
 ـ ٥(. سجاف را می چینید )تصویر ١٢٨ 

روش سوم
 دوخت نوار اریب كه از پارچه ظریف تهیه شده برای 
استفاده  زیاد  ضخامت  با  كلفت  پارچه های  درزهای 

 ـ ٥(. می شود )تصویر ١٢٩ 
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 ـ ٥ تصویر 1٣0 

 ـ ٥  تصویر 1٣٢ 

 ـ ٥ تصویر 1٣1 

 ـ ٥  تصویر 1٣٣ 

سجاف حلقۀ یقه گرد جلوبسته )چاکدار(

 الگوی سجاف را رسم كنید. راه پارچه را درنظر 
بگیرید و با دقت، مركز سجاف را روی راه پارچه قرار 

 ـ ٥(. دهید و سجاف را یكسره ببرید )تصویر ١٣٠ 

پشت پارچه

سجاف

سجاف
چاک

 روی پارچه

  لبۀ آزاد سجاف را تمیزدوزی كنید. درز سرشانۀ 

پارچۀ  روی  رو،  طرف  از  را  آن  و  بدوزید  را  سجاف 
لباس قرار دهید و از سمت یقه كوك بزنید و بدوزید 

 ـ ٥(. )تصویر ١٣١ 

مثلث های  و  كنید  باریك  را  یقه  حلقۀ  جادرز   

كوچكی از داخل آن بچینید. انتهای چاك را به وسیلۀ 
 ـ ٥(. قیچی یك چرت كوچك دهید )تصویر ١٣٢ 

سپس  كنید.  اتو  بالشتك  روی  را  سجاف  درز    

به  را  جادرز  برگردانید.  داخل  طرف  به  را  سجاف 
كنید.  اتو  و  بزنید  بغلتانید. كوك  لباس  طرف پشت 
)در سرشانه ها(  لباس  به  را  لزوم، سجاف  در صورت 

 ـ ٥(. بست بزنید )تصویر ١٣٣ 
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دوخت سجاف یقه با نوار اریب
اثر كثرت  بر  بود و  بریده شده است نخواهد  لباس  اریب به خوبی سجافی كه به »حالت« خود  نوار  سجاف 
پوشیدن یا شستن لباس، تغییر فرم خواهد داد؛ بدین ترتیب توصیه می شود برای حلقۀ یقه لباس هایی كه 

فاقد برگردان هستند از نوار اریب استفاده شود.

سرشانه

پشت پارچه

روی پارچه

  نوار اریب را به اندازۀ حلقۀ گردن لباس به اضافۀ 

»٣ سانتی متر« و به عرض »٣ـ٤ سانتی متر« ببرید. 
سپس آن را »تا« كنید و به دور تا دور حلقۀ گردن 

 ـ ٥(. بدوزید )تصویر ١٣٤ 
             

سجاف یقه چهارگوش )خشتی(
 ـ ٥ تصویر 1٣٤

 ـ ٥  ـ ٥   تصویر 1٣٦  تصویر 1٣٥ 

نیز  را  چهارگوش  یقۀ  اریب،  نوار  از  استفاده  با   
می توان سجاف كرد. ابتدا نوار اریب را »دولا« كنید، 
 ـ ٥(. سپس تا قسمت گوشۀ یقه را بدوزید )تصویر ١٣٥ 

گوشۀ یقه

روی پارچه
نوار روی نوار

كامل  مثلث  یك  به صورت  را  یقه  نوار  گوشۀ   
»تا« كنید. سپس ضلع دیگر یقه را بدوزید. سجاف 
را به پشت یقه برگردانید و گوشۀ آن را »تا« كرده، 

 ـ ٥(. پس دوزی كنید )تصویر ١٣٦ 
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 ـ ٥  تصویر 1٣٧ 

 ـ ٥ تصویر 1٣9 

 ـ ٥    تصویر 1٣٨ 

 ـ ٥   تصویر 1٤0 

روش اوّل ـ سجاف و زیپ
بیشترین كاربرد این نوع سجاف ها در قسمت اتصال زیپ به درز مركزی پشت یا جلو یا چاك آستین است.

 پس از اتصال زیپ به لباس )با یكی از روش های 
گفته شده در قسمت زیپ( سجاف یقه را روی لباس قرار 
دهید، كوك بزنید و بدوزید. جادرز اضافی سجاف یقه را 
روی چاك زیپ هم چنان ندوخته باقی بگذارید )تصویر 

١٣٧  ـ ٥(.

 روی جادرز یقه به فاصلۀ هر چند سانتی متر یك 

مثلث كوچك بچینید و از آن خارج سازید، آن گاه درز 
سجاف را به طرف داخل بغلتانید، اضافۀ سجاف را به طور 
اریب تا بزنید و به بخیه های زیپ پس دوزی كنید )تصویر 

١٣٨  ـ ٥(.
روش دوم ـ سجاف و دکمه خور

دكمه خور  محل  كه  یقه هایی  در  روش  این   

دارند )مانند یقه ب ب و...( استفاده می شود. باید لب 
دكمه خور لباس را »تا« كنید، سجاف یقه را به اندازۀ 
»١/٥ ـ ٢/٥ سانتی متر« روی سجاف لباس قرار دهید 

 ـ ٥(. و بدوزید )تصویر ١٣٩ 

سپس  برگردانید،  داخل  به  را  سجاف  دو  هر   
سجاف لباس را به سجاف یقه متصل سازید )تصویر 

 ـ ٥(.  ١٤٠

پشت پارچه
پشت پارچه

پشت سجاف

روی پارچه
پشت پارچه

پس دوزی سجاف



شایستگی 5:دوخت انواع لباس زنانه

1٢٣

سجاف یقه گرد روی لباس

 عیناً مانند سجاف یقه گرد دوخته می شود؛ با این تفاوت 
روی  را  لایی  ابتدا  می گیرد.  قرار  لباس  روی  سجاف  كه 
سجاف یقه وصل كنید، درز لبۀ خارجی آن را چرت بزنید 
و به طرف داخل، روی لایی برگردانید. سپس آن را كوك 

 ـ ٥(. بزنید )تصویر ١٤١ 
 سجاف را به طرف روی لباس برگردانید و كوك بزنید. 

 ـ ٥(. سپس از روی لباس بدوزید )تصویر ١٤٢ 

سجاف یقه گرد به صورت برش
 مانند سجاف یقه گرد دوخته می شود؛ با این تفاوت كه 
لبۀ خارجی در اصل برشی است كه باید به لباس متصل 
 ـ ٥(. شده سپس سجاف یقه به آن متصل شود )تصویر ١٤٣ 

      
سجاف یقه هفت به صورت برش

پشت سجاف

پشت پارچه

روی سجاف

 روی پارچه

برش
پشت پارچه

 ـ ٥   تصویر 1٤1 

 ـ ٥  تصویر1٤٢

 ـ ٥ تصویر 1٤٣ 

 ـ ٥   تصویر 1٤٤ 

 ـ ٥     ـ ٥تصویر 1٤٥  تصویر 1٤٦ 

 سجاف را روی دو لای برش دهید. 

مطابق  را  یقه  هفت  انتهای  قسمت 
شكل بدوزید، سپس نقطۀ هفت یقه را 

 ـ ٥(. چرت بزنید )تصویر ١٤٤ 

پشت پارچه

     هفت یقه     

چرت

روی پارچه

 یقه را »تا« كرده، محل هفت را اتو كنید. سپس به درز یقه 
 ـ ٥(. هفت بالاتنه وصل نمایید )تصویر ١٤٥ 

 می توانید به جای دوختن شكل قبلی، نقطۀ هفت یقه را روی 
كنید  وصل  هفت  یقۀ  به  سپس  بزنید،  كوك  و  بگذارید  یكدیگر 

 ـ ٥(. )تصویر ١٤٦ 
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 ـ ٥ تصویر 1٤٧ 

دوخت یقه شکاری

 دوخت یقه شكاری با این شیوه برای پارچه های 

شست و شو  قابل  پوشاك  به خصوص  وزن  سبك 
 ـ ٥(. مصرف می شود )تصویر ١٤٧ 

پایه

یقه

لباس(  پارچۀ  )پشت  یقه  زیر  تكۀ  روی  را  لایی   

بگذارید  روبه روی هم  را  یقه  و روی  زیر  قرار دهید، 
و مطابق شكل روبه رو، روی دست قرار دهید. سپس 
سنجاق ها را به صورت افقی روی یقه بزنید، )روی یقه 
برای هم اندازه كردن  باشد.  یقه  زیر  از  بزرگ تر  باید 
رو و زیر یقه، آن را روی دست به صورت هلالی قرار 

 ـ ٥(.  ـ ٥ و ١٤٩  دهید( )تصاویر ١٤٨ 

 تكۀ رویی یقه كمی بزرگ تر است. پس باید دور تا 
دور یقه را با سنجاق هایی كه به صورت افقی زده اید 

 ـ ٥(. به یكدیگر متصل كنید )تصویر ١٥٠ 

 ـ ٥  ـ طرز قرار گرفتن یقه روی حلقۀ گردن تصویر 1٤٨ 

 ـ ٥ تصویر 1٤9 

 ـ ٥ تصویر 1٥0 

یقه

زیر یقه 
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 جادرزها را همان گونه كه برای »یقۀ ب ب« گفته شده بچینید و گوشه های آن را به صورت اریب ببرید 

 ـ ٥(.  ـ ٥ و تصویر ١٥٢  )تصاویر ١٥١ 

زیر یقه )لایی(

روی یقه

درز سرشانه

لو
 ج

کز
مر

     گوشه اریب

 ـ ٥   ـ ٥تصویر 1٥1  تصویر 1٥٢ 

 ـ ٥ تصویر 1٥٣ 

 درزها را باز كنید و با ملایمت توسط نوك اتو، اتو بزنید. آن گاه یقه را به طرف رو برگردانید. برای میزان 

كردن گوشه های یقه، نوك یك سوزن درشت را داخل گوشه های یقه كنید و اضافۀ جادرز را به خوبی درآورید. 
آن گاه ضخامت جادرز را قدری به داخل بغلتانید و دورتادور آن را كوك بزنید. سپس وسط یقه را مطابق شكل 
روی دست به صورت منحنی بگذارید و كوك های جسته بزنید )كوك جسته بزرگ باعث می گردد كه یقه 

 ـ ٥(. هنگام وصل شدن كش نیاید و تغییر شكل ندهد( )تصویر ١٥٣ 

 ـ ٥ تصویر 1٥٤ 

 برگردان یقه را روی لباس سنجاق بزنید به طوری 
كه نوك برگردان یقه در محلّ علامت گذاری شده قرار 
گیرد. درز سجاف جلو و پشت را در محل سرشانه به 

 ـ ٥(. یكدیگر متصل كنید )تصویر ١٥٤ 
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 ـ ٥  ـ ٥تصویر 1٥٥    تصویر 1٥6 

 ـ ٥ تصویر 1٥٨ 

 ـ ٥ تصویر 1٥7 

 درز سجاف ها را در سرشانه باز كنید و اتو بزنید. 
درز سجاف، یقه و لباس را توأم با هم بدوزید. جادرز 
را تمیز كنید، چاك دهید و از آن مثلث های كوچكی 

 ـ ٥(. بچینید )تصویر ١٥٥ 

روی پارچه

درز سرشانه 

پشت پارچه

سجاف

سجاف 
)لایی(

را  سجاف  كنید.  پاكدوزی  را  سجاف  آزاد  لبۀ   
درز  سپس  بزنید.  كوك  و  برگردانید  داخل  به طرف 

 ـ ٥(. یقه را به لباس اتو بزنید )تصویر ١٥6 

لباس  یقۀ  از سجاف پشت  بخواهید   درصورتی كه 
استفاده نكنید می توانید برای قسمت پشت از نوار اریب 
دولا )نوار اریب 4 سانتی متر( استفاده نمایید و آن را به 

 ـ ٥(.    روش »یقه ب ب« وصل كنید )تصویر ١٥7 
  

دوخت یقۀ ایستاده
روش اول

 در این روش یقه به مركز جلو وصل می شود )یقه 
كاملًا  یقه  اگر  چینی(.  یقه  مانند  ندارد؛  دكمه خور 
چسبیده به گردن قرار می گیرد، تكه های یقه و لایی را 
برش بزنید، سپس لایی را روی تكۀ زیر یقه )سجاف( 
تا  دور  كرده،  »تا«  را  یقه  لبۀ  درز  اضافۀ  دهید.  قرار 
یقه،  از قسمت های منحنی شكل  بدوزید.  را  یقه  دور 
 ـ ٥ـ الف و ب(. مثلث های كوچكی بچینید )تصویر ١٥٨ 

نوار اریب

سجاف 

)لایی(

درز تا شده 

الف ب

لایی
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 یقه را به طرف رو برگردانید، دور تا دور آن را كوك بزنید و 
اتو كنید.

آن  بدوزید. سپس،  جلو  مركز  نقطۀ  تا  را  جلو  سجاف سرخود 
بزنید. یقه آماده  را به طرف رو برگردانید، »تا« كنید و كوك 
شده را روی لباس سنجاق بزنید و حلقۀ یقه را بدوزید )تصویر 

 ـ ٥(.  ١٥٩

سپس،  كنید.  باریك  كمی  را  جادرز  دوخت،  اتمام  از  پس   
مثلث های كوچك اضافی را بچینید و درز یقه را به بخیه های 

 ـ ٥(. ماشین دوخت پس دوزی یا بدوزید )تصویر ١٦٠ 

         
روش دوم

)یقه  لباس وصل می شود.  لبۀ جلوی  به  یقه  این روش،   در 
دكمه خور دارد؛ مانند یقۀ سرداری( سجاف لباس را »تا« كنید 
و كوك بزنید. قسمت روی یقه را به بالاتنۀ لباس وصل نمایید و 
مثلث های كوچك اضافی درزهای منحنی را بچینید. درز یقه را 

 ـ ٥(. به لباس اتو بزنید )تصویر ١٦١ 

بقیۀ  و  كنید  وصل  یكدیگر  به  را  یقه  روی  و  زیر  تكه های    

 ـ ٥(. مراحل را عیناً مانند روش قبلی انجام دهید )تصویر ١٦٢ 

مرکز جلو

پشت پارچه

پشت پارچه
سجاف

روی یقه

زیر یقه

سجاف

 مرکز جلو

 ـ ٥ تصویر 1٥9 

 ـ ٥ تصویر 1٦0 

 ـ ٥ تصویر 1٦1 

 ـ ٥ تصویر 1٦٢ 
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 ـ ٥ تصویر 1٦٣ 

 ـ ٥ تصویر 1٦٤ 

 ـ ٥ تصویر 1٦٥ 

یقۀ پیراهن مردانه

 برگردان و پایۀ یقه را همان گونه كه در مورد یقه ایستاده توضیح داده شد، آماده كنید. لبۀ بیرونی برگردان 
یقه را به فاصلۀ »  نیم سانتی متر« بدوزید، اتو نمایید. برگردان یقه را در میان دولای پایۀ یقه بگذارید، سپس 

 ـ ٥(. قسمت بالایی پایۀ یقه را همراه با برگردان یقه بدوزید )تصویر ١٦٣ 

زیر یقه 

پایۀ یقه 

پشت پارچه

لو
 ج

کز
مر

   

رویۀ یقه
برگردان یقه

 روی پارچه

لو
 ج

کز
مر

 

پایۀ یقه 
  لبه بیرونی برگردان یقه

یقه

كنید.  متصل  لباس  یقۀ  به  را  یقه  رویۀ  قسمت   

جادرز  بدوزید.  دقت  با  را  یقه  گوشه های  و  درز  این 
بچینید  مثلث های كوچكی  آن،  از  و  باریك كنید  را 

 ـ ٥(. )تصویر ١٦٤ 

             

 جادرزهای حلقۀ گردن را به طرف پایۀ یقه بخوابانید 
و اتو كنید. جادرز زیر یقه را »تو« بگذارید و به حلقۀ 
گردن كوك بزنید. درز را به بخیه های ماشین دوخت 
)تصویر  بدوزید  را  درز  روی  یا  نمایید  پس دوزی 

 ـ ٥(.  ١٦٥
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 اگر یقۀ پیراهن مردانه یك تكه بود، با همین روش 
 ـ ٥(. می توانید آن را بدوزید )تصویر ١٦٦ 

چرت

لبه یقه تا نشده

چرت

مرکز پشت

 گوشه یقه

ت
شکس

ط 
 خ

چرت

 ـ ٥ تصویر 1٦٦ 

 ـ ٥  تصویر 1٦٧ 

 ـ ٥   ـ ٥تصویر 1٦٨   تصویر 1٦9 

یقۀ مدل آرشال
شال  و  آرشال  یقۀ  برای  می توانید  را  روش  این   *
)یك  تكه( و روی لباس های مختلف اجرا كنید )وصل 

لایی یقه با برش های بالاتنه هماهنگ است(.
 پس از برش و پرو لباس، لایی را براساس جنس 
پارچه و مدل آنها با لباس متصل سازید )شكل روبه رو 
كت بهاره با برش پرنسسی است(. سطح زیر یقه را كه 
متصل به لباس است به لایی وصل كنید. سرشانۀ جلو 
و پشت را تا زاویۀ گوشه، كوك بزنید و بدوزید، سپس 

 ـ ٥(. زاویۀ گوشۀ یقه را چرت دهید )تصویر ١٦٧ 

  درز مركز پشت را كوك بزنید و بدوزید. درز را باز 

نمایید و اتو بزنید. قسمت پشت زیر یقه را به حلقۀ یقه در 
پشت لباس كوك بزنید و متصل كنید )تصویر ١٦٨  ـ ٥(.

  جادرز اضافی را بچینید و پشت یقه را چند چرت 

كوچك دهید. سپس آن را روی بالشتك اتو بگذارید و 
 ـ ٥(. اتو كنید )تصویر ١٦٩ 
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مرکز پشت 

لایی

 ـ ٥  تصویر 170 

 ـ ٥ تصویر 171 

 ـ ٥ تصویر 17٢ 

 الگوی رویۀ یقه )سجاف( كه معمولاً قدری بزرگ تر 
از زیر یقه است را روی پارچه ببرید. درز مركز پشت 
اتو  و  نمایید  باز  را  درز  كنید.  و چرخ  بزنید  را كوك 
بزنید. رویۀ یقه را به صورت »روبه رو« منطبق بر یقه 
قرار دهید؛ به طوری كه خطوط كوك شل رویۀ یقه 
دقیقاً روی خطوط كوك شل زیر یقه قرار گیرد. درز 
از لب  را  اضافی لایی  را چرخ كنید و جادرز  سجاف 
به عرض  )لباس(  یقه  زیر  بچینید. جادرز  خطّ چرخ 
میلی متر«   3« را  سجاف  جادرزی  و  میلی متر«   6«
كمتر كنید. از جادرز منحنی یقه، مثلث های كوچكی 
نشود  لوله  جادرز  یقه،  برگرداندن  از  تا پس  بچینید 

 ـ ٥(. )تصویر ١7٠ 
                          

بدوزید.  و  بزنید  سنجاق  لباس  به  را  یقه  سجاف   

سپس درز سجاف و زیر یقه را روی »ژانت« باز كنید و 
اتو بزنید. سپس رویۀ یقه را به طرف بیرون برگردانید. 
»بیرون«  طرف  به  را  درز  یقه،  برگردان  قسمت  در 
به طرف  را  جلو  درز  سجاف،  ناحیۀ  در  و  غلتانده 
»داخل« بغلتانید. با نخ لطیف ابریشمی، كنارۀ یقه را 
با كوك جسته متصل  شلال و رویۀ یقه )سجاف( را 

 ـ ٥(. كنید )تصویر ١7١ 

جادرز  و  یقه  پشت  درز  به  را  سجاف  پشت  لبۀ   
سرشانه متصل سازید. در قسمت جلو، معمولاً سجاف 
دو  یكی،  توسط  تنها  و  می ماند  باقی  آزاد  حالت  به 

 ـ ٥(. بست به لایی متصل می شود )تصویر ١72 

یقه  برگردان    
)درز بیرون(

درز شانه

درز جلو )داخل(



شایستگی 5:دوخت انواع لباس زنانه

1٣1

یقۀ کراواتی

 یقه را ببرید و به اندازۀ نصف عرض تمام شدۀ كراوات یك لا، لایی بگذارید. سپس یقۀ كراواتی را به یقۀ 
لباس متصل كنید. درز را كوك بزنید و چرخ نمایید. دنبالۀ كراوات را مانند كمربند چرخ كنید. درزها را تمیز 

 ـ ٥(. نمایید و به طرف داخل برگردانید. قسمت داخلی یقه را با بخیۀ چرخ پس دوزی كنید )تصویر ١٧٣ 

 ـ ٥ تصویر 1٧٣ 

فکر کنید و پاسخ دهید

پارچه  به.......................  و  یقه  اندازۀ  از   ....................... قدری  پارچه  تناسب ضخامت  به  را  سجاف  معمولاً   1
می برند.

الف( بزرگ تر ـ راه             ب( كوچك تر ـ راه            پ( برابر ـ راه             ت( بزرگ تر ـ بیراه
٢ تكه رویی یقه انگلیسی كمی ....................... است. دور تا دور یقه را با سنجاق هایی كه به صورت ....................... 

زده شده به یكدیگر متصل كنید.
الف( كوچك تر ـ افقی         ب( كوچك تر ـ عمودی         پ( بزرگ تر ـ افقی         ت( بزرگ تر ـ عمودی

فعالیت عملی

1 سجاف طوق یقه هفت یا گرد را روی بالاتنه اجرا كنید.
٢ سجاف یقه گرد جلو بسته )چاك دار( را انجام دهید.

٣ سجاف یكسره طوق یقه را روی بالاتنه بدوزید.
٤ یقه انگلیسی را بدوزید.

٥ یقه آرشال را روی لباس بدوزید.
٦ یقه مردانۀ پایه جدا را روی پیراهن شمیزیه اجرا كنید.
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دوخت جادکمه
آنچه  باشد.  داشته  تزیینی  جنبۀ  می تواند  دكمه  جا  دوخت   
و  دقیق  اندازه گیری  گیرد،  قرار  مدنظر  باید  چیز  هر  از  بیش 

رعایت ترتیب مراحل دوخت آن است.
 عرض و طول جا دكمه را روی پارچه توسط صابون خیاطی 
اندازۀ  تفاوت  باعث  آن  تا ضخامت  بتراشید  را  صابون  بكشید. 
قبلًا  لباس،  جلوی  لبۀ  از  دكمه  جا  )فاصلۀ  نشود  دكمه ها  جا 
گفته شده است(. از خط مركزی حدود »٣ میلی متر« به سمت 
اندازۀ جا دكمه در سمت چپ  بقیۀ  راست، شروع می كنیم و 

 ـ ٥(. قرار می گیرد )تصویر ١٧٤ 

جادکمه با دست
 اندازۀ جا دكمه را هم چنان كه قبلًا گفته شد، در روی پارچه 
به  را  تا دور جا  دكمه  ترسیمی دور  بگذارید و خطوط  علامت 
وسیلۀ چرخ بدوزید )٢٠ بخیه در ٢/٥ سانتی متر(. وسط جا 
دكمه را چاك دهید. دوخت با چرخ باعث می شود كه پارچه 

 ـ ٥(. پس از چیده شدن ریشه ریشه نگردد )تصویر ١٧٥ 
باید  نخ  كنید.  استفاده  است  لباس  همرنگ  كه  نخی  از   
متناسب با جنس پارچه انتخاب شود. برای پارچه های ضخیم 
و  دكمه  جا  دوخت  مخصوص  »سیگارت١«  یا  نخی  عمامۀ  از 
برای پارچه های لطیف تر از الیاف ابریشمی استفاده كنید. در 

هر حال بهتر است نخ را به صورت یك لا بدوزید. 
آن  شدن  ریشه   از  تا  كنید  پاكدوزی  را  شده  بریده  لبۀ   

 ـ ٥(. جلوگیری كند )تصویر ١٧٦ 

لو
 ج

زی
رک

ط م
خ

بخیه چرخ

 ـ ٥ تصویر 1٧٤ 

 ـ ٥ تصویر 1٧٥ 

 ـ ٥  تصویر 1٧٦ 

بالف

١ـ سیگارت: به قرقره های بلندی اطلاق می شود كه جنس داخل آنها از مقواست و روی مقوا، نخ پیچیده می شود.

 ـ ٥ الف و ب(.  روی جا دكمه دندان موشی بزنید )تصویر ١٧٧ 
 ـ ٥ تصویر 1٧٧ 

0/٣

پاک دوزی
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 در انتهای چاك، به وسیلۀ نخ بندینكی بزنید؛ بدین ترتیب كه چند لا نخ را كنار هم بدوزید، سپس روی 
نخ ها را دندان  موشی بزنید. برای دوختن، سوزن باید علاوه بر نخ بندینك از ضخامت پارچه نیز بگذرد )تصویر 

 ـ ٥ ـ الف و ب(.  ١7٨
                      

روش دوخت جادکمه با ماشین دوخت

 ـ ٥ تصویر 17٨

 ـ ٥   ـ ٥تصویر 179    تصویر 1٨0 

بالف

روی  را  دكمه  جا  دوخت  مخصوص  پایۀ  ١ـ   
روی  را  زیگزاگ ها  كنید. طول  سوار  دوخت  ماشین 
درجۀ ریز قرار دهید، پایه را پایین آورید و دوخت را 

 ـ ٥(. انجام دهید )تصویر ١7٩ 

 2ـ در انتهای جا دكمه، حدود »6 بخیه« بزنید 
 ـ ٥(. )تصویر ١٨٠ 
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 ـ ٥   ـ ٥تصویر 1٨1   تصویر 1٨٢ 

 3ـ دوباره درجۀ متوسط دوخت را تنظیم كنید. 
طرف دیگر جا دكمه را موازی با جا دكمۀ قبلی بزنید 

 ـ ٥(. )تصویر ١٨١ 

 4ـ برای محكم شدن جا دكمه، حدوداً »6 بخیه« 
 ـ ٥(. بزنید )تصویر ١٨2 

استفاده از پایۀ مخصوص ماشین دوخت

 پایۀ مخصوص جا دكمه را روی ماشین دوخت نصب كنید. پایۀ مزبور دارای درجه بندی است؛ از این رو 
 ـ ٥ ـ الف و ب(. می توانید جا دكمه را با هر طولی كه می خواهید، بدوزید )تصویر ١٨3 

الفب
 ـ ٥ تصویر 1٨٣ 

فاصله

درجه

لبه پایه
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باز کردن چاک جادکمه
كه  زمانی  فقط  باید  چرخ  با  دكمه  جا   
دوخت به پایان می رسد، باز شود. در انتهای 
جا دكمه ها دو سوزن را به طور مستقیم قرار 
دهید و دو طرف شكاف را باز كنید. برای این 
بشكاف  یا  مخصوص  قیچی  از  می توانید  كار 

 ـ ٥(. لباس نیز استفاده كنید )تصویر ١٨٤ 

دكمه  جا  دوخت  بین  فضای  در  گاهی   *
همواری و ناصافی به وجود می آید. این، زمانی 
دوخته  برعكس  دوخت  ماشین  كه  است 
برای كنترل آن مكانیزم خاصی در  می شود. 

ماشین دوخت همه كاره موجود است.

 معمولاً در مرحله اول یك طرف را صحیح 
می دوزید، ولی هنگام برگشت در طرف دیگر 
مشكل  رفع  برای  می شوید.  مواجه  مشكل  با 
فشردگی  درجه  )برگشت(،  دوم  مرحله 

 ـ ٥(. زیگزاگ را تنظیم كنید )تصویر ١٨٥ 

 ـ ٥ تصویر 1٨٤ 

 ـ ٥ تصویر 1٨٦ 

روش تهیه جادکمه بندینک پارچه ای

به طول  پارچه ای  اریب  از  را  بندینك  نوار   
بچینید.  سانتی متر«   ٣ »عرض  و  نیاز  مورد 
به طوری  كنید؛  »تا«  عرض  از  را  آن  سپس 
كه روی پارچه در داخل قرار بگیرد. به  فاصلۀ 
چرخ  را  آن  نوار«،  »تای  از  »نیم  سانتی متر« 
كنید. در موقع چرخ كردن،  نوار را به سمت 
خود بكشید تا به آهستگی از زیر پایۀ ماشین 

 ـ ٥(. دوخت رد شود )تصویر ١٨٦ 

 ـ ٥ تصویر 1٨٥

الف



1٣6

ویژه دختران

 ـ ٥ تصویر 1٨7 

 ـ ٥ تصویر 1٨٨ 

 ـ ٥ تصویر 1٨9 

 ـ ٥ تصویر 190 

 برای به رو برگردانیدن نوار، سوزن درشتی 
انتخاب كرده، آن را نخ كنید و سر آن را  را 
دو بخیه بدوزید تا محكم شود. آن گاه از ته، 

 ـ ٥(. سوزن را وارد نوار نمایید )تصویر ١٨7 

 برای این كار می توانید از قلاب ماشین های 
كنید.  استفاده  نیز  باشد  بلند  كه  بافندگی 
قلاب را به سر نوار گیر دهید، سپس قلاب را 
به طرف بیرون بكشید تا نوار به سمت روی 

 ـ ٥(. پارچه برگردد )تصویر ١٨٨ 

طریقۀ دوخت بندینک های پارچه ای
باشد،  درشت  و  بزرگ  دكمه ها  چنانچه     
روی  فاصله  با  و  مجزا  به طور  را  بندینك ها 
با  برابر  بندینك  )اندازۀ  دهید.  قرار  پارچه 
روی  باید  را  بندینك  باشد.(  دكمه  اندازۀ  
جادرز پارچه قرار دهید و آن را سنجاق كنید 

 ـ ٥(. )تصویر ١٨٩ 
* برای به دست آوردن اندازۀ صحیح بندینك ها 
روش  دو  به  كاغذی  چسب  نوار  از  می توانید 

استفاده كنید:

روش اوّل
 ابتدا روی نوار چسب كاغذی محل بندینك ها 
را علامت گذاری كنید. نوار بندینك ها را روی 
نمایید.  ثابت  سنجاق  با  كاغذی  چسب  نوار 
سپس نوار را به فاصلۀ »١ـ2 میلی متر« روی 
 ـ ٥ ـ الف(. درز لبۀ لباس بگذارید )تصویر ١٩٠ 

روش دوم
 نوار بندینك را روی درز لبۀ لباس با سنجاق 
ثابت كنید. سپس نوار چسب كاغذی را روی 

 ـ ٥  ـ ب(. بندینك بگذارید )تصویر ١٩٠ 

روش اول نوارچسبالف

 روی پارچه

روش دوم بدون نوارچسب
ب

روی پارچه
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بندینک دکمه ای کوچک
انتخابی شما خیلی كوچك  دكمه های  كه  زمانی   
آنها  بندینك  شوند،  دوخته  هم  به  نزدیك  و  باشند 
نیز باید باریك و یك تكه باشد. برای آنكه حلقه های 
بندینك مساوی و یك اندازه به دست آید، آن را روی 
شده  ـ  علامت گذاری  قبلًا  كه  ـ  كاغذی  چسب  نوار 
پارچه  روی  را  كاغذ  سپس  بزنید.  كوك  و  سنجاق 

 ـ ٥(. بگذارید و كوك بزنید )تصویر ١٩١ 

 ـ ٥ تصویر 191 

 ـ ٥ تصویر 19٢ 

بندینک نخی
این نوع بندینك با دست بافته می شود و معمولاً برای بندینك كمربند، اتصال آستری به پهلوی لباس، دوختن 

دكمه های پایه دار و... استفاده می شود.

بندینک نخی )قلاب با دست(
 كافی است هر بار نخ را مانند قلاب از میان حلقه نخ رد كنید تا در طول كافی، بندینك دوخته شود. 
پس از به دست آوردن طول كافی بندینك، انتهای نخ را به طرف پشت ببرید و سر نخ را محكم كنید )تصویر 

 ـ ٥، مراحل ١ تا 4(.  ١٩2

1٢٣4

نوار چسب کاغذی
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 ـ ٥  تصویر 19٣ 

1٢٣

بندینک نخی )با دندانه موشی(

 برای این نوع بندینك نیاز به نخ عمامه یا سیگارت ابریشمی مخصوص دوخت جا دكمه دارید. ابتدا محل 
بندینك ها را توسط سنجاق علامت گذاری كنید، سپس چند لا نخ را در فاصله آن به صورت حلقه ای رد كنید. 

 ـ ٥، مراحل ١ تا ٣(. آن گاه روی حلقه های نخ را دندان موشی بزنید )تصویر ١٩٣ 
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دکمه
استفاده  لباس  بستن  برای  وسیله ای  به عنوان  كه  هاست  مدت  تنها  نه  ها  دكمه 
صدف  جنس  از  ها  دكمه  روند.  می  به كار  نیز  مد  ابزار  ن  به عنوا بلكه  ند  می شو
مروارید، چوب، چینی، سنگ، شیشه، چرم، شاخ حیوانات، قیطان، فلز و بسیاری 

از مواد  مصنوعی دیگر هستند )تصویر ١٩٤ـ٥(.
1ـ دکمه های صدف مروارید: رنگ های سایه و روشن در دكمه های صدفی، 
تغییر رنگ ایجاد می كند. دكمه های صدفی به عنوان دكمه بلوز به كار می روند و 

برای پارچه های سبك مناسب هستند.
اغلب  تنها محصول طبیعی هستند.  ٢ـ دکمه های سنگی: دكمه های سنگی 
دكمه های سنگی به عنوان دكمه های صاف، گرد و كلاسیك در پالتو یا لباس هایی 

با یقه  بلیزر استفاده می شوند.
٣ـ دکمه های شاخی: این دكمه ها نمای بسیار زیبایی دارند و معمولاً گران ترین 
آنها از شاخ گاومیش تهیه می شود. این نوع دكمه ها برای پالتوهای كلاسیك یا 

ژاكت های تویید یا لباس هایی با یقه بلیزر بسیار مناسب است.
 ٤ـ دکمه های چرم: دكمه های مناسب برای اسپرت كردن بلیزرها و پالتوها، 
كت و شلوار یا كت و دامن است. معمولاً از رنگ های سایه و روشن قهوه ای و رنگ 

چرم طبیعی استفاده می شود.
٥ ـ دکمه های فلزی: دكمه های فلزی تقریباً ماندنی و رایج هستند. برای لباس 

اسپرت یا لباس های جین استفاده می شوند.
٦ ـ دکمه های شیشه ای: دكمه های شیشه ای صاف، صیقلی و شفاف رنگی اند كه 
قابل رنگ شدن هستند. این دكمه ها رایج ترین و زینت بخش ترین دكمه های تزیینی 

هستند.

1ـ دکمه های صدف مروارید  

٦ ـ دکمه های شیشه ای ٤ـ دکمه های چرم

  ٢ـ دکمه های سنگی 

  

٣ـ دکمه های شاخی 

 ٥ ـ دکمه های فلزی

 ـ ٥ تصویر 19٤
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طریقۀ علامت گذاری دکمه
را  آن  لباس،  اتوی  آخرین  اتمام  و  دوخت  پایان  از  پس   
روی میز قرار دهید و خط مركزی جلو را روی هم بگذارید. 
سنجاقی را در سمت راست سوراخ جادكمه فرو برید؛ به طوری 
جلو  مركزی  خط  روی  دكمه  دوخت  محل  قسمت چپ  كه 

مشخص شود )تصویر ١٩٥ـ٥(.

طریقۀ دوخت دکمه بدون پایه
 دكمه ای كه به خوبی در سوراخ جادكمه جا بیفتد باید دارای 
پایه باشد. اگر دكمه دارای پایه نباشد، باید توسط نخ، پایه ای 
برای آن ایجاد كرد. ابتدا سوزن را از نقطۀ علامت گذاری شده 
خارج كنید و یكی، دوبار در همان محل با دوخت، دكمه را 

ثابت نگه دارید )تصویر١٩6ـ٥(.
 قبل از آن كه دوباره سوزن را در سوراخ دكمه فرو برید، یك 
چوب كبریت روی دكمه بگذارید؛ سپس چند بار نخ را روی 

چوب كبریت رد كنید )تصویر١٩7ـ٥(.
 پس از آنكه به اندازه كافی پایه زدید، چوب كبریت را خارج 
با یك دست به طرف بالا بكشید و سوزن را  كنید. دكمه را 
دور نخ زیر دكمه بچرخانید. آن گاه سوزن را به پشت ببرید و 

نخ را محكم كنید )تصویر ١٩٨ـ٥(.

دوخت دکمه دوبل
 برای لباس هایی كه زیاد پوشیده می شود و دارای جنس ضخیم 
و وزن سنگین هستند، از یك دكمه كوچك ساده در زیر دكمۀ 
اصلی و پشت لباس استفاده می شود. وجود دكمۀ كوچك زیرین 
مانع از سوراخ شدن پارچه لباس می گردد. این نوع دوخت، در 

پوشاك جیر و چرم نیز استفاده می شود )تصویر ١٩٩ ـ٥(.

خط مرکزی جلو

 روی پارچه

 روی پارچه

زیر لباس روی پارچه روی پارچه

دکمه زیرین

 ـ ٥ تصویر 19٥ 

 ـ ٥  تصویر 196 

 ـ ٥  تصویر 197   ـ ٥   تصویر 19٨   ـ ٥  تصویر 199 
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دوخت دکمه پایه دار با دست

      

 درصورتی كه از دكمه با پایه استفاده می كنید، 
دكمه   پایۀ  در  كه  سوراخی  از  را  نخ  است  كافی 
بدوزید  بار  چند  را  آن  و  نمایید  رد  است  موجود 

)تصویر٢٠٠ ـ٥(.

    ارتفاع پایۀ دكمه به تناسب ضخامت پارچه متغیر 
بیشتر  پارچه  ضخامت  هرچه  كه  معنی  بدین  است. 
بلندتر دوخته می گردد. دكمه  نیز  پایۀ دكمه  باشد، 
را با یك دست به طرف بالا بكشید )تصویر٢٠١ ـ٥(.

  سوزن را دور نخ زیر دكمه بچرخانید، آن گاه به 
پشت پارچه ببرید و محكم كنید )تصویر ٢٠٢ ـ٥(.

باید همانند شكل  پایان دوخت، دكمه  از    پس 
بالا، روی جا دكمه قرارگیرد )تصویر ٢٠٣ ـ٥(.

دوخت دکمه بدون پایه به وسیلۀ ماشین دوخت )همه کاره و مادگی دوز صنعتی(

ابتدا  همه كاره،  دوخت  ماشین  به وسیله  سوراخ  دو  دكمه  دوخت  برای   
پایه دكمه دوز را وصل كنید، درجه دوخت را روی زیگزاگ بگذارید و آن 
را به اندازه فاصله دو سوراخ دكمه تنظیم نمایید. سپس دكمه را زیر پایه 
به گونه ای قرار دهید كه سوزن ماشین دوخت به راحتی از سوراخ دكمه رد 

شود )تصویر ٢٠٤ ـ٥(.

 ـ ٥ تصویر ٢00

 ـ ٥ تصویر ٢0٢ 

 ـ ٥   تصویر ٢01

 ـ ٥ تصویر ٢0٣

 ـ ٥    تصویر ٢0٤
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 برای پایه داركردن دكمه، عیناً همانند دوخت دكمه بدون پایه عمل كنید؛ با 
این تفاوت كه به جای چوب كبریت می توانید از سوزن ماشین دوخت استفاده 

كنید )تصویر 2٠٥ ـ٥(.

قزن قفلی
جنس قزن از فلز است و در قسمت های مختلف لباس از قبیل انتهای زیپ ها و چاك قرار می گیرد و برای بستن 
لباس های زیر زنانه و… كاربرد بیشتری دارد. اگر چاك پوشاك روی هم می آید، قزن را از نوع ساده انتخاب 
كنید )تصویر 2٠6 ـ٥( و اگر روی هم آمدن پوشاك به طور لب به لب واقع می شود قفلی را از نوع هلالی شكل 

تهیه نمایید )تصویر2٠7 ـ٥(.

دوخت قزن قفلی                   
قزن قفلی برای بستن انتهای چاك پوشاك 

استفاده می شود.
را  قفلی  قزن  نصب  صحیح  محل   
دقیقاً علامت گذاری كنید. هرگز نباید 
دوخت آن از سمت دیگر لباس نمایان 

 ـ٥ ـ الف و ب(. شود )تصویر 2٠٨ 

 ـ٥ـ پوشاکی که لب به لب قرار تصویر ٢06ـ٥ـ پوشاکی که روی هم می آید. تصویر ٢07
می گیرد. 

هلالی شکل نوع ساده  قفلی

 ـ ٥  تصویر ٢0٥

 ـ ٥   تصویر ٢0٨
ب  

قفلی
هلالی شکلنوع ساده

الف
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 اگر انتهای چاك لباس روی هم می آید، قزن را 
در فاصله چند میلی متری لبۀ چاك بدوزید )تصویر 

٢٠٩ ـ٥(.

 انتهای چاك اگر لب به لب درز قرار می گیرد، قزن 
را می توانید مانند شكل بدوزید. به جای پایۀ »قفلی« 
می توانید یك بندینك ریز با نخ ظریف بدوزید )تصویر 

٢١٠ ـ٥(.

 از این نوع قزن در كمر دامن یا شلوار استفاده می شود؛ زیرا، مقاوم بوده و از جنس محكمی ساخته شده 
است. روش دوخت آن عیناً مانند روش قبلی دوخت قزن است )تصاویر ٢١١ـ٥ و ٢١٢ـ٥(.

 می توانید روی حلقۀ قفلی و قزن را مطابق شكل 
روبه رو توسط نخ روكش كنید. توجه داشته باشید كه 
موقع دوخت، خمیدگی قزن به طرف بدن قرار نگیرد، 

بلكه به طرف لباس واقع شود )تصویر٢١٣ـ٥(.

 ـ ٥ تصویر ٢09

 ـ ٥    تصویر ٢11

 ـ ٥     تصویر ٢10

 ـ ٥  تصویر ٢1٢

 ـ ٥ تصویر ٢1٣
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دوخت دکمه فشاری
 دكمه فشاری در قسمت هایی از لباس كه فشار به آن وارد نشود 
های  دكمه  گردد.  می  استفاده  باشد  نداشته  از  نی زیاد  به دوام  نیز  و 
دوخت  نخ  و  شود  می  دوخته  لباس  روی ضخامت سجاف  فشاری 
نباید از روی لباس نمایان باشد. باید در هر سوراخ دكمه فشاری، 
بین »چهار تا هشت بار« سوزن رد كنید و از دوخت دندان موشی 

استفاده نمایید )تصویر2١4 ـ٥(.

دکمه فشاری جهت حفظ بند البسه زیر

 روی درز سرشانه به فاصلۀ »2ـ3 سانتی متر« از حلقۀ آستین و به طول »3 تا 4 سانتی متر« یك بندینك 
نخی )قلاب با دست( بزنید )یا یك تكه نوار پارچه ای نخی بدوزید( و به انتهای بندینك دكمه فشاری بدوزید. 
سپس مقابل آن نیمۀ دیگر دكمه را به جادرز متصل كنید. حال پس از پوشیدن لباس، بندینك را از زیر البسه 

زیر رد كنید و دكمه فشاری را ببندید )تصویر 2١٥ ـ٥  ـ الف و ب(.

 ـ ٥ تصویر ٢14

 ـ ٥ تصویر ٢1٥

ب  

درز سرشانه

درز سرشانه

پارچۀ نخی

الف
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دوخت انواع سجاف ها جهت چاپ آستین 
                     

قبل از آنكه آستین به لباس متصل شود باید سجاف 
چاك و مچ آن دوخته شود.

به  در قسمت پشت دست  و  آستین  روی   سجاف 
فاصلۀ كمی از درز زیر آستین در محل چاك آن قرار 
دارد. بهتر است قبل از دوختن درز آستین، چاك آن 
را سجاف كنید. سجاف چاك آستین به طرق مختلف 
انجام  پارچه آن  با مدل آستین و جنس  و متناسب 

می شود )تصویر ٢١٦ ـ٥(.

سجاف ساده

 تكه ای از راستای پارچه به »طول ٤ سانتی متر« 
سانتی متر«   ٨ »عرض  به  و  آستین  چاك  از  بلندتر 
بچینید. وسط تكه را روی چاك آستین و دقیقاً روی 
راستۀ سجاف و روی آن قرار دهید. )توجه كنید كه 
قرار  پارچه آستین  به طرف روی  پارچه سجاف  روی 

گیرد.( )تصویر ٢١٧ ـ٥(.

 ٣ تا   ٢« فاصلۀ  به  را  چاك  طرف  دو  حال    
میلی متر« به تكۀ سجاف كوك بزنید. سپس به فاصلۀ 
»٢ تا ٣ میلی متر« از لبۀ چاك آن را به سجاف چرخ 
كنید. حال سجاف را در فاصلۀ میان چاك بچینید. 
)به صورت دو اریب رأس چاك چیده شود.( )تصویر 

٢١٨ ـ٥(.

 ـ ٥ تصویر ٢1٦

٤cm

پشت پارچه

روی پارچه

روی پارچه

پشت پارچه

٣mmـ٢ ٣mmـ٢

 ـ ٥ تصویر ٢1٨  ـ ٥  تصویر ٢1٧
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 سجاف را به طرف پشت برگردانید، درز را به طرف 
پشت بغلتانید، بدوزید و اتو بزنید )تصویر 2١٩ ـ٥(.

روی پارچه  پشت پارچهسجاف

سجاف

پشت پارچه  رأس چاک

پشت پارچه 

 لبۀ سجاف را می توانید تمیزدوزی كنید و به طور 
آزاد رها نمایید یا آن كه لبه های آن را »تا« كنید و 
قسمت بالای چاك را سه گوش نموده و آن را بدوزید. 

سپس آن را اتو بزنید )تصویر 22٠ ـ٥(.

سجاف ممتد

 تكه ای از راستای پارچه به »عرض 4 تا ٥ سانتی متر« و به »طول دو برابر چاك آستین« بچینید. پارچۀ 
سجاف را روبه روی پارچۀ آستین قرار دهید و مانند یك درز ممتد كوك بزنید. حال درز را بدوزید. بهتر است 

پارچه را از سمت چاك زیر پایۀ ماشین دوخت بگذارید تا بتواند آن را دقیق بدوزید )تصویر 22١ ـ٥(.

   بدیهی است عرض درز در محل رأس چاك باریك تر 
خواهد بود. بهتر است بخیۀ ماشین دوخت روی درجۀ 
ریز تنظیم شود تا دوام آن به علت باریكی درز بیشتر 
گردد. سپس لبۀ سجاف را به اندازۀ »یك سانتی متر« 

»تا« كرده اتو كنید )تصویر222 ـ٥(.

 ـ ٥  تصویر ٢٢0  ـ ٥ تصویر ٢19

 ـ ٥ تصویر ٢٢1

 ـ ٥  تصویر ٢٢٢

1cm
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لبۀ  بخوابانید، سپس  به طرف سجاف  را   جادرز 
این  نمایید.  سنجاق  را  درز  و  بزنید  »تا«  را  سجاف 
قسمت را بدوزید یا با بخیۀ ماشین دوخت پس دوزی 

كنید )تصویر ٢٢٣ ـ٥(.

به مچ )جادكمه ای مچ( وصل  لبۀ سجافی كه    
)مطابق  گردد  سنجاق  داخل  به طرف  باید  می شود، 
مثلث  یك  به صورت  را  سجاف  گوشۀ  بالا(.  شكل 

بدوزید )تصویر ٢٢٤ ـ٥(.

چند روش برای دوخت کش در لبۀ آستین
روش اوّل )مدل لیفه ای(

 قد آستین را به اندازه كافی بلند بگیرید )به اندازه عرض سجاف كش(. درز زیر بغل آستین را تا محل 
برگرد سجاف كش بدوزید. لبۀ سجاف را برگردانید و بدوزید. كش را به اندازۀ موردنیاز ببرید، از محل درز 

سجاف كه دوخته نشده است رد نمایید و دو سر كش را به هم بدوزید )تصویر ٢٢٥ ـ٥(.

 ـ ٥  تصویر ٢٢٥

 ـ ٥  تصویر ٢٢٤  ـ ٥ تصویر ٢٢٣

پشت پارچه

پشت آستینکش

لیفه

چرخ شود
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روش دوم

 قد آستین به اندازۀ مدل بلند شود. )پهنای لیفه و لبه چین آستین دو برابر شود( لبۀ سجاف چین را 
»تا« كنید و دو طرف لیفه را بدوزید. مراحل دوخت را عیناً همانند روش قبلی انجام دهید )تصویر 226 ـ٥(.

روش سوم )یک مدل لیفه(
كه  نخی  نوار  یك  كنید.  پاكدوزی  را  آستین  لبۀ   
همرنگ لباس باشد را انتخاب نمایید و به پشت آستین 
)روی قسمتی كه می خواهید كش را رد كنید( بدوزید. 
دو سر نوار را باز بگذارید. مراحل بعدی را مانند روش 

اوّل دوخت كش انجام دهید )تصویر 227 ـ٥(.

بزنید.  برش  مچ  اندازۀ  به  را  كشباف  پارچه های   
درز آن را بدوزید. سپس مچ لباس و قسمت لبۀ درز 
و  كنید  تقسیم  مساوی  قسمت  چند  به  را  كشباف 
بزنید. قسمت های تقسیم شده مچ لباس و  سنجاق 
مچ كشباف را به یكدیگر وصل كنید )تصویر 22٨ ـ٥(.

اتصال مچ به آستین
پس از دوختن و سجاف كردن چاك آستین، درز آستین را بدوزید و اتو كنید. روی لبۀ آستین شلالی به 
یا توسط  با دست  را ممكن است  بدوزید. )شلال  اتصال مچ  از یكدیگر و در محل  فاصلۀ »نیم سانتی متر« 

ماشین دوخت انجام دهید.(

 ـ ٥    تصویر ٢٢6

 ـ ٥    تصویر ٢٢7

 ـ ٥    تصویر ٢٢٨

کش

نوار

پشت پارچه

پشت آستین

لیفه
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 شلال آستین را جمع كنید تا گشادی آن به اندازۀ 
مچ شود. درز آستین و مچ را به یكدیگر سنجاق بزنید؛ 
به طوری كه قسمت لایی شدۀ مچ به طرف روی دست 
قرار گیرد. دقت كنید كه مقدار چین در قسمت چاك 
اندازۀ  سجاف كمتر از روی آستین باشد. درز مچ به 
از لبه ها قرار گیرد )تصویر  »١ سانتی متر« در خارج 

٢٢٩ ـ٥(. 

مچ آستین چین دار )بدون جادکمه(

الگوی مچ را آماده كرده، روی پارچۀ موردنظر پهن 
لبۀ مچ، روی تای پارچه قرار  كنید و ببرید. معمولاً 
می گیرد. لایی مچ را به صورت یك لا ببرید و میان 
مچ بگذارید؛ به طوری كه یك طول آن دقیقاً كنار تای 

مچ واقع شود )تصویر ٢٣٠ ـ ٥(.

 درز آستین را چرخ و اتو كنید. روی لبۀ آستین را 
با درجۀ درشت چرخ نمایید و آن را جمع كنید. درز مچ 
را چرخ و اتو نمایید. لبۀ مچ را به اندازه »١ سانتی متر« 
»تا« كنید. درز آستین و مچ را به یكدیگر بدوزید. )لایی 

مچ به طرف روی دست( )تصویر٢٣١ـ٥(.

  درز را به طرف مچ تا كنید و لبۀ دیگر مچ را به 
آستین كوك بزنید. سپس آن را چرخ یا پس دوزی 

نمایید )تصویر ٢٣٢ ـ٥(.

 ـ ٥  تصویر ٢٣0

 ـ ٥   تصویر ٢٣٢

 ـ ٥   تصویر ٢٣1

 ـ ٥   تصویر ٢٢9 

پشت آستین

لایی
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 این مدل مچ در قسمت لب آستین بیشتر از لبۀ آستین است. این مدل همانند مچ قبلی دوخته می شود؛ 
با این تفاوت كه مچ در قسمت دوخت دكمه »٢/٥ تا ٣ سانتی متر« بیشتر از چاك سجاف بیرون می آید )تصویر 

٢٣٣ ـ٥(.

قبلی  مچ  همانند  و  كنید  »تا«  دولا  روی  را  مچ   
بدوزید )تصویر٢٣٤ـ٥(.

مچ با عرض زیاد

 اگر بخواهید مچ آستین را در عرض های خیلی 
انتخاب  چسبان  را  مچ  مدل  باید  كنید  تهیه  زیاد 
الگو به شكل ذوزنقه باشد. لبۀ مچ  باید تهیه  نمایید. 
را روی »تای« باز پارچه قرار دهید. برای دورتا دور 
الگو، جادرز مساوی )١ـ١/٥سانتی متر( بگذارید. لایی 
را روی یك لای مچ قرار دهید و روی لایی علامت 
بگذارید )درز لبۀ مچ را ١ سانتی متر تا كنید(. روی 
نقاط علامت گذاری شده را بدوزید )تصویر ٢٣٥ ـ٥(.

طرف  )به  را  لایی  اضافی  مچ،  دوختن  از  پس    
جادرز( بچینید. مچ را از سمت بالای آن به طرف رو 
طریقه  مانند  مچ،  به  آستین  اتصال  برای  برگردانید. 
قبلی چین آن را منظم كنید. ولی لبۀ مچ را تا پیلی 
شلال  به  را  مچ  دیگر  لبۀ  بدوزید.  آستین  سجاف 

ماشین دوخت پس دوزی كنید )تصویر ٢٣٦ ـ٥(.

 ـ ٥   تصویر ٢٣٣

 ـ ٥   تصویر ٢٣٤

 ـ ٥  ـ ٥  تصویر ٢٣٦   تصویر ٢٣٥
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روش وصل آستین های جدای یک تکه 
 در محل كاپ آستین و از نقاط موازنۀ جلو و پشت به فاصلۀ »٢ میلی متر« از طرفین خط كوك شل آستین، 

با درجۀ درشت ماشین دوخت دو ردیف موازی بدوزید )تصویر٢٣٧ـ٥(.

درز  كنید.  جمع  مقداری  را  آستین  كاپ  قسمت   

زیر دست آستین را بدوزید و اتو كنید. پس از خُرد 
دادن آستین، نقاط موازنۀ آستین به بالاتنه را با هم 
موازنۀ  نقطۀ  تای  موازنه  نقطۀ  یك  از  كنید.  مماس 
دیگر، زیر حلقه آستین )حلقه آستین مطابق شكل، 
روبه روی دوزنده قرار گرفته است.( را سنجاق كنید 

)تصویر٢٣٨ ـ٥(.

 از موازنه های آستین قسمت كاپ را به بالاتنه )از 
داخل آستین( سنجاق نمایید )تصویر ٢٣٩ ـ٥(.

 موقع دوخت از طرف داخل آستین و درست روی 
خط كوك شل، به وسیلۀ كوك نسبتاً ریز، آستین را 

به بالاتنه متصل كنید )تصویر٢٤٠ ـ٥(.

 ـ ٥  تصویر ٢٣٧

 ـ ٥ تصویر ٢٣٨

 ـ ٥  تصویر ٢٤0   ـ ٥   تصویر ٢٣9

روی آستین

پشت آستین

پشت لباس

پشت آستین

پشت لباس

روی لباس
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 هنگام دوختن آستین، آن را از جهت خُرد آستین بدوزید؛ چون در غیراین صورت خُرد آستین نامرتب 

 ـ٥(. می شود )تصاویر24١ ـ٥ و 242 

 برای اتو كردن آستین، نوك اتو را به آرامی روی 
خُرد آستین بكشید و دقت نمایید نوك اتو به سمت 

داخل آستین حركت كند )تصویر 243 ـ٥(.

 درصورتی كه پنبه كاری آستین را انجام می دهید، 
اندازۀ  را در  ارُگانزای كلفت  یا  تكه پشم شیشه  یك 
6    ×2٠سانتی متر ببرید و به داخل كاپ آستین وصل 

كنید )تصویر 244ـ٥(.

 ـ ٥   ـ ٥تصویر ٢41 تصویر ٢4٢

 ـ ٥   تصویر ٢44  ـ ٥   تصویر ٢4٣

آستین
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روش اتصال آستین های کیمونو مرغک سرخود
* نحوۀ اتصال آستین های كیمونو مرغك سرخود به 
بالاتنه، معمولاً قبل از اتصال درز پهلوی بالاتنه و درز 
زیری آستین انجام می شود. قسمت بالای آستین فاقد 
می خورد.  خُرد  مختصری  به ندرت،  و  است  گشادی 

موارد استثنای آن نیز در اینجا ذكر شده است.

باشد  نداشته  زاویه دار  حالت  و  گیرد  قرار  امتداد  یك  در  آستین  زیر  در  كه  كنید  دقت  برش  موقع  در   
)تصویر24٥ ـ٥(.

قسمت  در  شده  كوك شل  راهنمای  خطوط   
بالا تنه و آستین باید مماس با یك دیگر واقع شود. 
و  بزنید  سنجاق  بالاتنه  به  را  آستین  تكۀ  سپس 
به یك  را  از دوخت، درز حلقه آستین  بدوزید. پس 

سمت )بالاتنه( بخوابانید )تصویر246 ـ٥(.

 می توانید درز حلقه را از روی لباس بدوزید. سپس 
بدوزید  یكسره  به صورت  را  پهلوها  و  آستین  زیر  درز 

)تصویر247 ـ٥(.

مرکز آستین  

مرکز آستین  مرکز آستین  

 ـ ٥     تصویر ٢4٥

 ـ ٥ تصویر ٢47  ـ ٥    تصویر ٢46
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کیمونوی زیربغل گرد          
درز روی دست آستین را كوك بزنید و بدوزید. سپس با نهایت 
دقت آن را اتو نمایید. )چون برش از قسمت اریب پارچه است، 
كمترین بی توجهی باعث كش آمدن آستین می شود.( درز زیر 
آستین و پهلو را یكسره بدوزید. توصیه می شود كه درز زیر 
لطیف  یك لای  نوار  را  بغل  زیر  خمیدگی  محل  در  آستین 
درز  شكافتن  مانع  نوار  این  بدوزید.  درز  با  را  آن  و  بگذارید 

می شود )تصویر ٢٤٨ ـ٥(.

اِپل گذاری
مانند  برطرف كردن عیوبی  برای  لباس و همچنین  نگه داشتن خط سرشانه در  استقامت و صاف  برای  اپل 

سرشانه های گرد یا ناموزون استفاده می شود.
اپِل ها دو نوع اند:

 یک نوع آن، مخصوص كیمونو رگلان است كه 
به آن ناودانی نیز گفته می شود )تصویر ٢٤٩ ـ٥(.

 نوع دیگر آن، اپل معمولی است كه برای اكثر 
لباس ها قابل استفاده است )تصویر ٢٥٠ ـ٥(.

چرت

  اپِل رگلان 

 اپِل معمولی

پشت ٢ـ 1/٥ بیشتر از جلو

٢/٥ cm

1/٢ cm

 ـ ٥ تصویر ٢٤٨

 ـ ٥      تصویر ٢٥0
 ـ ٥  تصویر ٢٤9

 ـ ٥       تصویر ٢٥1
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  پشت بالاتنه را از سرشانه ها، كنار هم قرار دهید و مطابق شكل انحنای اپِل را رسم كنید؛ به طوری كه 

فاصلۀ آن از یقه »2/٥ سانتی متر« باشد و از قسمت سرشانه »١/2 سانتی متر« بیرون بیاید. اپل در قسمت 
بالاتنه پشت »١/٥ تا 2 سانتی متر« بیشتر از بالاتنه جلو است )تصویر 2٥١ ـ٥(.

اپِل معمولی              

قرار  شكل  مطابق  سرشانه  روی  معمولی  اپِل   
می آید  بیرون  سانتی متر«   ١/2« اندازۀ  به  می گیرد. 

)تصویر 2٥2 ـ٥(.

 اپِل دارای ضخامت های مختلفی است. برای این 
از  الگو را  كه شكل لباس از بین نرود، مطابق شكل 
تهیه  مختلف  با ضخامت های  اسفنج  یا  شیشه  پشم 
كنید؛ به طوری كه به ترتیب باریك شود. سپس آنها 

را به یكدیگر سنجاق كنید )تصویر 2٥3 ـ٥(.

 تكه های بریده شده را با كوك به یكدیگر وصل 
كنید )تصویر 2٥4 ـ٥(.

لباسی  پارچۀ  یا  آستری  پارچۀ  با  را  اپِل    روی 
)تصویر  بدوزید  را  آن  دور  دورتا  و  كنید  روكش 

2٥٥ ـ٥(.

 ـ ٥  طرز قرارگیری اپل روی فرم لباس  ـ ٥تصویر ٢٥٢ تصویر ٢٥٣

 ـ ٥ تصویر ٢٥٥  ـ ٥ تصویر ٢٥4
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 اپِل رگلان

شكل  در  بدن  سرشانه  روی  اِ پل  قرارگیری  طرز   

روبه رو نشان داده شده است )تصویر ٢٥٦ ـ٥(.

یك دیگر  به  رگلان  اِ پل  مختلف  قسمت های   

است  شده  وصل  دوخت  ماشین  زیگزاگ  به وسیلۀ 
)تصویر ٢٥٧ ـ٥(.

  قسمت سجاف اِ پل را از پشت به اپل سنجاق بزنید 
 ـ٥(. و بدوزید )تصویر ٢٥٨ 

 ـ ٥ طرز قرارگیری اپِل روی فرم لباس   تصویر ٢٥٦

 ـ ٥ تصویر ٢٥٧

 ـ ٥   تصویر ٢٥٨

روی اپِل

پشت اپِل
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فکر کنید و پاسخ دهید

1 انواع آستین های جدا در قسمت »كاپ« آستین باید ……… حلقه آستین باشند.
ت( استاندارد پ( برابر با         ب( بزرگ تر از        الف( كوچك تر از   

٢  اپل در قسمت بالاتنه پشت ……… سانتی متر بیشتر از بالاتنه جلوست.
ت( ١/٥ تا ٢ سانتی متر پ( ١ تا ٢ سانتی متر  ب( ١ تا ٢/٥ سانتی متر  الف( ٢ تا ٣ سانتی متر 

٣  اپل ناودانی مخصوص ……… است.

ت( آستین دو تكه پ( كیمونو سرخود  ب( آستین شمیزیه  الف( كیمونو رگلان 

فعالیت عملی

1 وصل آستین یك تكه را روی لباس انجام دهید.
٢  انواع آستین های كیمونو را بدوزید.

٣  اپل گذاری روی لباس را انجام دهید.



1٥٨

ویژه دختران

دوخت چین و کش دوزی

اندازۀ طول و عرض پارچه ای كه می خواهید چین بدهید را قبلًا مشخص كنید. سپس پارچه را برش بزنید.
 درجۀ دوخت ماشین دوخت را روی درجۀ نسبتاً درشت قرار دهید. لبه ای كه باید به درز وصل شود را دو 

ردیف با ماشین دوخت بدوزید )تصویر ٢٥٩ ـ٥(.

 دو نخ را از یك طرف پارچه بكشید. )اگر نخ را از یك طرف بكشید و رها كنید، سپس دو نخ را از طرف 
دیگر پارچه بكشید به اصطلاح، نخ قفل شده و دیگر نمی توانید آن را چین دهید.( )تصویر ٢٦٠ ـ٥(.

انواع چین
 یك طرف پارچه را جمع كنید و چین دهید. آنگاه چین را از داخل به لبۀ لباس وصل نمایید. با دوختن 

لبۀ دیگر چین می توانید به جای داخل درز، آن را روی پارچه وصل كنید )تصویر٢٦١ ـ٥(.

 ـ ٥   تصویر ٢٥9

 ـ ٥   تصویر ٢٦0

 ـ ٥  تصویر ٢٦1



شایستگی 5:دوخت انواع لباس زنانه

1٥9

__ ١ »تا« گردد؛ بنابراین، لبه های هر دو ردیف را به قسمت 
 ممكن است یك چین در عرض دولا شود و از  ٢

موردنظر بدوزید )تصویر ٢٦٢ ـ٥(.

 این چین را از وسط جمع كنید و دو طرف آن را لبه دوزی نمایید. این چین روی لبۀ بیرونی لباس های 
كودكان كاربرد بیشتری دارد. وسط چین روی لبۀ لباس قرار می گیرد )تصویر٢٦٣ـ  ٥(.

    این چین مانند روش قبلی تهیه می شود و وسط آن روی محل موردنظر لباس وصل می گردد )تصویر٢٦٤ ـ٥(.

 ـ٥(.   این چین روی لبۀ آماده شده لباس، از قسمت رو وصل می شود )تصویر ٢٦٥ 

 ـ ٥  تصویر ٢٦٥

 ـ ٥  تصویر ٢٦٤

 ـ ٥  تصویر ٢٦٣

 ـ ٥   تصویر ٢٦٢
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وصل کردن چین به لباس
 تكۀ نوار چین و پارچه اصلی را »روبه روی« هم قرار دهید. پس از دوختن تكۀ چین، پارچه اصلی لباس و 
تكه چین را به چند قسمت مساوی تقسیم كنید. سپس محل های تقسیم شده در دو تكه را به یك دیگر سنجاق 

نمایید )تصویر ٢٦٦ ـ٥(.

 به آرامی دو نخ تكۀ چین را بكشید تا نوار چین و پارچۀ اصلی هم اندازه شوند )تصویر ٢٦٧ ـ٥(.

 چین را در گوشه های زاویه دار، كمی جمع كنید و سنجاق بزنید )تصویر ٢٦٨ ـ٥(.

 ـ ٥ تصویر ٢٦٦ 

 ـ ٥ تصویر ٢٦٧ 

 ـ ٥  تصویر ٢٦٨ 
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 دو لبۀ چین را بدوزید. محل قرارگیری چین روی لباس را با كوك مشخص كنید. پشت چین را به طرف روی 
پارچۀ اصلی قرار دهید، سنجاق بزنید و بدوزید )تصویر ٢٦٩ ـ٥(.

کش دوزی                    

كش  )قرقرۀ  مخصوص  كش   
نخ  به جای  را  باریك(  قیطانی 
كش  این  دهید.  قرار  ماسوره 
را  آن  باشد.  رو  نخ  همرنگ  باید 
ماسوره  دور  یكنواخت  به صورت 

بپیچید )تصویر٢٧٠ ـ٥(.

كش  كشش  شل كردن  برای   
پیچ  پیچ گوشتی،  به وسیله  ماسوره 
ماسوره را در جهت عكس حركت عقربه 

ساعت بپیچانید )تصویر٢٧١ ـ٥(.

را  لباس  كه  این  از  قبل   
بدوزید، بهتر است كیفیت دوخت 
همان  از  تكه پارچه ای  روی  را 
درجۀ  كنید.  آزمایش  جنس 
دوخت بخیه را روی درجۀ نسبتاً 
قسمت  از  و  دهید  قرار  درشت 
روی پارچه شروع به دوختن كنید 

)تصویر٢٧٢ ـ٥(.

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                              

 ـ ٥ تصویر ٢٦9 

 ـ ٥     تصویر ٢٧1   ـ ٥تصویر ٢٧0  ـ٥ تصویر ٢٧٢



1٦٢

ویژه دختران

  پارچه را با دست راست از پشت 
بكشید و به فاصلۀ »یك سانتی متر« 
از سمت  بار در خط مستقیم  چند 
روی پارچه بدوزید )تصویر٢٧٣ ـ٥(.

 پس از اتمام دوخت، نخ رویی 
نخ  با  و  درآورید  پشت  سمت  از  را 
شكافته  كش  تا  بزنید  گره  كشی 

نشود )تصویر ٢٧٤ ـ٥(.

بدوزید.  را  لباس  پهلویی    درز 
ردیف  دو  را  لباس  درز  طرف  دو 
ساده بدوزید تا ابتدا و انتهای كش 

ثابت بماند )تصویر ٢٧٥ ـ٥(.

 ـ ٥     تصویر ٢٧٤   ـ ٥  ـ ٥تصویر ٢٧٣ تصویر ٢٧٥

فکر کنید و پاسخ دهید

1 چین هایی كه از وسط جمع می شود و دو طرف آن لبه دوزی می گردد، بیشتر روی لبۀ بیرونی لباس های 

……… كاربرد دارد.
٢ انواع چین را نام ببرید.

٣ اطراف حلقۀ یقۀ لباس را با دوخت ساده بدوزید تا یقه ……… .

٤ برای كش دوزی از قرقرۀ ……… استفاده كنید.

فعالیت عملی

1 روش های مختلف تهیه و وصل كردن چین را روی پاترون بدوزید.

٢ روش كش دوزی با كش قیطانی باریك را روی لباس بدوزید.
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                  برگۀ استاندارد ارزشیابی عملکرد واحد شایستگی حرفه ای

واحد شایستگی حرفه ای:
دوخت های انواع لباس زنانه

استاندارد عملکرد: 
دوخت دامن تنگ، فون، ترك ساده و گوده دار، كلوش، پیلي دار، چین دار، دامن شلواري، 
دامن لنگي و شلوار در مدت زمان ٨ ساعت برای هر دامن و دوخت پیراهن یكسره، كمر 

جدا و ترك همراه با یقه و آستین در مدت زمان ١٨ ساعت برای هر لباس

ستگی فنی
شای

دانش:
تشریح  روش دوخت انواع زیپ، پیلي و چاك، انواع 
انواع لایی، دوخت  سجاف، كش و جادكمه، نصب 
انواع یقه، دوخت اساس دامن تنگ، فون، ترك ساده 
و گوده دار، كلوش، پیلي دار، چین دار، دامن شلواري، 
و  »كیمونو  سرخود  آستین  دوخت  لنگي،  دامن 
رگلان« و آستین جدا»چین در كاپ و مچ«  و انواع 
مچ »پهن، باریك و لیفه ای«، دوخت شلوار و پیراهن

ابزارهای ارزشیابی شواهد قضاوت در مورد شایستگی

 پرسش شفاهی و تشریحی از انواع دوخت مناسب برای زیپ، چاك، سجاف و.... 
مشاهده و تكمیل لیست وارسی

آزمون عملی از نحوه دوخت دامن، پیراهن و شلوار

مهارت: 
دوخت انواع زیپ، پیلي و چاك، انواع سجاف، كش و 

جادكمه نصب انواع لایی و  دوخت انواع یقه
دوخت اساس دامن تنگ، فون، ترك ساده و گوده دار، 

كلوش، پیلي دار، چین دار، دامن شلواري، دامن لنگي
 دوخت آستین سرخود»كیمونو و رگلان« و آستین 
جدا »چین در كاپ و مچ«  و انواع مچ »پهن، باریك 

و لیفه ای« دوخت شلوار و پیراهن

نوع عملکرد شایستگی

مشاهده و تكمیل چك لیست از :
انجام فرآیند دوخت دامن، شلوار و پیراهن 

ستگی غیرفنی
شای

نگرش:

رعایت اخلاق حرفه ای: اهمیت دادن به نحوه صحیح دوخت از جهت درستی و استحكام
صرفه جویی در مصرف نخ 

عدم استفاده از ماشین های دوخت در ساعات اوج مصرف برق 
صرفه جویی در زمان

ایمنی فردی:
استفاده از وسایل حفاظت فردی: پوشیدن روپوش كار 

رعایت اصول ارگونومی هنگام استفاده از ماشین دوخت
رعایت نكات ایمنی هنگام استفاده از ماشین دوخت

جمع آوری نخ ها و پارچه های اضافی در ظروف مخصوص و استفاده از آن در چرخه بازیافتتوجهات زیست محیطی:

نتیجه :  براساس عملكرد هنرجو و شواهد ناشی از كاربرد ابزارها در مورد شایستگی حرفه ای قضاوت در یكی از حالات زیر 
می شود  انجام 

شایسته است                                                                        شایسته نیست    



1٦٤

منابع و مآخذ 
1   PFAFF NAHMASCHINEN burda, verlag Aenne Burda, 1997.
٢   SINGER sewing Lingerie, 1991. 
٣   Mccall’ s, 1998. 
٤   Gifts to sew for special occasions, 2000.
٥   SINCER sewing children, 1991.
٦   SILK ribbon machine embroidery, Nancy Bednar, 1997.
٧  Make your own patterns, Rene Bergh, 1997.
٨   The encyclopedia of needlecrafts, 1998.
9   Burda.
10   Make your own classic bears.
11   Jane townswick, Artful Applique’ (the easy way), 2000.
1٢   Pamela stringer, Pattern Drafting for dressmaking, 1995.
1٣   Deborah Evans, THE hamlyn complete sewing course, 1992.
1٤   Bernhard Roetzel, Gentleman a timeless fashion, 1999.
1٥   Maria Mcbride, The wedding dress, mellinger, 1993.
1٦   Mary T.kidd, Stage Costume (step by step), 1998.
1٧   Creative bedroom decorating, 1995.
1٨  Complete Cuide to sewing, 1990.
19  Connie Amaden, The Art of fashion
draping  crawford, 1989.
٢0   Mary Nordon, Decorative Embroidery, 1997.
٢1   Yoko ogawa/ Junko Yamamoto/ Ei kondo, Color in Fashion, 1990.
٢٢   Embroidery a cross stitch, 1999.
٢٣   PFAFF Magatin Nr. 1/96- Nr. 4-Nr. 5- Nr. 8.
٢٤   PFAFF Couerlock 4862.
٢٥   PFAFF Konfortablel.
٢٦   PFAFF hobbylock 1990.
٢٧   Vogeo.
٢٨   The pattern book, 2000.
٢9   Creative finishing touches with fabric, 1997.
٣0  Stitch and stencil for children, 2000.
٣1   Kathleen ziegler, Nick Greco, Fabric sculpture, 1995.
٣٢   Applique Quilts, 1998.
٣٣  Embroidery cross- stitch, 1998.
٣٤  Stitch and stencil for the home, 2000.
٣٥  Isabel stanley - Beadwork, 1997.
٣٦   lucy Mason, the ultimate cross stitch
companion, 1998.
٣٧  lucy painter, Best ever crafts project book, 2000.
٣٨  Karen coetzee, rene bergh, soft
 Fur nishings, 1997.
٣9   Creative cross stitch, 1999.
٤0   Mary colemen- Handmade, 1999.
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